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Wizyta Wisławy Szymborskiej, Cze
sława Miłosza, Guntera Grassa oraz To
masa Venclovy nabrała rumieńców już 
na początku pobytu gości. Uczestniczyli 
oni w wielu spotkaniach, w odsłonięciu 
tablicy pamiątkowej, poświęconej pa
mięci Josifa Brodskiego.

Sala Rosyjskiego Teatru Dramatycz
nego była wypełniona po brzegi pod
czas czytania poezji w autorskim wyko
naniu noblistów. Z wielką uwagą, a na
wet wzruszeniem, wysłuchano wierszy, 
które bardzo wyraziście przeczytała 
Szymborska. Ci, którzy nie znali polskie
go, mieli tłumaczenia na litewski. Gunter 
Grass przedstawił fragmenty swej książ
ki „Mój wiek”, wydanej w ubiegłym ro
ku. Dosłownie przed kilkoma dniami, 
dzięki wydawnictwu „Alma Littera”, ta 
książka w przekładzie Teodorasa Ćetrau- 
skasa jest dostępna dla czytelnika litew
skiego. Składa się z 99 rozdziałów i sta
nowi rodzaj zapisek pisarza, obejmują
cych 11 lat, a odnoszących się do waż
nych wydarzeń nie tylko w historii Nie
miec, lecz i świata. Tomas Venclova, jak 
zwykle podczas tego typu spotkań, był 
dwujęzyczny (co najmniej) i również za
prezentował swą twórczość. Co szcze
gólnie cieszy, wśród słuchaczy było spo
ro młodzieży, w tym szkolnej.

pamięć

Nobliści uczestniczyli w wielu spotkaniach 
będący próbą odcięcia się od głębszych 
korzeni. Podobnie jak Jerozolima, do ca
łego świata ma należeć Wilno i każde 
miasto o podobnym losie.

Nienawiść była potrzebna

Wilno jak Jerozolima

Sporą widownię zgromadziło spotka
nie w Ratuszu Miejskim, w którym goście 
rozważali na temat „Wspomnienia pisa
rzy — Wschód i Zachód literackiej Euro
py” (z cyklu spotkań „Litewsko-niemiec- 
ko-polskie rozmowy o przyszłości pamię
ci”). Wieczór ten, przez wielu uważany 
za „gwóźdź programu”, zagaił i prowadził 
Tomas Venclova. W słowie wstępnym 
przypomniał on pewną rozmowę, jaka 
miała miejsce na konferencji naukowej 
przed laty w Rzymie. Uczestniczył w niej 
m. in. znany publicysta polski Stanisław 
Stomma, delegacji litewskich intelektuali
stów przewodniczył ówczesny ambasa
dor Litwy w Waszyngtonie i Rzymie Sta- 
sys Lozoraitis. Wtedy Venclova powie
dział, że Wilno dla Litwy oznacza to sa
mo, co Jerozolima dla Izraela. Stomma 
zgodził się z tą tezą, ale nie do końca, za
znaczając, że Jerozolima należy nie tylko 
do Izraelitów, ale i do Arabów, do całego 
świata... Dziś często zdarzają się próby 
monopolizowania sobie miast i miejsco
wości. Przyczyną takich zachowań jest 
nacjonalizm o podłożu „romantycznym”.

Zanim wygłoszono referaty, głos za
brała Wisława Szymborska. Wypowie
działa ona opinię, że nienawiść w za
mierzchłych czasach może i mogła być 
potrzebna, genetycznie niezbędna, gdy 
trwała zacięta walka o byt, wrogość na
wet mogła sprzyjać elementarnemu prze
trwaniu pierwotnej ludzkości.

- Ten „gen nienawiści” w jakiś spo
sób przetrwał w reagowaniu na każdą in
ność w pierwszym momencie źle, w nie 
wnikaniu w racje drugiego człowieka. To 
jakby „nawrzeszczało” po tych pierwot
nych plemionach. 1 tak, myślę, trzeba 
traktować nienawiść jako uczucie archa
iczne, już anachroniczne. Ja rozumiem, 
że można wpadać w gniew, bo tak świat 
się układa, że należy w pewnym momen
cie wpadać w gniew — to pozwala wal
czyć o coś. Ale nienawiść, to coś innego. 
Myślę, że to uczucie ciągnie nas do tyłu 
— powiedziała Szymborska.

Lament wygnańca

Referat pt. „Wilno” wygłosił Czesław 
Miłosz, z góry zapowiadając, 'że nie 
wszystkim on się spodoba, gdyż dlatego, 
że bronił niepodległej Litwy, „polscy de-

Fot. Marian Paluszkiewicz 
magodzy nie mają sympatii i rozpowiada
ją, że tak postępuje, ponieważ jest Litwi
nem". Po analizie wielokulturowej gene
alogii miasta, jej składników litewskich, 
słowiańskich, żydowskich i innych Mi
łosz posłużył się przykładem, który wska
zuje, „jak trudno jest wniknąć w prawdę, 
jeżeli jest ona cudzą prawdą innego czło
wieka”.

- Istnieje obraz namalowany przez wi
leńskiego malarza, dla mnie przejmujący. 
Jego autor, Ludomir Ślendziński, był jed
nym z najbardziej znanych malarzy Wilna 
w okresie międzywojennym. Przez pe
wien czas nauczał rysunku w mojej szko
le, następnie prowadził swoją pracownię 
na uniwersytecie.

Był rdzennym wilnianinem, synem 
dynastii malarzy - malarzami byli jego oj
ciec i dziadek. Otóż Ślendziński, opusz
czając Wilno w roku 1945, namalował 
nieco baśniowy portret miasta jako feerii 
wież kościelnych i obłoków. Nazwał to 
„Oratorium”.

Obraz jest przechowywany w mu
zeum dzieł Ślendzińskiego w Białymsto
ku. Ja osobiście nazwałbym „Oratorium” 
hymnem pochwalnym na cześć piękna 
architektury wileńskiej, a zarazem pie
śnią żalu. 1 ten lament wygnańca pozosta
nie na zawsze w historii miasta, kiedy 
nikt już nie będzie pamiętać o podziale 
na zwycięzców i zwyciężonych — powie
dział na zakończenie laureat nagrody No
bla rodem z Litwy.

(Dokończenie na str. 2)

Dwa tysiące litów za zatrzymanie

Mer wręczył nagrodę

POCOPOTEK
Czy chcielibyście pójść do teatru 

i obejrzeć "Przygody Pifa"? Redakcja na
szego dziennika otrzymała 10 gratiso
wych zaproszeń, którymi chcielibyśmy 
podzielić się z Wami. Pośpieszcie więc 
i podajcie odpowiedzi na zagadki fiń
skie.
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Wybory c
Litewski Związek Wolności; Obec

nie najważniejszą sprawą jest: powstrzy
manie pogłębiania się nędzy, stworze
nie nowych miejsc pracy, podniesienie 
emerytur oraz wspieranie przez pań
stwo dochodów.

świat
Oficjalna uroczystość z okazji 10 

rocznicy zjednoczenia Niemiec rozpo
częła się wczoraj w operze drezdeń
skiej.

Obchody rocznicy zjednoczenia 
rozpoczęto wczoraj rano od nabożeń
stwa ekumenicznego w drezdeńskim 
kościele Św. Krzyża. W nabożeństwie 
wzięli udział m.in. Jerzy Buzek, prezy
dent Finlandii Tarja Halonen, prezydent 
Niemiec Johannes Rau, kanclerz Ger
hard Schroeder, przewodniczący nie
mieckiego Bundestagu Wolfgang Thier- 
se oraz Kurt Biedenkopf.

Po uroczystości w operze gości z 10 
krajów podejmował kanclerz Schro
eder, a później prezydent Rau.

Sport ■
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O tfew
Tysiące kibiców w poniedziałek 

przed północą witało na lotnisku w Wil
nie powracających z Igrzysk Olimpij
skich w Sydney brązowych medalistów 
- reprezentację koszykarzy oraz wioślar- 
ki Birute Sakickiene i Krystynę Popław
ską.
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Mer rejonu Józef Rybak wręczył list 
dziękczynny i 2 tys. Lt policjantowi Kon
stantemu Bielawskiemu, który uczestni
czył w zatrzymaniu przestępcy, oskarżo
nego o podpalenia w Ejszyszkach. Jest to 
połowa premii, którą wyznaczyła admini
stracja samorządu za ujęcie przestępcy.

Drugą połowę otrzyma żołnierz dru
giego pułku służby wewnętrznej. Cere
monia wręczenia odbyła się podczas ob
chodów Dnia Policji. Wcześniej Bielaw
ski otrzymał medal od Departamentu

Ochrony Przeciwpożarowej i Ratownic
twa. Komisarz policji solecznickiej Ma
rian Ćapkovskis powiedział „Kurierowi”, 
że bez względu na trudności policja 
działa. Solecznicka policja wykryła 65 % 
wszystkich przestępstw, jest to wskaźnik 
lepszy niż w innych rejonach, chociaż 
personel zmniejszył się o 13 funkcjona
riuszy.

Przyszło wiele młodzieży i, jak mó
wi komisarz, pracuje ona dobrze. Na 
przykład, Władimir Zabarauskas otrzy-

mał pismo dziękczynne od kierownic
twa Departamentu Policji. Wielu funk
cjonariuszy wyróżnił za dobrą służbę 
również sam komisarz. Powiedział on. 
że policja żyje nadzieją na lepsze czasy, 
szczególnie na lepsze finansowanie. Te
raz trzeba oszczędzać we wszystkim: re
zygnować z telefonów, wyjazdów do re
jonu. Jak powiedział on, policja solecz- 
nicka nie ma pieniędzy na pracę profi
laktyczną.

Piotr Ryngiewicz

***

W piątek i sobotę reprezentacja 
koszykarzy Polski zagra dwumecz z 
zespołem Lietuvos Rytas z Wilna.

Sentencja
Radość, która przemienia się 

w „dziękuję”, jest najlepszą 
wdzięcznością.

Gottfried E. Lessing -
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Kalejdoskop aktualności Tematem rozważań pamięć
Nie dla pieniędzy

Samorząd rejonu kowieńskiego nagrodził premią w wysokości 5 
tys. Lt Rolandasa Sabatauskasa, który razem z trzema innymi miesz
kańcami wsi Śveicarija zatrzymał Giedriusa Miśeikę, podejrzewane
go o zamordowanie 3-letniej dziewczynki.

32-letni Sabatauskas otrzymanymi pieniędzmi podzielił się z Albi- 
nasem Rudźionisem, Yaldasem Ślutą i Evaldasem Sabatauskasem, 
którzy działali razem z nim. Mężczyźni powiedzieli, że „czynili to na
prawdę nie dla pieniędzy”. Tysiąc litów przekazali oni ojcu zamordo
wanej dziewczynki Svajunasowi Yanclavićiusowi.

Mer rejonu kowieńskiego Petras Mikelionis obiecał, że postara się 
znaleźć pracę rodzicom zamordowanej dziewczynki.

Stworzyć silną drużynę
Prezydent Yaldas Adamkus wezwał obywateli Litwy i szczególnie 

młode pokolenie do aktywnego udziału w niedzielnych wyborach do 
Sejmu.

„Nie zapominajmy, że Litwa jest silna, tylko prowadząc grę zespo
łową. Spodziewam się, że wy, obywatelki i obywatele Litwy, w tę nie
dzielę wybierzecie silną ekipę sejmową, z którą zdołam utworzyć sil
ny rząd Litwy”, powiedział Adamkus wczoraj przed kamerami telewi
zyjnymi w Urzędzie Prezydenta.

Zabrakło głosów
Wczoraj Sejm po zgłoszeniu zaakceptował uchwałę w sprawie dy

misji skompromitowanego kontrolera sejmowego Ałbertasa Yalysa, 
jednakże zabrakło głosów poselskich, aby podjąć ostateczną decyzję.

Kontroler sejmowy jest mianowany i odwoływany na wniosek 
przewodniczącego Sejmu ponad połową głosów wszystkich posłów, 
tj. 71. Podczas rozpatrywania tej kwestii wczoraj w posiedzeniu Sejmu 
uczestniczyło tylko 55 posłów.

Przedstawiając projekt uchwały Sejmu, jego przewodniczący Vy- 
tautas Landsbergis wyraził ubolewanie, że szczegóły incydentu, gdy 
z broni Yalysa został postrzelony człowiek, poznał nie od samego Ya
lysa od razu po incydencie, a od Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
i prokuratury.

(Dokończenie ze str. 1)
Z zainteresowaniem wysłucha

no wystąpienia Guntera Grassa pt. 
„Mam w pamięci...". Nawiązując do 
bolesnej historii Niemiec, pisarz 
skoncentrował swą uwagę na pa
mięci, której nie da się wymazać, 
a która bywa sumieniem pisarza.

- Pamięć, jako echo przeżytych 
cierpień, nigdy nie ustanie, gdyż 
pokoju nigdy nie było, a teraźniej
szość na Bałkanach i Kaukazie, 
i w wielu innych miejscach grozy 
na świecie naznaczona jest przez 
mord, ucieczkę i wypędzenie. Wę
gierski pisarz Gyorgy Konrad napi
sał niedawno chyląc się nad histo
rią Europy: „Pamiętać jest ludzką 
rzeczą, można rzec, człowieczeń
stwem jako takim”. Jego ewoka- 
cja, że natura zachowuje się obo
jętnie względem historii, podkre
śla izolującą człowieka zdolność 
do pamiętania w dwojaki sposób, 
jakoby ten dar był łaską i*przekleń- 
stwem zarazem. Przekleństwem, 
albowiem pamięć nie chce odstą
pić od nas, łaską, gdyż znosi

Fot. Marian PaluszkiewiczŻeby poznać miasto trzeba w riim pomieszkać
wiek — powinien wypowiedzieć 
pewną unikalną prawdę, która się 
nie zgadza z przyjętym w społe
czeństwie lub społeczeństwu na-smierc. Tak więc, rozmawiamy po- , .

. . . . rzuconym monologiem.przez wspomnienia z żywymi ■' °
i umarłymi. Dzięki temu, że będzie 
trwała pamięć o nas, my przeżyje
my. A zapomnienie pieczętuje 
śmierć — stwierdził Grass.

Kult pamięci paraliżuje

Ciężkie brzemię dla rządu
w związku z masowym występowaniem profesjonalistów policji 

ze służby z powodu zmniejszających się uposażeń, rząd oświadczył, 
że wysokiej rangi funkcjonariusze systemu spraw wewnętrznych ma
ją wyjątkowe gwarancje socjalne, które stają się ciężkim brzemie
niem dla budżetu państwa.

Rząd zareagował takim oświadczeniem na zarzuty pracowników 
systemu spraw wewnętrznych, dotyczące zmniejszanych wynagro 
dzeń i gwarancji socjalnych. Zarzuty niektórzy funkcjonariusze policji 
powtórzyli w poniedziałek w czasie Dnia Anioła Stróża, gdy na Litwie 
obchodzono 10-lecie odrodzenia policji.

Jak informowano, nie chcąc utracić maksymalnej emerytury, 
przed dniem 1 października, gdy uprawomocniły się poprawki do 
ustawy o służbie państwowej, z systemu spraw wewnętrznych ode
szło 89 funkcjonariuszy mających duże doświadczenie pracy, w tym 
też szef litewskiej policji kryminalnej Yytautas Grigaravićius.

Nadzieja na kolejne zwycięstwa
Wczoraj prezydent Litwy Yaldas Adamkus pożegnał 17-osobową 

delegację sportową, wyjeżdżającą do Sydney, która będzie reprezen
towała Litwę na rozpoczynających się 18 października paraolimpij- 
skich igrzyskach.

Podczas pożegnania przywódca kraju wyraził zadowolenie z suk
cesów olimpijczyków litewskich na XXYI1 Letnich Igrzyskach Olimpij
skich w Sydney (2 złote i 3 brązowe medale) oraz nadzieję, że uczest
nicy igrzysk paraolimpijskich również odniosą spore sukcesy.

Nowe zmiany
Obywateli litewskich, którzy jadą na Białoruś, nie będzie obowią

zywać ubezpieczenie zdrowia.
Od 1 października Białoruś wprowadziła obowiązkowe ubezpie

czenie zdrowia dla obywateli innych krajów, jadących na Białoruś. 
Jednakże wczoraj, po upływie dwóch dni od wejścia w życie rozpo
rządzenia, Departament Policji Granicznej Litwy poinformowano, że 
wobec mieszkańców Litwy wymaganie to nie będzie stosowane.

Uczestniczkę pochodu zmogła malaria
Uczestniczka wielkiego pokojowego pochodu tysiąclecia dookoła 

świata Goda Ćiplyte zachorowała na malarię. 32-letnia Ćiplyte zosta
ła umieszczona w szpitalu, gdy zaczęła mocno gorączkować.

Ćiplyte, która w ciągu półtora roku przebyła rowerem 24 tys. km 
i odwiedziła 45 krajów, podejrzewa, że malarię „przywiozła” z Pakista
nu, gdzie jesienią roku ubiegłego mocno pogryzły ją komary.

Po kilku dniach w Indiach zachorowała, lekarze diagnozowali ma
larię, jednakże po wypisaniu leków uspokoili ją, że wyzdrowieje po 
kilku dniach. Jak powiedziała Ćiplyte, uczestnicy wyprawy nie zaży
wali stale leków od malarii, bowiem od nich są zawroty głowy, nud
ności, a to przeszkadzało w podróżowaniu rowerami.

Lekarze Wileńskiego Szpitala Zakaźnego stwierdzili u Ćiplyte dwa 
rodzaje malarii, przy czym obydwa są niebezpieczne i należy je dłu
go leczyć. Jak twierdzą lekarze, udało się uniknąć ciężkich powikłań.
bowiem chora w czas zwróciła się o pomoc. (BNS)

Z kolejnym referatem wystąpił 
Tomas Yencłova. 1 on wiele miej
sca poświęcił wielokulturowości, 
budowaniu tolerancji i mostów 
wzajemnego pojednania. A pa
mięć, myśl przewodnia dialogu?

— W kulturze, jak mi się zdaje, 
współzawodniczą mechanizmy pa
mięci i zapomnienia, i oba są po
trzebne. Jeśli wadliwe i okrutne, 
niszczące pamięć utopie, zmuszają 
człowieka do degradacji - miesz
kańcy Europy Centralnej i Wschod
niej wiedzą o tym więcej niż inni — 
to przesadny kult pamięci odrętwia' 
i paraliżuje, zamienia kulturę w za
cinającą się płytę. Nowe nurty za-

A więc istnieje wiele odmian 
pamięci i chciałbym wierzyć, że 
w wieku dwudziestym pierwszym 
zwycięży pamięć wierna różnorod
ności i człowieczeństwu — zapew
niał zebranych Yenclova.

Litewski pisarz intelektualista na 
emigracji poprowadził dalszą część 
dyskusji, w której uczestniczyli go
ście Wilna. W drodze wyjątku na 
dwa pytania z sali odpowiedział 
Gunter Grass. Wszystkie referaty by
ły niezwykle interesujące i na pew
no warto je poznać w całości. Zosta
ną one wydrukowane w kolejnym 
numerze pisma „Znad Wilii”. Pa
mięć, nawet odległych czasów, 
drzemie w podświadomości ludzi 
i narodów, bywa przedmiotem tarć, 
ale i dumy, motorem szlachetnych 
poczynań, fundamentem, na któ
rym da się zbudować coś trwałego 
i dobrego — takie wnioski można 
było wyciągnąć po dyskusji nobli-
stów. Mimo globalizacji, osiągnięć 

wsze są negacją starych, niektóre technicznych, nad którymi trudno 
teksty — nawet bardzo ważne — spy-
chane są na kulturowy margines, 
z którego wcześniej czy później mo
gą je wydobyć spadkobiercy (...)

Stosunek wartości indywidual
nych i grupowych jest bardzo nie
jednoznaczny, zdarzają się — i mu
szą się zdarzyć — ironiczne łącze
nia, wątpliwości i protesty, ostre

zapanować innym, licznych zagro
żeń, z jakimi dziś stykamy się. Ale 
przecież tak było zawsze.

Maraton literacki

Wczorajsze spotkanie w histo
rycznej Sali Smuglewicza Alma Ma- 
ter Vilnensis miało charakter ra-

konflikty i subwersje. W ogóle na- czej kameralny. Zebranych powita- 
ród to pojęcie hipostazowane:
w istocie nie ma narodu jako takie
go, są tysiące, miliony jednostek.

ła Birute Butkevićiene, dyrektor Bi
blioteki Uniwersyteckiej. Spotka
nie to było doskonałą okazją wy-

których tączy (nie zawsze) pocho- słuchania dyskusji o poezji, jaką
dzenie, język ojczysty i tradycja, prowadzili Szymborska i Miłosz,
a dzielą tragiczne i komiczne, pięk- który na początku przeczytał kitka
ne i żałosne, może nawet najczę
ściej dziwne i groteskowe losy. Na
rodziny, wychowanie, jak również

swoich wierszy.
W imieniu rektora, prof. Ro

landasa Pavilionisa oraz władz
wybór osobisty łączą mnie z tym uczelni rolę gospodarza pełnił 
czy innym narodem - może najbar- prof. Algis Kaleda, kierownik ka- 
dziej z jego językiem, o utrzymanie tedry filologii polskiej. Przypo-
i rozwój którego ma w pierwszej ko- mniał on postać wielkiego Przyja-
lejności dbać pisarz. Jednakże pi- cielą Litwy - Jerzego Giedroycia 
sarz - a patrząc głębiej, każdy czło- i zaproponował, by chwilą mil-

Nowość!!!
1^7^-TłC

ODA

czenia uczcić Jego pamięć.
Kaleda opowiedział gościom 

o dorobku literackim uczelni, przy
wołał postacie Sarbiewskiego 
i Mickiewicza, którzy „na pewno 
byliby laureatami Nagrody Nobla, 
gdyby żyli w innych czasach”. Na
stępnie, przypominając jedną 
z wypowiedzi Szymborskiej w 1995 
roku, zagaił dyskusję o „czystości 
poezji”. Goście chętnie i obrazo
wo, z poczuciem humoru rozwinę
li ten temat. Szymborska przyzna
ła, że oczarowana jest Wilnem. Ale 
czy je poznała?

— Żeby poznać miasto, trzeba 
w nim przez pewien czas pomiesz
kać i zarabiać pieniądze — słusznie 
zauważyła.

Końcowym akordem tego swo
istego „maratonu literackiego” była 
prezentacja litewskiego wydania 
książki Miłosza „Piesek przydrożny” 
w pałacu w Werkach z udziałem au
tora i tłumacza - Yyturisa Jarutisa. 
Obecna była również Szymborska. 
We wczorajszej relacji z pobytu no
blistów, na gorąco pisanej, omyłko
wo podałem, iż Żivile Pipinyte prze
tłumaczyła tę książkę. Znana na Li
twie jako krytyk filmowy, znawczyni 
sztuki i literatury, prowadziła spotka
nie, poświęcone książce, którą 
„jeszcze ciepłą" dostarczono z wy
dawnictwa „Strofa”. Przed prezenta
cją wystąpił zespół Muzyki Dawnej 
„Puellis Yilensis”. Noblista przeczy
tał kilka fragmentów książki, zaś ak
tor Ramunas Abukevićius zaprezen
tował je po litewsku.

- „Piesek” to sumienie pisarza 
— powiedział Miłosz — a tytuł ten 
mi się przyśnił...

Gunter Grass miał odrębny 
program i przebywał w Nidzie, od
wiedził miejsca, związane z obec
nością Tomasza Manna.

Dziś nobliści pożegnają Wilno. 
Ich pobyt na pewno przejdzie do 
historii jako niepowtarzalny „za
jazd” gwiazd literatury światowej 
na Litwie. Do spotkań, prowadzo
nych dyskusji i rozmów jeszcze 
wiele razy będziemy powracać.

Romuald Mieczkowski

■
Po cenach producenta handlujemy obuwiem, 
galanterią, skórzaną odzieżą.

• Szyjemy, repenijemy i farbujemy skórzaną odzież.
® Naprawiamy obuwie i galanterię.
® Przyjmujemy indywidualne zamówieiua.
JDu^ wybór skór i baranic!

godz. 8.00-18.00 g<xlz. 8.00’15.00
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Kandydat koalicji socjaldemokratycznej Algirdasa Brazauskasa w Fabianiskim Okręgu Wyborczym

UEIKIME KARTU
ni* 9

cym Komisji ds. Młodzieży. Następ- ków, którzy zmieniają partie ni-
nie zostałem wybrany do Wileń- czym rękawiczki (rekordzistą jest 
skiej Rady Miejskiej. Mogę powie- tu M. Czobot, w tyle nie pozostają
dzieć stanowczo, że problemy sa- też R. Paksas, J. Raistenskis oraz in-
morządu są nie mniej skompliko- ni). Aktywnie uczestniczyłem

Tb

4.
3
o 
□

wane, prócz tego rozstrzyga się tu 
kwestie, bezpośrednio rzutujące 
na życie wszystkich wilnian. Je
stem członkiem Komitetu ds. Kul-

w budowie samodzielnej KPL. 
a później w przekształceniu jej 
w LDPP.

Jestem przekonany, że najod-
tury. Oświaty, Sportu i Młodzieży, powiedniejszą naszemu krajowi 
dlatego dobrze znam troski i kło- jest droga socjaldemokratyczna.
poty tej sfery w Wilnie.

W czasie pracy w Sejmie i Wi-
zapewniająca dobrobyt wszystkich 
ludzi w państwie. Drogą tą kroczy

Działajmy wspólnie

E

it
i
■V

W Fabianiskim Okręgu Wybor
czym koalicja socjaldemokra
tyczna Algirdasa Brazauskasa ja
ko kandydata na posła do Sejmu 
wystawiła Algirdasa Kunćinasa, 
docenta Wileńskiego Uniwersytetu 
Technicznego im. Giedymina, rad
nego Wileńskiej Rady Miejskiej.

Najpierw pokrótce o sobie.

Urodziłem się w 1948 r. w Oli- 
cie, w rodzinie nauczycielskiej. 
W szkole wszystkie przedmioty by
ły mi ciekawe, uczyłem się dobrze 
— szkołę ukończyłem ze złotym 
medalem. Wybrałem studia radio
techniczne, które ukończyłem 
z wyróżnieniem. Ale nie zostałem 
inżynierem-radiowcem, bowiem... 
skusiła filozofia. I znowu studiowa
łem na aspiranturze katedry filozo
fii Uniwersytetu Wileńskiego, gdzie 
spotkałem wielu interesujących lu
dzi, osobowości, od których na
prawdę mogłem dużo się nauczyć. 
Od tego czasu filozofia stała się też 
dla mnie źródłem utrzymania (wy
kładam na Uniwersytecie Tech
nicznym im. Giedymina), jak też 
niezmiernym źródłem mądrości. 
W 1982 r. zrobiłem doktorat na te
mat „Poznanie jako modelowanie 
funkcyjne". Obecnie interesuję się 
filozofią techniczną, problemami 
poinformowanego społeczeństwa.

Wybierając przedstawicieli na
rodu ludzie chcą wiedzieć, w jakim 
stopniu są oni przygotowani do 
pracy w Sejmie?

W 1992 r. zostałem wybrany do 
Sejmu w Fabianiskim Okręgu Wy
borczym, pracowałem w Komite
cie Państwa i Prawa, dlatego intere
sowałem się kwestiami administra
cji państwowej, samorządu. Zaini
cjowałem tworzenie koncepcji po
lityki młodzieżowej i jej zatwierdze
nie w Sejmie, byłem przewodniczą-

leńskiej Radzie Miejskiej nigdy nie większość państw w Europie, będę 
dopuściłem się wykroczenia prze- więc dokładał wszelkich starań.
ciwko swemu sumieniu i przyzwo
itości, nie zgromadziłem dużo pie-

aby na Litwie w XXI wieku zostały 
wcielone w życie podstawowe za-

niędzy, innych dóbr materialnych, sady socjaldemokratyczne.
Jednakże nabyłem wiele wiedzy Jaki jest Pana pogląd na pro-
i doświadczenia, dobrze znam się bierny wspólnot narodowych?
na problemach samorządu, kultu
ry, oświaty, sportu i młodzieży oraz

W Wilnie od chwili jego założe
nia pięknie współżyli ludzie róż-

na szczeblu całego państwa i sa- nych narodowości. Wielokrotnie
morządu. miałem okazję spotykać się

Jak scharakteryzowałby Pan z przedstawicielami różnych orga- 
koalicję socjaldemokratyczną Al- nizacji wspólnot narodowych.
girdasa Brazauskasa?

Uważam, że o obfitości partii 
na Litwie decyduje nie odmienna

z którymi zawsze staram się zna
leźć wspólny język. Nasza koalicja 
zajmuje jasne i niedwuznaczne sta-

orientacja polityczna, a ambicje nowisko w kwestii narodowościo- 
wielu polityków, dążących do osią- wej, opowiadamy się za społeczeń-
gnięcia stanowiska liderów poli- stwem, które chroni tożsamość na-
tycznych, to, że nie potrafią oni po- rodową, ciągłość kulturową oby- ■ 
rozumieć się z partiami o bliskiej wateli, popieramy samoświado-
orientacji politycznej. Partie koali
cji socjaldemokratycznej Brazau
skasa, porozumiewając się w spra
wie wspólnego działania, zade-

mość narodową oraz jej wyraże
nie, rozkwit kulturalny. Uważam, 
że w sposób bardziej delikatny po
winna być rozwiązywana sprawa

monstrowały mądrość i wolę poli- przebudowy szkół z rosyjskim lub
tyczną. Naprawdę jest to potężna polskim językiem
siła, opierająca się na zasadach so-

nauczania.
W tym roku po raz pierwszy w bu-

cjaldemokratycznych, posiadająca dżecie miasta Wilna przewidzieli- 
wspólny program, obejmujący roz- śmy jako osobną pozycję finanso- 
wiązywanie wszystkich strategicz- wanie programów kulturalnych 
nych problemów Litwy, skupiająca wspólnot, ale jest to niewystarcza- 
kompetentną ekipę dla realizowa- jące.
nia swego programu. Spodziewam 
się, że nasza koalicja, która jako

Uważam, że żaden mieszka
niec Litwy nie powinien odczuwać

pierwsza potrafiła pokonać niepo- dyskomfortu z powodu swej naro-
rozumienia poszczególnych partii, 
ambicje osobiste liderów i skonso-

dowości, dlatego w swym progra
mie wyborczym opowiadam się za

lidowała siły socjaldemokratyczne tym, że wszyscy obywatele Litwy, 
naszego kraju, naprawdę spotka wierzący i nie wierzący, Litwini
się z aprobatą wyborców.

Dlaczego Pan uczestniczy w po-
i Rosjanie, Polacy i ludzie innych 
narodowości, powinni mieć jedna-

lityce, dlaczego reprezentuje siły kowe możliwości pracy dla pożyt-
lewicy? ku i pomyślności swych rodzin

Jeszcze Arystoteles powiadał, oraz naszego państwa.
że człowiek bez społeczeństwa jest Dlaczego wzywa Pan Rosjan,
albo Bogiem, albo bestią, ale tylko Polaków, przedstawicieli innych
nie człowiekiem. Konsekwentnie narodowości do glosowania na ko
przestrzegam poglądów lewico- alicję socjaldemokratyczną Algir- 
wych i krytycznie oceniam polity- dasa Brazauskasa?

Wiceminister zignorował wezwanie litewskiej prokuratury

Białoruski wiceminister obro
ny Uładzimir Uschopczyk, oskarża
ny o udział w zamachu na niepodle
głość Litwy w 1991 r., zignorował 
wezwanie litewskiej prokuratury 
i nie stawił się na przesłuchanie - 
podało we wtorek Radło „Svaboda“.

Generał Uschopczyk miał być 
przesłuchiwany w Wilnie w ponie
działek rano. Pozostał jednak 
w Mińsku i, jak powiedziano dzien
nikarzom w sekretariacie ministra, 
na Litwę się nie wybiera.

Generalna prokuratura tego 
kraju wiedziała, że Uschopczyk nie 
stawi się na wezwanie. Została 
o tym poinformowana kilka dni te
mu przez swoich białoruskich kole
gów. Wiceminister, informowano 
w oświadczeniu, odmówił przyję
cia pozwu, który - z prośbą o wrę-

czenie podejrzanemu - jeszcze 
w czerwcu został przesłany proku
ratorowi generalnemu Białorusi. 
Uładzimir Uschopczyk w styczniu 
1991 roku dowodził radziecką dywi
zją strzelców zmotoryzowanych, 
która podczas narodowo-wyzwo
leńczego wystąpienia Litwinów, 
szturmowała wieżę telewizyjną

w Wilnie. Podczas ataku strzelców 
(w szturmie brały udział również 
radzieckie czołgi) kilkanaście osób 
zginęło, a kilkadziesiąt zostało ran
nych.

Jeszcze tego samego roku li
tewska prokuratura wszczęła wo
bec Uschopczyka śledztwo. Nie 
można go było jednak przesłuchać.

HOTEL 
★★ ★

Al.JanaPawla II77. 
15 -703 Białystok 

tel.centr./085/ 651 1641,

^omad^
fax651 17 01.

e-mail: lesny@gromada.pl

Organizuje konferencje,imprezy 
gastronomiczne i plenerowe

: iÓ°/o rabatu za usługi noclegowe udziela się 

i klientom z Litwy, którzy okażą egzemplarz 

i “Kuriera Wileńskiego”

Gość hotelowy po okazaniu 
paszportu obcokrajowca olrzyina 

jednorazową kartę wstępu 
"I uprawniającą do dokonania
i zakupów w hali MAKRO 
j (150 ra od hotelu),gdzie są

oferowane towaiy po cenach hurtowych 'l możliwością zwrotu VAT.
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Aprobuję całkowicie, gdy lu
dzie jednej narodowości skupiają 
się w różnych organizacjach naro
dowych w celu zachowania warto
ści duchowych, języka, kultury 
swego narodu, a państwo powinno 
maksymalnie wspierać działalność 
takich organizacji. W środowisku 
i Rosjan, i Polaków znam ludzi, któ
rzy mają poglądy lewicowe lub 
prawicowe, dlatego partia narodo
wa w żaden sposób nie jest w sta
nie reprezentować wszystkich 
swych rodaków.

W samorządzie wileńskim pod
czas minionej kadencji do więk
szości rządzącej dołączył się 
Alians Obywateli Litwy. Jednakże 
przedstawiciele Aliansu nic dobre
go nie zdziałali na korzyść wspól
not narodowych i teraz ich przed
stawiciele w ogóle nie trafili do Ra
dy Samorządu. Niekonsekwentna, 
nieefektywna jest działalność w sa
morządzie stosunkowo dużej frak
cji Akcji Wyborczej Polaków. Czy 
wilnianie narodowości polskiej od
czuli, że Wilnem rządzą również 
przedstawiciele tej frakcji? Uwa
żam, że podczas następnych wybo
rów samorządowych Akcję Wybor
czą Polaków może spotkać los

Aliansu Obywateli.
I We wszystkich partiach koalicji 

socjaldemokratycznej Algirdasa 
Brazauskasa jest wielu Rosjan. Po- 

' laków, przedstawicieli innych naro- 
I dowości. uczestniczy w niej Zwią

zek Rosjan Litwy. Posiadając duże 
1 frakcje w Sejmie, samorządach bę

dziemy mogli rozstrzygać proble- 
I my wspólnot narodowych znacz- 
• nie efektywniej. Odpowiada to 

również tradycjom światowym, po- 
I nieważ w większości krajów intere

sy wspólnot narodowych zwykle 
reprezentują partie lewicowe.

Drodzy wilnianie! Jeśli chcecie 
! uniknąć nowych wstrząsów poli- 
! tycznych i socjalnych, wzywam 

Was. abyście głosowali na listę nr 9 
koalicji socjaldemokratycznej Algir
dasa Brazauskasa. na której są i Ro
sjanie. i Polacy, a wszyscy ludzie 

, z tej listy opowiadają się za pań
stwem. które swemu obywatelowi, 
niezależnie od narodowości lub 

' światopoglądu, gwarantuje równe 
prawa oraz wolności polityczne, go- 

: spodarcze. społeczne i kulturalne.
Tylko wszyscy razem stanowi- 

- my siłę! Działajmy razem!
Algirdas Kunćinas 

i (Zam. 233)

Nie przybył na przesłuchanie
gdyż wojskowy schronił się na Bia w maju br. prezydent Alek-
łorusi. Otrzymał tu posadę naczeł- sandr Łukaszenka mianował go wi
nika korpusu w Bobrujsku.

,/
UAB "BALTIC LOTOS”, tel. (8-27) 35-30-50. 

Najbliżsi partnerzy hurtowi:

ceministrem obrony.

Smar ■ I

1

IIEDŹBEZ 
KŁOPOTÓW

Oficjalny przedstawiciel na Litwie

.,r UAB „Autoringas”, Kapsą g. 62. Viln!us. tel. (8-22) 69 59 17; 
_„^r;yuodiśa”, Baltosios Vok6s g. 62, Juodśilial, Vllnlaus r., tel. (8-22) 58 83 Ó8. 
li Nabyć I wymienić olej zawsze można w UAB “KLION”. Birbynią 4. Vilnius.
I

1

mailto:lesny@gromada.pl
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tVifąfCief Kochani! A co, chdelibyście pójść do teatru i obejrzeć „Przygody Pifa”? Myślę, że na 
pewno tak. A więc, do roboty!

Redakcja naszego dziennika otrzymała 10 gratisowych zaproszeń i my z kolei chcielibyśmy 
podzielić się nimi z Wami. Tak sobie pomyślałam i postanowiłam, że do teatru za darmo pójdą 
najwierniejsi czytelnicy POCOPOTKA.

Proszę Was pośpieszyć i: podać odpowiedzi na zagadki fińskie, zamieszczone w „Kurierze Wileńskim ”z dnia 19 lipca, 
opowiedzieć swój najbardziej niezwykły sen, o czym pisałam 20 września, i dać odpowiedź na pytanie „ czy

istnieje UFO?”, czytaj POCOPOTEKz dnia 13 września. To już byłoby wszystko. Tak niewiele, prawda, i zaproszenie do 
teatru — już u Was! Powodzenia życzę wszystkim i serdecznie zapraszam!

pSyChOzArAwA

ę(jymaj:"nalćońai- 
stoilćpło ściany, 
ądy „s"— bywa czysto 
bjjdbiaf, btpcfiany. 
ądy ma ,fi."— to zawsze. 
Tudeźy do (bzezua. 
ądy ,śń "jest na końcu 
-pięknie nam zaśpiewa.

P1R2Y STOLE
jak należy zachować się przy stole? 
Wiecie? Zaraz się przekonamy.
1. Siadamy przy stole. Ile razy może 
my od niego odejść w czasie posiłku?
a) jedenaście,
b) cztery,
c) tylko w razie konieczności, albo by 
pomóc gospodyni, gdy o to prosi.
2. Podano zupę.
a) elegancki człowiek najpierw wypija 
rzadkie, a gęste zostawia na koniec, 
b) przeciwnie, najpierw wyławia gęste, 
a rzadkie je na końcu, 
c) je wszystko razem.
3. Makaron z rosołu...
a) wyławia się widelcem,
b) wyciąga się paluchami, 
c) je się łyżką.
4. Kiedy mięso bardzo smakuje...
a) mlaszcze się głośno,
b) mlaszcze się cicho, 
c) nie wolno mlaskać!

5. Kiedy coś nam nie smakuje...
a) mówimy „bue...”,
b) zostawiamy to na talerzu,
c) jemy bez komentarzy, nie otrujemy 
się.
6. Pojedzeniu...
a) wycieramy ręce w spodnie, 
b) nie wycieramy rąk, 
c) myjemy ręce.

Q<iy,gi"—napr&zkgdi Rozwiązanie: Oczywiście, słusznie do-
(uh nosacfr zuidzióc.

Zbudź sirmx. o świael

myślacie się, że trochę z Was zażarto- 
waiam. Chyba nikł nie podkreślił odpo
wiedzi „a” i „b”?

C^y wlfecm, t®.
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W języku hebrajskim, 

obowiązującym w Izraelu, 
pisze się i czyta od prawej 
strony do lewej. Ta linijka 
napisana jest po hebrajsku. 
W naszym języku czyta się 
i pisze od lewej strony do 
prawej.

I
"K:

Wileński teatr „Lele^ zaprasza
1

a Ministerstwo Kuitury Republiki Litewskiej i administracja obwodu kaliningradzkiego Federacji Rosyjskiej, przeświadczone, źe | 
g współpraca kułturaina przyczyni się do zacieśniania i rozwijania stosunków sąsiedzkich, uzgodniły program, w którym znaia- 

zły się występy gościnne teatru iaikowego obwodu kaliningradzkiego w wileńskim teatrze .ddle”.
Spektakl gości „Przygody Pifa" dzieci litewskie będą mogły ujrzeć w dniach 11, 12 października o godz. 10.30 i 14.00. |

g

fi

A
Reżyser spektaklu Wiktor Wojewodin, scenografia — Tatiana Boksowa, kompozytor— Wiaczesław Miszin. 

Spektakłe będą się odbywały w języku rosyjskim. sPrzedstawienie trwa 50 minut. |
Wileński teatr „LeleT, starając się, aby spektakl ten obejrzało jak najwięcej widzów, większe grupy dzieci może dowieźć do |

I
gę:-«Kaea!«<s;łr^?^:-«Kae{»«<s;łr^Si^a»^

W
•^^sgfiaaBS**’

teatru własnym autobusem. 
Obszerniejsza informacja pod nrteL 

Administracja 62 81 59. 
Kasa 62 86 78.

ak ]bttów msi knH® gs^iku?

■J

I

OP

N

nr

(U-
(U-iii

roXI .1^;

ro
•ł-' >^

$ 
ro

c.Q 
O <u

O

(U

'O

o
Q

i; N 
u

o. 
E

i 

‘A

Ł7

'i

Narysuj, nie 
odrywając 

ołówka od papieru.

Wasza Pucu/fea

Proponuję grę na każdą okazję: 
Mini — koszykówka!

Ar C N K U fi S

Pytanie;

I 
I
I 
I
I
I 
I
IDla niezapominalskich. Kiedy 

są urodziny klowna Ronalda? I

Odpowiedź:

Imię

Nazwisko

Wiek
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W tym tygodniu do restaura
cji McDonald's pójdą:

Jolanta Paluszkiewicz z Wil
na, Karolina Kropa ze Skojdi- 
szek i Marek Sadowski z Wilna.

Gra dla dowolnej liczby osób.
Rekwizyty: puszka o średnicy około 8 cm, piłeczka ping-pongowa 

i kawałek sznurka.
Puszkę — z wyciętymi obydwoma denkami — trzeba umocować 

na wysokości 170 - 180 cm. Można ją powiesić na ścianie, jeżeli na
odpowiedniej wysokości znajdzie się jakiś haczyk. Można też przy- SIAŁA BABA 
wiązać ją do jakiegoś mebla, na przykład do regału.

Zawodnicy ustawiają się w odległości około dwóch metrów od Sala baba mak.
„kosza” i wykonują po trzy rzuty. Każde trafienie, to jeden punkt, nie wiedziała jak. 
Przed rozpoczęciem gry trzeba ustalić, z ilu kolejek rzutów będzie się o dziad wiedział, 
składał mecz.

Kto będzie rzucał pierwszy, możecie ustalić za pomocą fajnej 
i krótkiej wyliczanki:

nie powiedział, 
a to było tak... 
siała...

♦
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Jesteśmy zaniepokojeni, nie mogąc zbyt długo 
doczekać się stanowczych zobowiązań w sprawie 
zapewnienia bezpieczeństwa i stabilności w regio
nie bałtyckim, obrony naszej wolności i niepodle
głości. Chcielibyśmy, aby oświadczono o takich zo
bowiązaniach, gdy Litwa jeszcze nie została człon
kiem NATO, umożliwiając przygotowania do człon
kostwa w strukturach bezpieczeństwa nie osłabia
jąc, a umacniając Litwę.

Uważamy, że deklarowane przez inne partie 
dążenia do tego, aby Litwa jak najszybciej wstą
piła do Unii Europejskiej nie są odpowiednio 
umotywowane i uzasadnione, są przedwczesne. 
Nawet w warunkach szybkiego rozwoju i umac
niania się potrzeba będzie chociażby 10 łat, za
nim Litwa stanie się potencjainą konkurentką 
i równorzędną partnerką krajów Unii Europej
skiej, zanim członkostwo w Unii Europejskiej bę
dzie Litwie użyteczne pod względem gospodar
czym. Wtedy należałoby przeprowadzić referen
dum w sprawie wstąpienia Litwy do Unii Euro
pejskiej.

Litwa jest częścią ogólnej ekonomiki świato
wej, posiadającą bardzo dobre, ale dotychczas nie 
wykorzystane możliwości międzynarodowego po
średnictwa współpracy gospodarczej, elastyczne
go partnerstwa. O takich możliwościach decyduje 
położenie Litwy między dwoma wielkimi systema
mi gospodarczymi na Wschodzie i Zachodzie, po
tencjał intelektualny, otwartość i tolerancja naszego 
społeczeństwa.

Litwa nie powinna wyrzekać się swej waluty 
narodowej - lita.

Uważamy, że system stałego kursu waluty nie 
odpowiada już potrzebom gospodarki litewskiej. 
Kurs lita nie może pozostać bez zmian, gdyż droże
je paliwo i nośniki energii, gdy ciągle rosną ceny to
warów i usług.

Proponujemy taką przebudowę systemu po
datków, aby nie tylko zapewnił on skarbowi pań
stwa potrzebne dochody, ale też pobudzał rozwój 
przedsiębiorczości oraz eksport. Drobnym i śred
nim przedsiębiorstwom oraz mniej zarabiającym 
osobom należy ustalić mniejsze podatki niż tym, 

którzy zarabiają więcej. Jednakże również najwię
cej zarabiającym przedsiębiorstwom łub osobom 
nie wolno zwiększać brzemienia podatkowego, 
które pobudzałoby odpływ kapitału za granicę. 
Niech kapitał litewski służy gospodarce Litwy.

Proponujemy, aby nie zwiększać podatku akcy
zowego na produkty naftowe i wyroby aikoholowe.

Byłoby celowe w dziedzinie produkcji artyku
łów spożywczych ustalenie niższego PVM. Miało
by to pozytywny wpływ na umacnianie produkcji 
nie tyiko artykułów spożywczych, ale też płodów 
rolnych.

Należy ułatwić warunki inwestowania kapitału 
litewskiego, aby byt chroniony niezawodnie przez 
państwo, jak najobszerniej wpłynął na ożywienie 
gospodarki krajowej.

Za szczególnie sprzyjające możliwości dla biz
nesu inwestorzy zagraniczni powinni spełniać pew
ne warunki: razem z ich kapitałem na Litwę muszą 
wejść nowoczesne technologie, jeśli zajdzie potrze
ba — to również surowce, jednakże koniecznie pro
dukcja rynku zagranicznego wytwarzana na Litwie.

Litwa nie ma innego wyjścia, jak posiadanie 
najbardziej samodzielnego systemu produkcji 
energii.

Najodpowiedniejsze rozwiązanie — postępo
wa, bezpieczna i oszczędna własna siłownia jądro
wa typu zachodniego. Cena energii elektrycznej 
dla użytkowników litewskich mogłaby być znacz
nie niższa.

Litwa, chociaż nie ma wielkich zasobów su
rowców naturalnych, może rozwijać przemysł wy
magający wykwałifikowanej pracy i nauki, obrać 
kierunek intensywnego rozwoju.

Należy tworzyć nowe przedsiębiorstwa, nowe 
miejsca pracy, równomiernie rozlokowując je w re
gionach kraju.

Rolnictwo reformowane jest w sposób krótko
wzroczny, pośpiesznie i sztucznie zbliżając ustrój 
wsi litewskiej do standardów i wymagań Unii Euro
pejskiej.

Nowoczesne rolnictwo należy rozwijać tak, 
aby zaspokajało istniejące i przyszłe potrzeby Litwy 
oraz zostało wykorzystane do eksportu perspekty
wicznej produkcji na rynki światowe. Litwa może 

objąć dużą część szybko rozwijającego się rynku 
ekologicznych artykułów spożywczych za granicą. 
Na wsi litewskiej szczególnie trzeba rozwijać cie
szące się popytem w skali międzynarodowej rze
miosła i agroturystykę. Dla zmniejszenia liczby pra
cujących w rolnictwie oraz bezrobocia w osiedlach 
i miasteczkach należy rozwijać drobną i średnią 
przedsiębiorczość. Trzeba popierać ruch spółdziel
czy na wsi. Zrzeszeni w spółdzielniach rolnicy mo
gliby swe wyroby dostarczać bezpośrednio odbior
com, nie tracąc wielkich środków, które teraz otrzy
mują pośrednicy.

Dopóki nie zostanie zwrócona ziemia prawo
witym właścicielom i nie będą spełnione potrzeby 
obywateli Litwy, pragnących zakładać lub zwięk
szać posiadane gospodarstwa, dopóty nie powinni- ■ istniejących i przewidywanych mnóstwa samorzą

dów bez władzy oraz powiatów, dublujących funk-śmy sprzedawać obcokrajowcom ziemi o przezna
czeniu rolniczym. Jak najprędzej trzeba ugrunto
wać prawo własności do ziemi litewskim osobom 
prawnym. W ten sposób zostałaby rozstrzygnięta 
kwestia ziemi jako zastaw do otrzymania kredytu 
i obudzony z marazmu rynek ziemi.

Nowoczesny, intensywny rozwój gospodarki 
wiejskiej jest niemożliwy bez pomocy państwa. Je
den strumień pomocy powinien być przeznaczony 
do modernizacji rolnictwa, intensyfikacji produkcji, 
drugi natomiast do zwiększonej pomocy socjalnej 
tym mieszkańcom wsi, którzy nie mogą już aktyw
nie uczestniczyć w produkcji rolnej i nie mają in
nych źródeł dochodów.

Ochrona socjalna ze strony państwa powinna 
zagwarantować każdemu obywatelowi niezbędne 
środki na wykształcenie, jak też w razie choroby, in
walidztwa, macierzyństwa, nieszczęśliwych wypad
ków, bezrobocia, starości oraz w innych przypad
kach.

Opowiadamy się za sprawiedliwszym wynagra
dzaniem pracowników państwowych, polityków, 
sędziów, funkcjonariuszy. Proponujemy zmniejszyć 
różnicę między wynagrodzeniami najniższymi 
i największymi.

System administracji państwowej powinien 
być nieskomplikowany, niekosztowny, ale działają
cy efektywnie i sprawnie. Uważamy, że nadchodzi 
czas istotnego podjęcia decyzji: zamiast obecnie

iii?
cje zarówno ministerstw, jak i samorządów utwo
rzyć 30-40 jednostek administracyjno-terytorial
nych realnej samorządności, miasteczkom z ich na
turalnie ukierunkowanymi wsiami nadać status 
gminy. Od pracowników i funkcjonariuszy pań
stwowych należy zażądać rzetelnej i profesjonalnej 
pracy, dyscypliny i odpowiedzialności.

Szybko pogarszającą się sytuację kryminogen
ną w naszym państwie oceniamy jako groźną, zbli
żającą się do niebezpiecznej granicy, poza którą 
może rozpocząć się nieopanowana anarchia i pa
noszenie się bandytów. Twierdzimy, że przestęp
ców należy i można poskromić teraz, bezzwłocz
nie, nie czekając, dopóki ta okropna choroba nie 
obejmie całe społeczeństwo, a świat przestępczy 
przejmie kontrolę nad władzą państwową.

Dlatego będziemy dążyli, aby obronić obywate
li Litwy i państwo przed przemocą, przed terrorem. 
Należy reformować system praworządności i oczy
ścić go z przestępców i skorumpowanych funkcjo
nariuszy. Proponujemy stosować specjalne warunki 
odbywania kary dla skazanych za ciężkie przestęp
stwa kryminalne, zmuszając ich do zarabiania na 
swe utrzymanie, proponujemy też, aby do Kodeksu 
Karnego powróciła kara śmierci za umyślne zabój
stwa w otolicznościach obciążających.

Jesteśmy zdecydowani wprowadzić dyktat 
ustaw i odpowiedzialności zrealizować wolę naro
du.

*

Litewska Partia Chłopska lista wyborcza Nr 2

Litewska Partia Chłopska jest przekonana, 
że realizowane przez władze niszczenie miesz
kańców wsi nie ustanie, jeśłi w Sejmie RL rolni
ków nie będą reprezentowali rolnicy. Dlatego 
na listach wyborczych partii absolutną więk
szość stanowią ludzie, w ten lub inny sposób 
związani z rolnictwem—rolnicy, przedstawicie
le spółek rolnych, przemysłu przetwórczego 
i innych gałęzi obsługujących rolnictwo.

Najważniejszym celem Litewskiej Partii 
Chłopskiej jest obrona interesów mieszkań
ców wsi oraz realizowanie opracowanej przez 
LPCh strategii rolnej. Uważamy, że wykonywa
nie tej strategii zapewni rozwój rolnictwa, 
zwiększenie efektywności produkcji rolnej.

Strategia rolna przewiduje, że państwo po
winno:

regulować stosunki ekonomiczne w sferze 
produkcji, przetwórstwa i handlu artykułami 
rolnymi,

zapewnić zasadę utrzymania dochodów 
rolników, uzgadniając minimalną cenę skupu, 
bezpośrednią wypłatę, ochronę rynku i me
chanizmy wspierania eksportu, 

zagwarantować, aby wszystkie mechani
zmy pomocy i wspierania jej funkcjonowały, 
a finansowanie było zapewnione w czas, 

zapewnić niezbędne finansowanie struk
tur nauki, oświaty i konsultowania, zakładając 
mocne podstawy pod modernizację i zwięk
szanie efektywności rolnictwa.

Realizując te cele należy:
zapewnić, aby co roku rolnictwu przezna

czano 10 proc, wydatków budżetu narodowe
go.

znieść akcyzę na oleje napędowe, używa
ne w rolnictwie, obniżyć cenę energii elek
trycznej mieszkańcom wsi,

znieść podatek od wartości dodanej na ar
tykuły spożywcze, regulować ustalane przez 
handlowców marże handlowe na takie artyku
ły spożywcze, jak mleko, mięso, chleb,

wspierać i zachęcać rozwój kooperacji 
w rolnictwie,

po odwołaniu liberalizacji rynku mleczar
skiego ustalić minimalne ceny skupu: w okre
sie pastwiskowym — co najmniej 55 ct/kg, 
w okresie oborowym — 70 ct/kg.

płacić bezpośrednio za sprzedane bydło, 
ustalić minimalne ceny skupu bydła i świń,

ustalić interwencyjne ceny skupu ziarna 
na zboże z sezonu 2000 roku: 450 Lt/t - na 
pszenicę spożywczą, 400 Lt/t- na żyto spożyw
cze, 900 Lt/t — na grykę, wypłacać bezpośred
nio za powierzchnię zasiewów zbóż — 300 
Lt/h,

odpowiednią uwagę poświęcać innym gałę
ziom rolnictwa — uprawie buraków cukrowych, 
sadownictwu, ogrodnictwu, uprawie jagód, rol
nictwu ekologicznemu oraz hodowli ryb,

wesprzeć pod względem ekonomicznym 
rolników, gospodarujących na nieurodzajnych 
ziemiach, przydzielając im bezpośrednie wy
płaty.

Przyznać prawo do nabywania bez ograni
czeń ziemi o przeznaczeniu rolniczym oso
bom prawnym, rolnikom i spółkom rolnym Li
twy, znieść ograniczenia w nabywaniu ziemi 
przez osoby fizyczne. Kwestie sprzedaży ziemi 
obcokrajowcom rozpatrywać dopiero po re
formie rolnej i ukształtowaniu nowych użyt
ków.

Przejście do dziesięcioletniej szkoły pod
stawowej, wprowadzenie nauczania profilowe
go i optymizacja sieci szkól powinny zapewnić 
poprawę zaspokojenia potrzeb oświatowych 
uczniów wiejskich. Należy dążyć, aby jak naj
więcej uczniów wiejskich ukończyło szkolę 
podstawową i kontynuowało naukę w szkole 
średniej, systemie przygotowania zawodowe
go i wyższych uczelniach.

Będziemy dążyli, aby co najmniej 30 proc, 
środków państwowego finansowania studiów 
przeznaczano na finansowanie studentów, 
którzy ukończyli szkoły na wsi i w miastecz
kach.

Trzeba zwiększać możliwości zatrudnienia 
mieszkańców, wspierając regionalne progra
my zatrudnienia i przeznaczone różnym gru
pom mieszkańców, na wielką skalę organizu
jąc roboty publiczne oraz przekwalifikowanie 
zawodowe. Doskonaląc system poradnictwa 
zawodowego rozstrzygać problemy integracji 
młodzieży z rynkiem pracy.

Przewidzieć realną pomoc młodym rodzi
nom po urodzeniu dziecka i przy zakupie 

mieszkania.
Doskonalić ustawę o opiece nad dziećmi, in

tegrując dzieci pozbawione opieki z rodzinami.
Zmienić system finansowania usług socjal

nych, stworzyć ludziom możliwość wybrania 
pożądanej placówki opieki lub formy opieki.

Wprowadzić progresywny podatek docho
dowy od 200 tys. litów w ciągu roku.

Tym, którzy zaczynają gospodarować po 
utworzeniu drobnej przedsiębiorczości lub 
spółdzielni, na 3 lata zwolnić od podatków, 
z wyjątkiem podatków związanych ze stosun
kami pracy.

Stworzyć warunki do równomiernego po
działu finansowania na cały system prawo
rządności. Popierać takie środki oddziaływa
nia na przestępców, które zapewniłyby ofierze 
wynagrodzenie strat.

Doskonalić tryb udzielania porad praw
nych — w mniej skomplikowanych kwestiach 
zezwolić na udzielanie konsultacji prawni
kom, mającym wyższe wykształcenie prawni
cze, a nie tylko adwokatom lub pomocnikom. 
Realizować programy oświaty prawnej społe
czeństwa poprzez zakładanie ośrodków kon
sultacji prawnych (oświaty prawnej).

Szanować wszystkie formy własności — in
stytucja państwowa, która bezzasadnie prze
rwała pracę przedsiębiorstwa lub rolnika 
i przez to wyrządziła szkodę, powinna wyrów
nać wyrządzone straty.

Należy dążyć do tego, aby wynagrodzenie 
specjalistów opieki zdrowotnej odpowiadało 
ich kwalifikacji, złożoności i ważności pracy. 
Podobnie należy adekwatnie ocenić sankcje 
za niedbale lub przestępcze pełnienie obo
wiązków przez pracowników medycznych. 
Odpowiednią uwagę zwracać na profilaktykę 
chorób i placówki podstawowej opieki zdro
wotnej — wiejskie przychodnie, szpitale w mia
steczkach. Przyśpieszać przekwalifikowanie 
i przygotowanie lekarzy praktyki ogólnej, do
skonalić tryb kompensat za leki, uwzględnia
jąc sytuację społeczną łudzi.

Zreorganizować aparat administracyjny
państwa ministerstw, departamentów,
zmniejszać aparat urzędniczy, zlikwidować 
dublujące się instytucje.

Jedna osoba nie może zajmować dwóch 
stanowisk — posła na Sejm i ministra, otrzymu
jąc jednocześnie dwa uposażenia. Wszyscy 
wybrani do Sejmu RL przedstawiciele LPCh 
będą musieli zrezygnować ze swego mandatu, 
jeśli zostaną kierownikami ministerstw.

Po zniesieniu instytucji powiatowych 
utworzyć regionalne jednostki administracyj
ne, które powinny być ukształtowane zgodnie 
z zasadami samorządności i przyznać im peł
nomocnictwa w zakresie rozstrzygania kwestii 
perspektywicznego rozwoju regionu, zatrud
nienia mieszkańców i in.

Wydziały rolne powinny być przekazane 
samorządom, które efektywniej rozstrzygałyby 
problemy rolników.

Dążyć do dobrych stosunków ze wszystki
mi państwami, ożywić chłodne stosunki poli
tyczno-gospodarcze z państwami Wschodu.

Normy UE, regulujące działalność go
spodarczą, należy przejmować stopniowo. 
Nie odpowiadające sytuacji gospodarczej Li
twy i drogo kosztujące normy oraz wysokie 
standardy mają być wprowadzone dopiero 
po okresie przejściowym. Ostateczna decy
zja w sprawie wstąpienia do UE i NATO mu
si być podjęta w drodze referendum narodo
wego.

Symbolicznie cele naszej partii charakte
ryzują przyjęte prawie przed stuleciem tezy 
programu Związku Chłopskiego: „(...) same
mu łub poprzez swych pełnomocników, nie 
krzywdząc siebie zażądać oraz polepszyć byt 
włościan; uchronić obywateli przed wyzy
skiem przekupniów i odbudowę gospodarki 
Litwy opierać na fundamentach kooperacji”.
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Nasz cel polityczny — powstrzymać wzrost kry
zysu gospodarczego i nędzy w kraju, podnieść re
alne dochody mieszkańców, budować społeczeń
stwo obywatelskie.

Główne zadania:
- politykę z konfrontacyjnej uczynić twórczą;
- ożywić ekonomikę, wdrażać programy two

rzenia nowych miejsc pracy;
- umacniać oświatę, naukę, opiekę zdrowotną 

i społeczną, kulturę;
- wspierać mieszkańców wsi, pomagając im 

w przystosowaniu się do nowych warunków.
Polityka ożywiania ekonomiki, tworzenia 

miejsc pracy i zatrudnienia
Główną zasadą naszej polityki w ekonomice 

jest zezwalanie i popieranie. Wpływające na 
przedsiębiorczość decyzje należy uzgadniać ze 
strukturami stowarzyszonymi z biznesem. Biuro
kratyczne ograniczenia, gdy rozpoczyna się biznes 
lub wychodzi z niego, muszą być zastąpione wa
runkami zachęcającymi do prowadzenia przedsię
biorczości lub zmiany jej rodzaju. Należy gruntow
nie zrewidować funkcje administracji państwowej, 
obniżając wydatki na zarządzanie i liczbę urzędni
ków. Naszym podstawowym obowiązkiem jest ob
niżenie poziomu bezrobocia, prowadzenie aktyw
nej polityki tworzenia miejsc pracy, popierając 
pracodawców i inwestorów.

Polityka Finansowa
Zwićtzek Centrum zamierza realizować stabil

ną i racjonalną politykę wydatków budżetowych 
i podatków. Nałeży zwiększać nie podlegające 

opodatkowaniu minimum. Tworząc bardziej sprzy
jające warunki mniej zarabiającym, wprowadzić 
bardziej elastyczny system PVM, stosując niższą ta
ryfę PVM na dostawy ciepła, artykuły spożywcze, 
rzemiosła wiejskie, usługi w zakresie budowy do-
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mów mieszkalnych. Proponujemy chociaż na pięć 
lat zrezygnować z podatku od zysku. Należy upro
ścić system ewidencji, zaostrzyć odpowiedzial
ność administratora podatków, utworzyć działają
cy system zaliczeń.

Rozwój przemysłu oraz drobnej i średniej 
przedsiębiorczości

Konieczna jest innowacyjna restrukturyzacja 
przemysłu i stworzenie przesłanek do przebudo
wy produkcji na podstawie nowych technologii, 
popieranie rozwoju przemysłu regionalnego, stwa
rzając sprzyjające warunki dla inwestorów we
wnętrznych oraz zagranicznych.

Należy rozwijać wewnętrzną i międzynarodo
wą kooperację, współpracę między przemysłem 
i instytucjami nauki oraz studiów, popierać miej
scowego producenta, usprawniać pracę urzędów 
celnych, zwiększać pomoc państwa dla rozwoju 
eksportu.

Rozwijanie drobnej i średniej przedsiębiorczo
ści należy do najważniejszych zadań Związku Cen
trum. Należy przygotować i wprowadzić system 
mikrokredytowania, zapewnić dostępną i aktualną 
informację, stworzyć możliwości do korzystania 
z usług naukowych, konsultacyjnych.

Należy popierać rozwój przedsiębiorczości 
budowlanej, szczególnie w dziedzinie mieszkanio
wej, tworząc sprzyjający program nabywania 
mieszkania. Dążyć do tego, aby na potrzeby bu
downictwa mieszkaniowego przydzielano co naj
mniej 2 proc, wydatków budżetu.

Polityka wiejska
Litwa potrzebuje jasnej, nowoczesnej, wspar

tej zasobami finansowymi polityki rolnej. Należy 
stworzyć sieć silnych, konkurencyjnych gospo
darstw, tworzyć miejsca pracy w alternatywnej 
działalności, popierając ekologiczne rolnictwo, 
ogrodnictwo, sadownictwo, turystykę wiejską. Na 
wsi powinny być umacniane usługi w zakresie 
zdrowia, opieki społecznej, kultury. Należy zapew
nić funkcjonowanie rynku ziemi, zakończyć pro
ces zwrotu ziemi, popierać rozwijanie kooperacji 
na wsi, umacniać samorządność wspólnot wiej
skich.

Polityka w dziedzinie oświaty, nauki i kultury

Zdaniem Związku Centrum, rola oświaty i na
uki jest priorytetowa. Należy stworzyć uczniom jed
nakowe warunki do uzyskania odpowiedniego wy
kształcenia, ulepszać bazę materialną szkół, innych 
placówek wychowawczych, bibliotek. Wdrażać 
program powszechnej komputeryzacji szkól. Nale
ży zachować sieć szkól początkowych, nie odrywa
jąc dzieci od rodziny w zbyt wczesnym wieku. Pro
blem dodatkowego wychowania, letniego wypo
czynku dzieci, prewencji narkotyków musi być roz
strzygany na szczeblu narodowym jako środek so
cjalny najwyższej wagi oraz prewencji przestępczo
ści.

Państwo powinno inwestować w intelekt, za
kładając podwaliny konkurencyjności narodu. 
Elastyczny system form studiów, dalszej nauki, 
podnoszenia kwalifikacji powinien być dostępny 
społeczeństwu. Należy szanować wolność akade
micką, ugruntowaną w autonomiach uniwersyte
tów jako ważny element w demokracji społecznej.

Jako podstawę polityki kulturalnej Związek 
Centrum uważa uświadomienie pojęcia kultury, 
pielęgnowanie, wspieranie i propagowanie zja
wisk, talentów i instytucji kultury, tworzenie 
i utrzymywanie gwarancji prawnych dla twórczo
ści i rozwoju kultury, ugruntowanie statusu arty
sty w społeczeństwie, popieranie mecenatu, do
broczynności i pomocy dla kultury. Istotą polityki 
w zakresie kultury jest to, aby jak najwięcej ludzi 
wciągnąć do udziału konsumowania i upo
wszechniania kultury.

Polityka w zakresie opieki zdrowotnej i spo
łecznej

Kierując się prawem człowieka do wyższej ja
kości warunków życia, będziemy starali się kształ
tować efektywny, pod względem socjalnym, sys
tem opieki zdrowotnej, czule reagujący na potrze
by człowieka i opierający się na dostępności oraz 
jakości. Należy popierać dobrowolne ubezpiecze
nie zdrowia, kształtowanie funduszów zdrowot
nych przedsiębiorstw, łącząc to z polityką podatko
wą, popierać zakładanie placówek podstawowej 
opieki zdrowotnej na wsi, doskonalić instytut leka
rzy rodzinnych, umacniać narodowy przemysł far
maceutyczny.

System emerytalny powinien być wielostop
niowy, z zagwarantowaniem przez państwo mini
mum socjalnego oraz z budową zaufania dla fun
duszów emerytalnych, popierając działalność pry
watnych funduszów ubezpieczeniowych.

Usługi socjalne powinny być zdecentralizowa
ne, zbliżone do człowieka, rozszerzony zakres 
świadczenia usług w domu, zaangażowany sektor 
społeczny i prywatny.

Polityka integracyjna
Politykę integracyjną obrali mieszkańcy Litwy. 

Wstąpienie do UE pozwoli skorzystać z rynków, 
z pomocy strukturalnych funduszów, przyciągnie 
inwestycje zagraniczne. Rozwój gospodarczy pod
niesie dobrobyt kraju i jego mieszkańców, umocni 
bezpieczeństwo, rozszerzy gwarancje socjalne. 
Procesy wstępowania powinny odbywać się 
z uwzględnieniem opinii społeczeństwa, negocju
jąc na temat najbardziej newralgicznych Litwie po
zycji.

Procesy integracyjne z NATO związane są 
z udziałem w systemie zbiorowej obrony. Szczegól
nie ważną rzeczą jest uzgodnienie budowy syste
mów obrony kraju z umacnianiem polityki w dzie
dzinie oświaty i nauki, angażując mieszkańców, 
dostawców usług. Obraz wiarygodnego, silnego 
partnera jest ważny w polityce zarówno we
wnętrznej jak i zagranicznej.

Społeczeństwo obywatelskie
Litwa powinna dokonać reformy administracji 

państwowej, zmieniając i regulując sieć instytucji 
państwowych. Powiaty należy zastąpić samorząda
mi drugiego stopnia typu regionalnego ze ściśle 
określonymi funkcjami. Sprawy ziemrpowinny być 
przekazane samorządom, powinne być wzmoc
nione pełnomocnictwa gmin.

Instytucje praworządności, zapewniające bez
pieczeństwo mieszkańców i spokój publiczny, po- j 
winny uzyskać wsparcie finansowe. Państwo po- 1 
winno zwracać uwagę na sprawy zmniejszania 
przestępczości. Jednocześnie musi być zaostrzo
na odpowiedzialność funkcjonariuszy tych instytu
cji wobec społeczeństwa dla zwiększenia zaufania 
obywateli.
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Litewski Związek Wolności, konse
kwentnie realizujący swe zasady, rów
nież na te wybory do Sejmu przedstawia 
realny a nie oparty na pustych obietni
cach program, w którym najważniejsze 
miejsce zajmują kwestie opieki społecz
nej, rozwoju gospodarczego, ochrony 
rodziny, dzieci. Obecnie najważniejszą 
sprawą jest: powstrzymanie pogłębiania 
się nędzy, stworzenie nowych miejsc 
pracy, podniesienie emerytur oraz 
wspieranie przez państwo dochodów.

Opieka społeczna
Do najważniejszych zadań Związku 

Wolności należy popieranie tworzenia 
nowych miejsc pracy, zmniejszanie bez
robocia. Rozwój drobnej i średniej 
przedsiębiorczości powinien stać się re
alnością. Należy usunąć przeszkody biu
rokratyczne w zakładaniu nowych 
przedsiębiorstw, odpowiednio wykorzy
stywać inwestycje krajów zachodnich, 
dążyć do tego, aby co roku na stworze
nie nowych miejsc pracy przydzielano 
środki z funduszu prywatyzacji.

Należy odwołać uchwałę rządu z 12 
lipca br., która pozbawiła możliwości wy-
płacania zasiłku z tytułu bezrobocia bez- zjy się na granicy nędzy i nie mają środ- 
robotnym, figurującym w giełdzie pracy. ków na przeżycie. Deklarowanie mająt-

Problemy pracowników, zbankruto- Ru ; dochodów nie rozstrzyga proble-
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wanych oraz bankrutujących przedsię
biorstw, którzy nie otrzymują rzetelnie 
zarobionych pieniędzy, należą do najbo
leśniejszych, trudnych do rozwiązania 
problemów. Związek Wolności zainicjuje 
przyjęcie specjalnych ustaw w sprawie 
rozliczenia się z pracownikami takich 
przedsiębiorstw.

Deficyt budżetu „SoDry” zaistniał 
również z powodu nieuzasadnionych jej 
wydatków, szafowania środków na re
prezentacyjne gmachy, rozdmuchanie 
etatów i wysokich wynagrodzeń.

Należy zrewidować sztucznie utwo
rzone etaty, zmniejszać je, a wpływy „So
Dry” zwiększać, wyrzekając się różnych 
ulg oraz wyjątków. Zwiększanie emery
tur powinno odpowiadać sytuacji gospo
darczej i cenom towarów konsumpcyj
nych pierwszej potrzeby.

Dążąc ostatecznie do rozpoczęcia 
rozwiązywania problemu mieszkaniowe
go, należy utworzyć fundusz pomocy sa
morządów. Co roku z budżetu państwo
wego przydzielać mu kilkadziesiąt min 
litów, popierać budownictwo tanich 
mieszkań, rekonstruować oraz wyre
montować domy z funduszu manewro
wego samorządów, przydzielać je rodzi
nom wielodzietnym, młodym, jak też 
osobom niepełnosprawnym. Mieszkania 
dla niepełnosprawnych powinny być 
specjalnie urządzone, w tym celu z bu
dżetów państwowego i samorządów 
trzeba przydzielać dodatkowe środki.

Finanse państwa
Istniejący system podatkowy jest wa

dliwy i pogłębia nierówność majątkową. 
Wzrasta liczba ludzi i rodzin, które znala- 

mów, a wręcz przeciwnie, stwarza 
wszystkie przesłanki do ukrywania wy
sokich dochodów, dalszego prowadze
nia nielegalnej przedsiębiorczości.

Dlatego będziemy dążyli, aby nie 
podlegało opodatkowaniu minimalne 
wynagrodzenie, a wobec wyższych wy
nagrodzeń byłoby stosowane opodatko
wanie zróżnicowane. Pozwoliłoby to re
alnie podnieść dochody obywateli o ni
skim uposażeniu.

Prócz tego, podatek od wartości do
danej (PVM), stosowany za ogrzewanie, 
energię elektryczną, artykuły spożywcze 
jest zbyt wygórowany, obarczający nie
znośnym brzemieniem, obciążający ra
miona tym, którzy otrzymują minimalne 
wynagrodzenia. Należy ten PVM sięgają
cy 18 proc, obniżyć do 6 proc. Jesteśmy 
przekonani, że trzeba byłoby znieść rów
nież podatek od zysku.

Szczególnie wadliwe jest to, że Sejm 
zbyt słabo kontroluje wykorzystywanie 
środków budżetu państwowego, więc 
uważamy, że przed rozpatrywaniem bu
dżetu na nowy rok finansowy należy wy
jaśnić, jak faktycznie wykorzystywane są 
środki na utrzymanie instytucji władzy — 
wszak mamy wystarczająco danych, że 
wiele ministerstw oraz resortów nie
prawnie szafuje milionowe sumy.

Rozwój samorządu
Instytucja administracji powiatów nie 

uzasadniła siebie. Powiaty usiłują dublo
wać funkcje samorządów, jednocześnie 
samorządy zmuszone są tylko do wyko
nywania wytycznych władz centralnych. 
Prawie 80 proc, budżetów samorządów 
przypada placówkom oświatowo-wycho
wawczym, opiece społecznej, gospodar
stwu komunalnemu, więc wpływów bu
dżetowych najczęściej brakuje na prze

widziane ustawowo wypłaty. Rząd wyda- 
je uchwały, których samorządy nie są 
w stanie wykonywać.

Dlatego będziemy dążyli, aby instytu
cja powiatów została zniesiona, a samo
rządom przekazane zostały wszystkie 
funkcje powiatów. Dopiero wtedy zaist
niałaby możliwość realnego rozwiązywa
nia na miejscu kwestii nowych miejsc 
pracy, budowy oraz renowacji mieszkań.
przydzielania działek ziemi właścicie
lom lub ich spadkobiercom, unikając 
dyktatu powiatów. Do gestii samorzą
dów należy przekazać działki ziemi, sta
nowiące własność państwa, zreorganizo
wać Fundusz Majątku Państwowego, 
przekazując samorządom nieruchomo
ści, których teraz Fundusz Majątkowy 
nie nadzoruje i za niego nie odpowiada.

Uważamy, że trzeba w trybie po
śpiesznym zwiększyć przypadającą sa
morządom część dochodu państwowe
go (przydzielać co najmniej 50 proc.). 
Tylko w ten sposób zapewnimy samo
dzielność finansową władzy lokalnej.

Te programowe zasady Związku Wol
ności w wyborach do Sejmu są najważ
niejsze, właśnie je w pierwszą kolej będą 
się starali zrealizować członkowie partii. 
Jeśli, Szanowni Wyborcy, zaufacie im. 
Jednakże nie mniej aktualne dla Związku 
są problemy nauki, oświaty i kultury, od 
których nie zamierzamy się odgraniczyć. 
Będziemy dążyli do tego, aby nie zmniej
szano środków budżetowych na te dzie
dziny, aby jeden procent podatku docho
dowego byłby odliczany od osób praw
nych na oświatę oraz kulturę, aby wspie
rano i finansowano artystów, teatry, ze
społy twórcze.

Wszyscy razem, rzetelnie i zasadni
czo budujmy przyszłość Litwy.
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Główny ceł programu Partii Chrześcijańsko-De- 
mokratycznej - to stworzenie mieszkańcom Litwy 
warunków do tego, aby:

- żyć w bezpiecznym państwie;
- ukształtować swym dzieciom mocne podstawy 

moralne, oparte na wartościach chrześcijańskich 
i dać im wykształcenie;

- utworzyć mocną, zgodną rodzinę;
- mieć uiubioną, odpowiednio opłacaną pracę, 

w której można byłoby odsłonić swe zdolności i robić 
karierę;

- uczestniczyć w życiu politycznym kraju i życiu 
wspólnoty lokalnej oraz treściwie spędzać wolny 
czas;

- mieć niezawodne gwarancje socjalne na starość 
i na wypadek choroby.

Podstawowy cel programu LPChD określa strate
giczne kierunki, zadania działalności i sposoby ich 
rozwiązywania.

Pierwszy strategiczny kierunek działalności 
LPChD — zapewnienie warunków do bezpiecznego 
i stabilnego rozwoju państwa. Istotnym zasadniczym 
warunkiem zrealizowania dążeń mieszkańców Litwy 
jest zapewnienie gwarancji stabilności bezpieczeń
stwa politycznego i rozwoju gospodarczego kraju. Ta
kich gwarancji może udzielić członkostwo Litwy 
w Unii Europejskiej i NATO.

LPChD kreśli strategiczne zadanie: integrując Li
twę z Unią Europejską i NATO, zapewnić bezpieczny 
rozwój państwa 1 dobrobyt kraju.

W drodze do Unii Europejskiej, uwzględniając 
osobliwości i wymagania członkostwa w UE, Litwa 
powinna rozwiązać następujące podstawowe zadania 
- umacniania zarządzania państwem, prawa i prawo
rządności, samorządu lokalnego:

- doskonalić administrację państwową i przygoto
wać instrumenty do otrzymania oraz odpowiedniego 
wykorzystania pomocy, jakiej udziela UE;

- uzgodnić obowiązujące na Litwie akty prawne 
z wymaganiami UE i zapewnić odpowiedni nadzór 
nad ich wykonaniem;

— ukształtować instrumenty polityki regionalnej 
i umocnić samorząd terenowy.

Drugi strategiczny kierunek działalności LPChD 
- wychowanie i oświata społeczeństwa. O tempie roz
woju i jakości warunków życia społeczeństwa głów
nie decyduje to, jak oświeceni są jego członkowie 
i jak przestrzegają oni norm moralnych, uczciwość. 

ustaw. Bez tych rzeczy nie do pomyślenia jest sku
teczne zarządzanie państwem, szybszy rozwój gospo
darki i ekonomiki, dobrobyt oraz sprawiedliwość spo
łeczna. LPChD wyznacza strategiczne zadanie: umac
niając rodzinę, oświatę, tradycyjne religie, kulturę 
i mass media utrwalać w społeczeństwie wartości 
chrześcijańskie i stworzyć warunki każdemu człowie
kowi, aby zgodnie ze swoją naturą stal się wolną 
wszechstronnie wykształconą jednostką.

LPChD uważa, że Państwo Litewskie, dążąc do 
zbudowania harmonijnego społeczeństwa oraz za
pewnienia jego wewnętrznej demokratycznej stabil- 

' ności, powinno rozwiązać następujące podstawowe 
zadanie: wychowanie, umacnianie zasad moralnych 
i oświaty społeczeństwa.

Osiągnąć realnie odczuwane umocnienie rodzi
ny, polepszenie wychowania duchowego dzieci i mło
dzieży;

- w reformie oświaty umocnić wychowanie mo
ralne oraz ograniczyć propagandę zła socjalnego;

- zwiększyć niedopuszczalnie niskie finansowa
nie nauki i studiów tak, aby zapewnić rozwój tego 
sektora, odpowiadający potrzebom społeczeństwa 
i państwa;

- umacniać konsolidację społeczeństwa, zapew
niając honor osobisty oraz opartą na godności ochro
nę praw człowieka w dziedzinach rełigii, samoświa
domości narodowej oraz socjalnej;

- ograniczać oraz wykorzenić zło społeczne — 
narkomanię, prostytucję, gry hazardowe.

Trzeci strategiczny kierunek działalności LPChD 
- to rozwój gospodarki. Warunkiem zapewnienia bez
pieczeństwa socjalnego członków społeczeństwa jest 
wzrost ekonomiki i demokratyczny ustrój gospodar
czo-społeczny.

LPChD wyznacza strategiczne zadanie: integru
jąc się z ogólnym rynkiem UE oraz konsekwentnie re
alizując zasady socjalnej ekonomiki rynkowej, za
pewnić chroniący przyrodę rozwój gospodarki litew
skiej, gwarantujący stabilny wzrost dobrobytu ekono
micznego kraju i jego mieszkańców.

Dla zapewnienia rozwoju gospodarczego Litwy 
LPChD wyznacza następujące priorytetowe kierunki 
działalności;

- integracja gospodarki litewskiej z systemem go
spodarczym UE, umacnianie konkurencyjności i ak
tywna polityka rynkowa sprzedaży produkcji;

- racjonalna finansowo-bankowa polityka państwa;

- rozwój wsi;
- reforma sektora energetycznego;
■oszczędne wykorzystanie zasobów naturalnych.
Czwarty strategiczny kierunek działalności 

LPChD - to zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego 
i ochrony zdrowia. Politykę zapewnienia bezpieczeń
stwa socjalnego społeczeństwa chrześcijańscy demo
kraci opierają na zasadach socjalnej gospodarki ryn
kowej. Istotnym akcentem tej polityki jest zapewnie
nie jak największego zatrudnienia członków społe
czeństwa oraz ich solidarności poprzez uczestnicze
nie w programach ubezpieczeń socjalnych - emery
tur z tytułu starości, ochrony zdrowia, chorobowych 
i macierzyństwa, bezrobocia, chorób zawodowych 
i innych.

Litewska Partia Chrześcijańskich Demokratów 
wyznacza strategiczne zadanie: powodując się funda
mentalnymi zasadami solidarności, zbudować nieza
wodny, odpowiadający poziomowi rozwoju gospodar
czego kraju system gwarancji socjalnych oraz ochro
ny zdrowia.

LPChD uznaje za priorytetowe rozwiązywanie na
stępujących problemów socjalnych:

- zapewnienie warunków do tworzenia nowych 
miejsc pracy oraz poprawy warunków pracy;

- ograniczanie wzrostu zróżnicowania majątko
wego mieszkańców;

- umacnianie i dalsze doskonalenie systemu eme
rytur i państwowych wypłat socjalnych;

- zwiększenie pomocy państwa na zakup miesz
kań.

Dla poprawy ochrony zdrowia LPChD uznaje za 
priorytetowe:

- umacnianie prewencji chorób;
- polepszanie warunków do otrzymywania sku

tecznej pomocy medycznej.
Fragment z realizacji celów programu wyborcze

go LPChD
Polityka finansowa państwa
- Zrównoważyć dochody i wydatki budżetu pań

stwowego.
- Obniżyć PVM na podstawowe artykuły spożyw

cze z 18 do 3-6 proc.
- Obniżyć PVM za ogrzewanie, wliczając energię 

elektryczną, wykorzystywaną do ogrzewania miesz
kania z 18 do 9 proc.

- Nie opodatkowywać podatkiem ziemnym tere
nów zasadzonych lasem.

te

i

LKDP
- Zwiększać realne dochody osób mających, ni

skie zarobki:
- podnosząc niepodlegające opodatkowaniu mi

nimum dochodów osób fizycznych, związane ze sto
sunkiem pracy, do 300 Lt miesięcznie i nie opodatko
wując 50 Lt za pierwsze i po 70 Lt za każde następne 
dziecko:

- stosując progresywne taryfy podatków od osób 
fizycznych od 15 do 45 proc., część wynagrodzenia 
do 600 Lt. opodatkowywać zmniejszoną 15 procento
wą taryfą, część między 601 LT i 900 Lt - 25 procen
tową taryfą, 901 Lt — 1500 Lt — 33 procentową taryfą, 
1501 Lt — 3000 Lt — 40-procentową taryfą, 3001 Lt i wię
cej - 45-procentową taryfą.

- Przyjąć zgłoszone w Sejmie przez frakcję Chrze
ścijańskich Demokratów poprawki do ustawy o Zaku
pach publicznych, usuwające luki w ustawie, które 
stwarzają sprzyjające możliwości urzędnikom bez ła
mania ustawy nadużywania środków państwowych 
oraz samorządowych.

- Stworzyć warunki ekonomiczne do zrealizowa
nia programu produkcji biopaliwa. (Do produkcji bio- 
paliwa można byłoby wykorzystać około 50 tys. ton 
zboża i 165 tys. ton rzepaku. Do uzyskania takiej ilości 
surowca biopaliwowego potrzeba około 350 tys. ha 
ziemi. Produkcją surowca biopaliwowego mogłoby 
zajmować się około 12 tys. gospodarstw i uzyskać 
około 160 min litów dochodu. Na wsi powstałoby bli
sko 50 tys., a w zakładach produkcji biopaliwa około 
700 - 800 miejsc pracy. Produkcja biopaliwa zmniej
szyłaby zapotrzebowanie na benzynę i olej napędo
wy o blisko 80 tys. ton, a zapotrzebowanie na impor
towane obecnie pasze — o prawie 110 tys. ton).

Związek Ojczyzny (Konserwatyści Litwy)
lista wyborcza Nr 6

Droga do współczesności
W latach 1988 - 1990 mieszkańców odradzają

cej się Litwy konsolidowała i jednoczyła idea Nie
podległości, wtedy wielu myśłało, że od razu po 
odzyskaniu wolności w ciągu kilku lat zostaniemy 
pełnowartościowymi, zamożnymi członkami Euro
py. Jednakże odzyskana wolność samo przez się 
nie rozwiązała problemów, ale wyznaczyła nowe 
zadania. Stopniowo przygasał zapal sprzed 10 lat, 
codzienne problemy zaćmiły jasną wizję.

Rozczarowanie niedojrzałym systemem poli
tycznym i indolencją instytucji w zakresie szybkie
go, skutecznego rozwiązywania ważnych każdemu 
człowiekowi problemów bezrobocia, nędzy, prze
stępczości budzą wśród społeczeństwa radykalne, 
populistyczne nastroje.

Spora część odpowiedzialności za taki stan 
społeczeństwa spada również na Związek Ojczy
zny (Konserwatystów Litewskich) jako siłę politycz
ną, która w ciągu ostatnich 4 lat wspólnie z innymi 
utworzyła 3 rządy. Mogliśmy prędzej zorientować 
się, widząc skutki kryzysu rosyjskiego dla naszej 
gospodarki, nie pozostawiać decyzji wyłącznie rzą
dom, które unikały niezbędnego zmniejszania wy
datków państwa.

Nasza wizja; drogą europejską - do bezpieczne
go dobrobytu

W pierwszym dziesięcioleciu Niepodległości 
założyliśmy podwaliny państwa. To, jak daleko po
szliśmy drogą europejską, możemy widzieć porów
nując siebie z tymi sąsiednimi państwami, w któ
rych czas stanął na roku 1990.

Konserwatyści litewscy są mocno przeświad
czeni, że również nadal powinniśmy iść drogą, jaką 
wyznaczy! Sajudis. Musimy dokładać wszelkich sta
rań, aby nie pozostać w tyle za innymi szybko od
nawiającymi się państwami Europy Środkowej.

Związek Ojczyzny widzi przyszłość Litwy jako 
nieodłączną, adekwatną i swoistą część świata za
chodniego oraz jego kultury. Idąc za przykładem 
demokracji zachodnich powinniśmy zbudować 
nowoczesną wydajną gospodarkę i zapewnić lu
dziom dobrobyt. Teraz zakładamy jego fundamen
ty-

Nasza odległa wizja Litwy 2010 roku - to pełne 
godności, śmiało spoglądające w przyszłość, samo
dzielnie decydujące o swym losie państwo, zamoż
ny i kulturalny kraj.

Ludzie już po kilku latach odzyskają odwagę 
i uwierzą w perspektywę kwitnącej Litwy, jeśli kraj 
i jego politycy nie zwątpią w kierunek europejski.

Związek Ojczyzny jest najkonsekwentniejszą si
lą polityczną, która pracuje, aby ta wizja Litwy eu
ropejskiej stała się rzeczywistością.

Główne kierunki postępu Litwy
Budowa nowoczesnego państwa typu za

chodniego - nie jest jedynie dźwięcznymi oświad
czeniami łub propozycjami wizerunku nowej poli
tyki.

Rozstrzygając trudne codzienne problemy, jed
nocześnie zaczynamy iść ku Litwie 2010. Ten marsz 
rozpoczynamy nie na pustym miejscu. Tego, że je
steśmy w stanie kroczyć tą drogą, dowodzą podję
te przez rząd Andriusa Kubiliusa reorganizacje 
w systemach energetyki, oświaty, opieki zdrowot
nej, tworzenie stosunków rynkowych w rolnictwie, 
systemu emerytur akumulacyjnych.

Osobno podkreślamy kilka dziedzin, które dziś 
uważamy za istotne, aby osiągnąć szybszy postęp 
Litwy w kierunku państwa o bezpiecznym europej
skim dobrobycie.

Bilet na ekspres europejski
Kwestia stosunków z Europą jest dla nas spra

wą zacofania lub postępu. Powinniśmy uczynić 
wszystko, abyśmy trafili do Unii Europejskiej już 
z pierwszą falą kandydatów w latach 2004 - 2005. 
Jest to wyzwanie Europy dla nas i musimy je przy
jąć.

Bilet na ekspres europejski jest biletem powo
dzenia każdego z nas, zadecyduje on o sposobie 
życia każdego obywatele Litwy w następnych dzie
sięcioleciach.

Jest to jedyna droga, mogąca zapewnić szybki 
rozwój kraju w kierunku wyższej jakości życia, do
brobytu naszych dzieci.

Bezpieczna Litwa - pod parasolem Wspólnoty 
Północnoatlantyckiej

Już nieraz boleśnie odczuliśmy, że budowany 
przez dziesięciolecia, ale nie zabezpieczony dobro
byt, może być zniszczony błyskawicznie.

Możliwość swobodnego i bezpiecznego budo
wania naszej przyszłości łączymy z przynależno
ścią do Wspólnoty Północnoatlantyckiej - NATO.

Każdy zamiar zburzenia kruchej jeszcze per
spektywy bezpieczeńshva oceniamy jako nieodpo
wiedzialny przejaw populizmu. Będziemy doklada- 

li wszelkich starań, abyśmy już w 2002 roku trafili 
do drugiej fali rozszerzenia NATO.

Rozwój przedsiębiorczości - podstawą dobro
bytu

Jeśli chcemy żyć zamożnie, powinniśmy stwo
rzyć taką gospodarkę, która mogłaby pomyślnie 
działać i rywalizować na europejskich oraz świato
wych rynkach towarów. Dotychczas potrafimy to 
tylko w poszczególnych dziedzinach.

Bez rozwijania nowej, opartej na wiedzy i inno
wacjach ekonomiki niemożliwe jest przystąpienie 
Litwy do wspólnoty postępowych krajów. Łączymy 
z tym dobrze opłacane, wymagające wysokiej wie
dzy miejsca pracy, szybki wzrost gospodarki.

Dlatego powiadamy: troszczmy się nie tylko 
o bankrutujące przedsiębiorstwa, ale przede 
wszystkim mówmy o warunkach do rozkwitu do
brych przedsiębiorstw.

Udział państwa w przedsiębiorczości również 
nadał powinien się zmniejszać.

Wpływ państwa na przedsiębiorczość - polity
ka podatkowa i nadzoru - powinien być obliczalny 
i konsekwentny.

Do tworzenia aktów prawnych, związanych 
z przedsiębiorczością, należy zaangażować uczest
ników rynku.

Otworzyć drzwi przed akcją cyfrową
Budowa poinformowanego społeczeństwa na 

Litwie daje bardzo wiele - większe perspektywy 
przedsiębiorczości, szersze możliwości zatrudnie
nia w Ojczyźnie.

W ciągu najbliższych 4 lat musi być zrealizowa
na obowiązkowa piśmienność komputerowa.

Im szersze jest wykorzystywanie Internetu - 
tym większa możliwość czerpania wiedzy świato
wej, sprawniejszych rozliczeń, skuteczniejszego za
rządzania, handlu elektronicznego.

Tworzenie elektronicznego albo "e-rządu" sta
nowi sposób, jak uczynić działalność władzy wyko
nawczej bardziej przejrzystą, skuteczną i pozwolić 
obywatelom na szerszy udział w podejmowaniu 
decyzji.

Zachód nieskutecznego zarządzania pań
stwem

Nieskuteczne zarządzanie państwem i samo
wola biurokratów - to kajdany na przedsiębior
czość i ból głowy każdemu, który ma do czynienia 
z instytucjami władzy.

Kontynuując budowę współczesnego pań
stwa, koniecznie należy zakończyć rozpoczętą re
organizację zarządzania państwem. Rewizja funkcji 
państwa na podstawie "projektów zachodzącego 
słońca", strategiczne planowanie działalności insty
tucji państwowych i połączenie tych planów z pro
gramowym budżetem państwa - to wszystko powin
no stać się codziennością w zarządzaniu naszym 
państwem.

Skuteczne zarządzanie państwem, zapewniają
ce szybkie rozwiązywanie najboleśniejszych pro
blemów, realizowanie sprawiedliwości społecznej 
oraz rozwój gospodarki, dodadzą społeczeństwu 
więcej stabilności niż zwiększenie wypłat lub ulg 
socjalnych.

Niepopulistyczny sposób postępowania
Szybka modernizacja kraju i zmieniające się 

gruntownie stosunki socjalne w gospodarce i spo
łeczeństwie stwarzają przesłanki do rozwoju nie
bezpiecznego raka populizmu. Populizm opiera 
się u nas przede wszystkim na rozczarowaniu ist
niejącym systemem politycznym, nawet samą de
mokracją, znajduje wyraz w szerzeniu się radyka
lizmu nastrojów antyzachodnich oraz potakiwa
niu ze strony polityków tym nastrojom. Powstają 
nowe siły polityczne, głoszące "nową politykę", 
rzekomo niebolesne reformy i nadzieję, że zasłu
żyliśmy na większy dobrobyt, wkładając mniej wy
siłków.

Po przebyciu choroby populizmu vagnorow- 
skiego nie chcemy i nie możemy opierać naszego 
udziału w polityce na niemożliwych do spełnienia 
obietnicach i drobnych oszustwach. Władza za 
wszelką cenę - to hasto, którego nie możemy przy
jąć. Dlatego odnotowujemy wagę odpowiedzialno
ści za nasze słowa i działania, podkreślamy posza
nowanie prawdy i argumentów.
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My, Socjalliberałowie, proponujemy drogę 
nowej polityki — kompromisu socjalnego. Pro
wadzi ona do zbudowania zgody socjalnej, 
w której instytucje władzy służyłyby obywate
lom państwa i polepszały ich życie. Uczynimy 
to po uprawomocnieniu odpowiedzialności 
funkcjonariuszy państwowych za swe działa
nia lub bezczynność.

Naszym celem jest dobrobyt mieszkańców 
Litwy.

Będziemy dążyli, aby do końca 2004 r. po
wstało 120 tys. miejsc pracy w mieście i na 
wsi. Przyznamy ulgi podatkowe przedsiębior
stwom, tworzącym nowe i zachowującym ist
niejące miejsca pracy. Stopniowo będziemy 
podnosili nie podlegające opodatkowaniu mi
nimum. Zmniejszymy o połowę PVM na naj
niezbędniejsze artykuły spożywcze, towary 
dziecięce, jak też na budowę mieszkań. W ten 
sposób będą się obniżały ceny towarów, wzra
stała zdolność nabywcza mieszkańców.

Zdecydowanie będziemy usuwali biuro
kratyczne przeszkody i poprawiali warunki 
rozwoju przedsiębiorczości, szczególnie drob
nej i średniej. Będziemy wspierali przedsię- ciach nauki. Na asygnowania nauki i studiów 
biorstwa, eksportujące swą produkcję. Konse- ustalimy utrwalony procent PKB, wystarczają- 
kwentnie będziemy obniżali podatki. System
podatkowy ukierunkujemy na popieranie Stworzymy system, pomagający młodemu 
przedsiębiorczości, oszczędzanie majątku człowiekowi w obraniu drogi życiowej, która
i środków inwestycji wewnętrznych i zagra- najlepiej odpowiadałaby jego indywidualnym 
nicznych. Wprowadzimy odpowiedzialność fi- cechom i zwiększyłaby możliwość zatrudnia
nansową Inspekcji Podatkowej za niezgodne 
z prawem lub nieuzasadnione ściąganie po- chęcimy do udziału w rozstrzyganiu aktual-
datków.

Będziemy dawali priorytet inwestycjom ka- 
pitału narodowego. Przestawimy ambasady li- wych. Utworzymy bazę prawną, która pomoże
tewskie na dyplomację gospodarczą i poszuki
wanie rynku.

„Nowy Związek” (Socjalliberałowie) 
lista wyborcza Nr 7

Na rolnictwo i rozwój wsi udzielimy 10 
proc, wydatków budżetu państwowego. Dota
cje przydzielimy bezpośrednio producentom 
płodów rolnych zgodnie z hektarem ziemi 
uprawnej, liczbą bydła itp. Rolnikom skom
pensujemy akcyzę na olej napędowy -120 1 pa
liwa na 1 h. ziemi uprawnej. Będziemy bronili 
nasz rynek przed importowanymi artykułami 
spożywczymi złej jakości. Będziemy rozwijali 
przetwarzanie nadwyżek zboża i buraków cu
krowych na ekologiczne paliwo samochodo
we. Będziemy popierali uprawę roślin ole
istych na produkcję biopaliwa i bioolejów. 
Przyjmiemy ustawę o odpowiedzialności za 
nie rozliczanie się z rolnikami.

Systemowi oświaty przyznamy realny prio
rytet. Utrzymamy proporcje nauczania huma
nistycznego i realnego, zapewniającego możli
wość studiowania i integrowania się z UE. Ob
niżymy obciążenie uczniów potokiem infor
macji. Zlikwidujemy nie nadążanie szkół w za
kresie komputeryzacji. Pedagogom będziemy 
wypłacali godne szacunku wynagrodzenie. 
Wypowiemy walkę narkomanii w szkołach.

Będziemy budowali poinformowane spo
łeczeństwo i ekonomikę opartą na osiągnię- 

cy do normalnej działalności szkól wyższych.

nia. Zorganizowaną młodzież zaprosimy i za- 

nych dla niej problemów, finansowo będziemy 
wspierali działalność organizacji młodzieżo- 

mlodej rodzinie w uzyskaniu na sprzyjających 
warunkach mieszkania. Opracujemy i będzie

my popierali program zatrudnienia młodzieży 
oraz podejmiemy środki, aby zainteresować 
specjalistów pracą na Litwie.

Placówkom kultury przydzielimy finanso
wanie, wystarczające do ich funkcjonowania. 
Będziemy rozszerzali samorządność instytucji 
kultury.

Wprowadzimy system profilaktyki cho
rób. Wszystkim mieszkańcom zapewnimy do
stępną i jakościową diagnostykę, leczenie sta
cjonarne i rehabilitacyjne. Zasadniczą uwagę 
zwrócimy na podstawową opiekę zdrowotną. 
Udoskonalimy system wynagrodzeń pracow
ników placówek opieki zdrowotnej. Wprowa
dzimy tryb kompensat i odpowiedzialności 
poszkodowanym z powodu błędów pracowni
ków medycyny i farmacji.

Stworzymy harmonijny system integracji 
niepełnosprawnych ze społeczeństwem.

Będziemy popierali system prywatnego 
i doskonalili system państwowego ubezpie
czenia społecznego, pozostawimy wszystkie 
dotychczasowe ulgi prawne i wypłaty. Zindek
sujemy (zwiększymy) emerytury zgodnie 
z opracowanym w tym celu indeksem cen ko
szyka artykułów konsumpcyjnych i usług dla 
emerytów. Skorygujemy system emerytalny, 
uzależnimy wysokość emerytury od stażu pra
cy.

Optymizując działalność rządu, przebudu
jemy organizacje pracy oraz działalność mini
sterstw i departamentów przy rządzie, stop
niowo zmniejszymy liczbę ministerstw (pozo
stawimy nie więcej niż 10). Dokładnie określi
my odpowiedzialność moralną i materialną 
pracowników wszystkich szczebli zarządza
nia, państwowych i samorządowych. Uprawo- 
mocnimy możliwość odwołania posła na 
Sejm, jeśli zawiedzie nadzieje wyborców.

Rozszerzymy uprawnienia samorządów. 

uprawomocniając własność samorządów do 
ziemi (dysponowania i zarządzania) polecimy 
im prowadzenie spraw związanych z ziemią, 
w tym zwrotu ziemi, przekształcimy tryb 
kształtowania ich budżetu. Po zlikwidowaniu 
administracji powiatów utworzymy 5 instytu
cji samorządu regionalnego.

Ukształtujemy efektywny i całościowy sys
tem praworządności, w którym każda instytu
cja będzie miała swe jasne funkcje, granice 
kompetencji, i,- co najważniejsze, odpowie
dzialność. Powołamy jednostkę policji do po
szukiwania zaginionych ludzi. Wykorzystamy 
wolę polityczną i zdolności pracowników pra
worządności do walki z łapownictwem, prze
mytem, szarą ekonomiką, narkomanią i zorga
nizowaną przestępczością. Zapewnimy nieza
leżność sądów od władzy politycznej i wzoro
we realizowanie wymiaru sprawiedliwości. 
Zainicjujemy odpowiedzialność prawną funk
cjonariuszy państwowych, których działal
ność doprowadziła do upadku gospodarki 
i innych dziedzin Litwy.

Więcej uwagi poświęcimy mniejszościom 
narodowym, stworzymy lepsze warunki do in
tegrowania się na równych zasadach z na
szym społeczeństwem, zachowania tożsamo
ści kulturalnej, językowej i sposobu życia.

Utrzymamy osiągnięte tempo i do 2002 r. 
przygotujemy się do członkostwa w NATO. Za
inicjujemy stopniowe przejście do armii zawo
dowej. Przygotowując się do członkostwa 
w UE i innych organizacjach międzynarodo
wych będziemy dążyli, aby członkostwo 
w nich było Litwie jak najkorzystniejsze. Bę
dziemy rozwijali dobre stosunki ze wszystkimi 
państwami świata, szczególnie ościennymi. 
Z Rosją i innymi krajami będziemy prowadzili 
konstruktywny dialog dyplomatyczny a nie 
politykę konfrontacji.

LIETUVOS 
LIBERALy 
SĄJUNGA

Nasze zasady
Litewski Związek Liberałów jest organizacją 

polityczną, opierającą się na ideach otwartego spo
łeczeństwa i prawicowego liberalizmu, prowadzą
cą swą działalność na zasadach wolności i odpo
wiedzialności człowieka, zrzeszającą obywateli, 
którzy nie są obojętni wobec przyszłości własnej 
i Litwy.

Władza opiera się na porozumieniu obywateli 
i pochodzi z potrzeb społeczeństwa. Władza bez
pośrednio zajmuje się tymi dziedzinami, gdzie ini
cjatywa prywatna lub społeczna nie może działać 
skutecznie — to zapewnienie bezpieczeństwa we
wnętrznego i zagranicznego państwa, tworzenie 
ogólnych przepisów życia gospodarczego i spo
łecznego oraz ich realizowanie, gwarantowanie 
wyższości ustawy, harmonijny system prawny, po
pieranie wolnego rynku stwarzając równe warunki 
do działalności gospodarczej.

Dążąc do zrealizowania tych zasad, udział 
w polityce opieramy na zasadach moralnych, które 
są nieodłączne od tradycyjnych wartości ludzkich.

Bezpieczeństwo osobiste, prawa człowieka 
i system prawny. Obrona praw i interesów człowie
ka w stosunkach z władzą. Zmniejszanie biuro
kracji

1. Jasno będziemy regulowali granice działal
ności instytucji i funkcjonariuszy siłowych państwa.

2. Będziemy dążyli do tego, aby człowiek mógł 
swe sprawy załatwić za jednym razem, przycho
dząc do urzędu państwowego. Dokumenty będą 
uzgadniać same instytucje władzy w ciągu ściśle 
ustalonych terminów.

3. Przyjmiemy ustawę o odszkodowaniach 
z powodu niezgodnych z prawem działań instytucji 
państwowych, w której zapiszemy realne odszko
dowanie moralne i materialne człowiekowi z powo
du niezgodnych z prawem działań instytucji wła
dzy.

Prawo powinno służyć ludziom, nie zaś władzy. 
Zapewnienie jakości aktów prawnych

1. Ustawy nie będą przyjmowane w pośpiechu. 
Powołamy radę ekspertów prawnych, która zapew
ni uprzednią ekspertyzę projektów aktów praw
nych.
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2. Będziemy dążyli, aby obowiązujące wyma
gania ustalała ustawa, natomiast akty poustawowe 
określałyby tylko tryb realizowania.

3. Będzie dokonywane harmonizowanie prawa 
z prawem UE, jednak nie w drodze ślepego przeno
szenia zasad, a odpowiednio dostosowując je do 
potrzeb mieszkańców Litwy.

Zarządzanie państwem
Władza wszystkich szczebli powinna służyć 

człowiekowi i społeczeństwu. Dlatego będziemy 
dążyli, aby:

1. Odpowiedzialność wszystkich szczebli wła
dzy krajowej byłaby wszystkim dostępnie wyjaśnio
na. a działalność — konsekwentna i owocna.

2. Zarządzanie państwem byłoby doskonalone 
w sposób istotny, wykorzystując ciągle jeszcze nie 
spożytkowany potencjał samorządów.

3. Zmalałby wpływ władzy centralnej: zwęzimy 
funkcje powiatów, przekazując je samorządom.

Gospodarka. Reforma polityki budżetowo-fi- 
nansowej

1. Należy zrównoważyć budżet.
2. Środki przydzielać wyłącznie poprzez Sejm.
Jeśli chodzi o konkretne finansowane przez 

państwo cele, to decyzję powinien podjąć Sejm 
i określić je w jednej ustawie konstytucyjnej.

3. Nie planować dochodów budżetu państwo
wego z kar i konfiskat

4. Wszystkie wydatki i dochody państwa, 
w tym specjalne fundusze i pożyczki, odzwiercie
dlać w budżecie.

Zmniejszanie brzemienia podatkowego
1. Znieść podatek dochodowy.
2. Jednocześnie ściągać wpłaty do „Sodry” 

oraz podatki dochodowe, uprościć administrowa
nie tymi podatkami.

3. Znieść ulgi i wyjątki podatkowe.
Poinformowane społeczeństwo. Dostępność In

ternetu
— Przedsiębiorczość: należy zachęcać sektor 

prywatny do przeniesienia swej przedsiębiorczości 
do środowiska elektronicznego.

— Rząd: jedną z możliwości władzy jest zmniej
szanie wydatków i przez to podnoszenie poziomu 
obsługi obywateli, zwiększanie efektywności zarzą
dzania państwem — pomyślne zrealizowanie pro
gramu rządu elektronicznego. W tym celu należy:

1. Zrealizować projekt „Online usług państwo

wych”.
2. Usprawnić ewidencję wykorzystania pienię

dzy budżetowych we wszystkich instytucjach pań
stwowych, wprowadzając informacyjne systemy 
kontroli i ewidencji jakości usług.

3. Publiczne zakupy przenieść do środowiska 
elektronicznego.

Oświata
Szkoła jest sposobem, którym państwo siebie 

buduje, dlatego oświata jest priorytetem naszego 
programu.

Zrealizowanie zasady „pieniądze idą w świat 
za dzieckiem”.

Zagwarantowanie jednakowych możliwości 
instytucjom państwowym i niepaństwowym.

Oczyszczenie funkcji placówek oświatowych.
Polityka wiejska
Cel — stworzenie sprzyjających warunków 

mieszkańcom wsi do pracy i zarabiania.
1. Bezzwłocznie zakończyć reformę rolną.
2. Stworzyć warunki do funkcjonowania ryn

ku ziemi i kredytów.
3. Rolnictwo powinno funkcjonować jako 

przedsiębiorczość.
4. W warunkach gospodarki rynkowej artyku

ły rolne i spożywcze powinny być produkowane, 
orientując się na ich popyt na rynkach wewnętrz
nym i zagranicznym.

5. Pomoc socjalna dla mieszkańców wsi po
winna być oddzielona od wspierania produkcji 
i udzielana w ramach realizacji programów socjal
nych.

Zatrudnienie i opieka społeczna
Będziemy dążyli, aby:
1. Bez zwiększania opłat ubezpieczeń spo

łecznych zaczęło realnie działać pozapaństwowe 
ubezpieczenie społeczne, zorganizowane na zasa
dzie akumulacji. Do reformy systemu emerytalne
go zostałyby wykorzystane środki z prywatyzacji.

2. Zostałyby połączone budżety „Sodry" i pań
stwowy, z których byłaby wypłacana emerytura 
bazowa. Pozostała część emerytury byłaby groma
dzona i wypłacana z dodatkowego funduszu ubez
pieczeń emerytalnych.

3. Nie byłyby przyznawane emerytury perso
nalne. Zasługi wobec państwa muszą być ocenia
ne poprzez odznaczenia.

Ochrona zdrowia

1. Zapewnimy wszystkim dostępną pilną po
moc medyczną, stworzymy system opieki zdro
wotnej, oparty na realnym ubezpieczeniu zdro
wia i zagwarantowanym przez ustawy prawie pa
cjentów do wyboru któregokolwiek lekarza, któ
rejkolwiek placówki zdrowotnej kraju — państwo
wej lub prywatnej.

2. Zostanie uprawomocniona możliwość, aby 
pacjenci dodatkowo płacili za usługi, gdy wartość 
usług przekracza opłatę z obowiązkowego ubez
pieczenia zdrowia.

3. Zrównamy warunki działalności prywat
nych i państwowych placówek leczniczych.

Bezpieczeństwo narodowe
Celem polityki bezpieczeństwa państwowego 

jest zapewnienie bezpieczeństwa swych obywate
li, stworzenie im warunków do swobodnej budo
wy swego dobrobytu, umacniania demokracji, za
chowania tożsamości narodowej, obrony suwe
renności i integralności terytorialnej państwa.

Będziemy dążyli, aby:
1. Organizacje polityczne konstruktywnie 

współpracowały w uzgodnionych kwestiach bez
pieczeństwa narodowego.

2. W warunkach integracji Litwy z Unią Euro
pejską i NATO uzgadniane były programy działal
ności Ministerstwa Spraw Zagranicznych, Mini
sterstwa Ochrony Kraju, Ministerstwa Spraw We
wnętrznych i innych instytucji władzy oraz poza
rządowych organizacji społecznych, jak też środ
ki ich realizowania zarówno wewnątrz kraju, jak 
i za granicą.

Podstawą obronności Litwy powinna być nie
wielka, wyposażona w nowoczesne uzbrojenie 
i sprzęt, współdziałająca z siłami zbrojnymi NATO 
armia, organizowana na zasadzie zawodowej 
i ochotniczej służby wojskowej.

Polityka zagraniczna
Polityka zagraniczna Litwy powinna być jaw

na, jasna, zasadnicza, aktywna i zachowywać cią
głość.

Najważniejsze zadania polityki zagranicznej:
- dążenie do członkostwa w UE na maksymal

nie korzystnych warunkach,
- ścisła współpraca i członkostwo w NATO,- 

dobre stosunki z ościennymi państwami.



KURIER
WICERSKI

Środa, 4 października 2000 r, i;

WYBORY 2000 9
Koalicja Socjaldemokratyczna A. Brazauskasa 

lista wyborcza Nr 9
Akceptując podstawowe zasady i wartości Mię

dzynarodówki socjalistycznej, opowiadamy się za:
- wolność każdego człowieka, narodu;
- sprawiedliwość społeczną i równość możliwo

ści;
- solidarność wszystkich;
- pracę;
- źródło dóbr duchowych i materialnych;
- rozwój oszczędzający człowieka i środowisko;
- poinformowane społeczeństwo dla wszystkich;
- państwo powszechnego dobrobytu.
Koalicja Socjaldemokratyczna proponuje pro- . konkurencją, popierać eksport;

gram, zapewniający niezależność gospodarczo-poli- 
tyczną kraju, współczesne standardy życia społeczeń
stwa demokratycznego. Proponujemy Litwie demo
krację polityczną, gospodarczą, socjalną i kulturalną, 
całokształt ich bowiem tworzy państwo powszechne
go dobrobytu.

Demokracja polityczna
Decentralizacja władzy, scedowanie części funk

cji państwa sektorowi pozarządowemu, rozwijanie za
sad samorządności, zwiększanie efektywności, spra
wozdawczości i odpowiedzialności władzy — to nasze 
priorytety. Będziemy dążyli do tego, aby:

- ważne dla państwa decyzje podejmować po wy
słuchaniu ludzi na referendach;

- zapewnić zasadę dominacji ustawy;
- uchronić praworządność przed wpływem wła

dzy;
- utworzyć warunki do efektywnego działania po

rządku prawnego, zadbać o jego finansowanie, inne 
środki do zwalczenia korupcji, wymuszania, szarej 
ekonomiki;

- stworzyć warunki do twórczej, oświatowej dzia
łalności wspólnot narodowych w języku ojczystym;

- pielęgnować spuściznę kulturalną i tradycje 
wspólnot narodowych, stworzyć warunki do nauki ję
zyka ojczystego lub w języku ojczystym, nauczyć się 
języka państwowego, posiadać środki masowego 
przekazu w języku ojczystym;

- znieść lub zmniejszyć do minimum polityczne, 
gospodarcze, wojskowe, socjalne, ekologiczne i innę 
ewentualne zagrożenie dla ludzi i państwa;

- odtworzyć równowagę między trzema równo
rzędnymi priorytetami: integracją z Unią Europejską 
z NATO, dobrymi stosunkami z ościennymi państwami.

Demokracja ekonomiczna

Opowiadamy się za socjalną gospodarkę rynko
wą, w której prywatną inicjatywę oraz konkurencję łą
czy się ze sprawiedliwością, oraz solidarnością spo
łeczną, a utworzenie sprzyjających warunków dla 
przedsiębiorczości - z odpowiedzialnością socjalną. 
Proponujemy:

- zmienić politykę inwestycji państwowych, sku
piając inwestycje na nowych technologiach i infra
strukturze socjalnej, aby zmniejszały one bezrobocie;

-oddawać pierwszeństwo jakościowym litewskim 
towarom i usługom, bronić rynek przed niesumienną

- powstrzymać szkodliwą prywatyzację, ostrzej 
stosować środki antymonopolistyczne;

- nie zwiększać ogólnego brzemienia podatków, 
dzieląc je tak, aby niezamożni płacili mniej;

- zmienić administrowanie podatkami, informując 
zawczasu społeczność przedsiębiorczą oraz omawia
jąc z ich ekspertami, wspierać podatkami tworzenie 
miejsc pracy;

- popierać programy rozwijania drobnej i średniej 
przedsiębiorczości, wprowadzić system mikrokredy- 
towania tych, którzy podejmują przedsiębiorczość, 
szczególnie kobiet, wspierać ich udział w międzynaro
dowych wystawach, targach;

- realizować państwową politykę rozwoju gospo
darczego regionów, oceniając warunki regionu;

- stworzyć warunki do poprawy życia pracujące
go chłopa dzięki pracy;

- stworzyć system, pozwalający rolnikowi przewi
dzieć objętość obranej przedsiębiorczości na 3-5 lat 
do przodu;

- dla podstawowych rodzajów produkcji rolnej 
ustalić limity i minimalne ceny skupu, stopniowo kom
pensować różnicę cen UE i Litwy poprzez bezpośred
nie wypłaty;

- przestrzegać porozumienia partii z Izbą Rolną 
w sprawie polityki rozwijania wsi;

- popierać kooperację, powstawanie gospodarstw 
konkurencyjnych, rozwijać alternatywne gałęzie na 
wsi;

- popierać budowę oczyszczalni oraz projekty 
sortowania, utylizowania i przerobu odpadów.

Demokracja socjalna
Jesteśmy przeświadczeni, że społeczeństwo po

winno zapewnić lepszą sytuację socjalną i możliwości 
zaspokajania potrzeb. Krocząc ku społeczeństwu in-

formacji i wiedzy, państwu powszechnego dobrobytu, 
jesteśmy zdecydowani rozstrzygać problemy socjalne, {jj
spowodowane przez upadek gospodarczy i dyletanc
ką polityką prawicy. Jesteśmy za polityką socjalną, 
której priorytet stanowi zatrudnienie ludzi. Będziemy 
dążyli do tego, aby;

- wprowadzać środki obniżania poziomu nędzy, 
tworzenia miejsc pracy, aktywizując działalność samo
rządów oraz NVO, popierając inicjatywę obywateli 
oraz wspólnot, utworzenia warunków do przekwalifi
kowania ludzi;

- zwiększać minimum, nie podlegające opodatko
waniu;

- wspierać partnerstwo socjalne związków zawo
dowych i pracodawców;

- zalegalizować niepełne emerytury osobom, któ
re utraciły pracę tuż przed emeryturą;

- wspierać integrację osób niepełnosprawnych ze 
społeczeństwem;

- starać, się aby dzieci, które nie uczą się, powró- 
cily do szkoły, zwalczać przemoc wobec dzieci oraz informacyjnych;
ich wciąganie do narkomanii, prostytucji, przestęp
czości;

- młodych ludzi zaangażować do życia społeczno- 
politycznego;

- utrzymać bezpłatną pomoc stomatologiczną, spodarczych i technologii;
szczególnie dla dzieci;

- zagwarantować wszystkim mieszkańcom do
stępną wysoko wykwalifikowaną wyspecjalizowaną 
pomoc medyczną;

- zapewnić zaopatrzenie mieszkańców i placówek projektów kultury, podnieść wynagrodzenia pracow-
zdrowotnych w leki i towary o przeznaczeniu medycz
nym, doskonalić tryb kompensat za leki, uwzględnia
jąc dochody mieszkańców;

- uprościć procedury udzielania pożyczek na za
kup lub renowacje mieszkania;

- tworzyć, rozszerzać fundusz mieszkań municy
palnych w samorządach.

Demokracja kulturalna
Inwestycje do kultury, oświaty, nauki i nowych 

■ technologii są istotnym czynnikiem rozkwitu kraju. 
Opowiadając się za powszechną możliwością zdoby
cia wykształcenia, będziemy dążyli, aby oświata, na
uka, kultura były wspierane realnie. Dlatego należy:

- zwiększać dostępność oświaty wszystkim dzie
ciom i młodzieży, korygując przebudowę sieci szkół 
średnich;-

l
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- zmienić model profilowania, przekształcić go 
w bardziej odpowiadający potrzebom uczniów;

- otaczać opieką szkoły wspólnot narodowych;
- zapewnić szkołom nabywanie podręczników, 

środków nauczania;
- stworzyć warunki do oświaty, podnoszenia kwa

lifikacji, przekwalifikowania dorosłych;
- komputeryzować szkoły i biblioteki, aby mło

dzież nauczyła się korzystania z nowych technologii

- tym, którzy dobrze się uczą, zapewnić bezpłatne 
studia wyższe;

- kształtować zamówienia państwowe dla uczo
nych, popierać angażowanie środków podmiotów go-

- dążyć do integracji produkcji, nauki i studiów 
z zaangażowaniem przedstawicieli przedsiębiorczo
ści;

- wprowadzić państwowy program wspierania 

ników kultury;
- wspierać działalność wydawniczą, finansując bi

blioteki, które mogłyby nabywać książki, inne druki;
- strzec dziedzictwo kultury;
- popierać współpracę instytucji przedsiębiorczo

ści turystycznej i kultury oraz inwestycje do obiektów 
kultury dążąc do ich zachowania, przekształcenia 
w ośrodki ciążenia;

- umacniać placówki kultury na wsi, w miastecz
kach;

- znacznie lepiej finansować sport dziecięcy, roz
szerzać sieć szkól sportowych, zwiększać umasowie- 
nie sportu;

- ustalić jasne kryteria, zgodnie z którymi wspiera
ny byłby profesjonalny sport o wysokim poziomie mi
strzostwa sportowego.

Litewska Partia
„Socjaldemokracja 2000”
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Od 10 lat na Litwie samodzielnie bu
dujemy państwo. Robimy to z trudem, 
z mnóstwem błędów i rozczarowań, 
jednak nasze wysiłki w budowaniu no
wego życia i pozytywne zmiany ocenia 
niemal każdy gość, odwiedzający nasz 
kraj. To nie oznacza, że wszystko dzieje 
się u nas dobrze, ale mamy pewne pra
wo, aby szczycić się sobą. Mogą być 
dumni z siebie przedsiębiorcy, którzy 
nie tylko mocno usadowili się na rynku 
litewskim, ale też eksportują wyroby do 
krajów zachodnich, mogą być dumni 
sportowcy i działacze sztuki, przyspa
rzający sławy swemu krajowi na świę
cie. Ale najbardziej powinniśmy być 
wdzięczni szeregowemu mieszkańcowi 
wsi i miasta Litwy, który dźwiga główne 
brzemię reform, przy tym dźwiga je 
częstokroć zmęczony nie dostrzegając 
jasnej przyszłości. Główną powinno
ścią socjaldemokratów - „dwutysięcz
ników” jest obudzenie nadziei w tych 
ludziach i pomaganie właśnie im. Po
winniśmy obronić ich godność, pomóc 
w dostosowaniu się do nowego życia, 
umocnić zaufanie w swe siły i dumę ze 
swego państwa.

Jesteśmy socjaldemokratami, pa
trzącymi w trzecie tysiąclecie, dlatego 
nie chcemy żywić ludzi złudzeniami, że 
trzeba i możliwy jest powrót do pseu- 
dosocjalizmu z okresu sowieckiego. 
W takich twierdzeniach innych sił poli
tycznych dostrzegamy dezorientację. 

brak idei, populizm i nawet pewne nie
bezpieczeństwo dla przyszłości. Brak 
wiary we własne siły, wybudowane 
przez siebie państwo osłabia twórczy 
potencjał narodu i państwowość kraju. 
Wierzymy w Państwo Litewskie, ponie
waż wierzymy we własnych ludzi i ich 
zdolności tworzenia oraz przejmowa
nia pożytecznego doświadczenia in
nych krajów. Naszym celem są godni, 
oświeceni, zamożni i kulturalni obywa
tele, mieszkający w stabilnym i silnym 
państwie, w którym jest liczna warstwa 
średnia. Widzimy socjaldemokratyczną 
Europę i wiemy, jak z biegiem czasu 
będziemy mogli osiągnąć taki poziom 
życia, jaki mają obywatele państw za
chodnich.

Zawsze mieliśmy i mamy teraz jasny 
i konkretny program tego, jak to osią
gnąć. Staramy się zawsze nasze idee re
alizować nie miotając się, nie obawia
jąc się, że zostaniemy pomieszani z ko
munistami, z konserwatystami. Dlatego 
po czterech latach widzimy Litwę, któ
ra już zakończyła negocjacje z Unią Eu
ropejską i została pełnoprawnym człon
kiem tych pomyślnie rozwijających się 
państw. Jako członek NATO nasz kraj 
będzie bezpieczniejszy i bez obawy bę
dą mogli do niego wkładać swe kapita
ły inwestorzy zagraniczni. Będzie to 
kraj dążący do utrzymywania dobrych 
stosunków z państwami ościennymi.

Litwa powinna być państwem o niż

szym niż obecnie poziomie bezrobo
cia, o stabilniejszym i sprawiedliwszym 
społecznie systemie podatkowym, 
o stabilnym i rosnącym budżecie 
oświaty i kultury, państwem, które po
zbyło się złudzeń powszechnej prywa
tyzacji, realnie dążącym do zapewnie
nia wszystkim młodym ludziom dostęp
nego wyższego wykształcenia, chorym 
opieki zdrowotnej, emerytom — stabil
nego systemu ubezpieczeń społecz
nych, robotnikom i pracownikom, pra
cy i możliwości ochrony przed samo
wolą pracodawców. Doskonale uświa
damiamy sobie, że nie będziemy tego 
mieli bez silnego przemysłu i efektyw
nej przedsiębiorczości.

Litwa powinna być państwem, roz
wiązującym problemy rolnika nie 
przez zaklęcia liberalizacji rynku, ale 
z działającym skutecznym systemem, 
zachęcającym rolnika do kooperowa
nia się, rozwijania gospodarstwa towa
rowego, zabezpieczonego przed niesu
mienną konkurencją, umożliwiającego 
przetwarzanie samemu i sprzedaż swej 
produkcji nie tylko na Litwie. Środki, 

jakie Unia Europejska przeznacza dla 
powinniśmy wykorzystywaćwsi,

oszczędnie i efektywnie, przy ich po
mocy tworzyć miejsca pracy.

Jesteśmy przeświadczeni, że tylko 
godni obywatele kraju i szanujący pań
stwo przedstawiciele władz mogą zbu

dować kwitnącą Litwę. Dlatego mówi
my i będziemy mówili radykałom, że re
alizując reformy należy przestrzegać za
sady — 9 razy odmierz i raz utnij.

Konserwatystom twierdzimy i bę
dziemy twierdzili, że państwo powinno 
nie tylko potrafić prywatyzować, ale też 
nauczyć gospodarowania we własnych 
przedsiębiorstwach.

Nigdy nie zgodzimy się z tymi, któ
rzy powiadają, że nauka i kultura są 
przywilejem wybrańców.

Udowadniamy i będziemy udowad
niali liberałom, że popieranie własnego 
producenta i protegowanie własnej 
produkcji stanowią krok do pewniejsze
go dnia jutrzejszego.

Cierpliwie wyjaśniamy i będziemy 
wyjaśniali tym, którzy cierpią teraz nę
dzę, że lewicowa socjaldemokratyczna 
Europa jest na Zachodzie, a nie na 
Wschodzie, natomiast zmiany w życiu 
są nieuniknione i puste obietnice nie 
pomogą w dostosowaniu się do nich.

Każdemu urzędnikowi będziemy 
wbijali w głowę, że obywatel powinien 
dokładnie znać drogę lita, którego 
wpłaci! państwu.

Jesteśmy przeświadczeni, że mó
wienie o lepszym życiu bez osiągnięcia 
tego wszystkiego oznacza oszukiwanie 
ludzi.

Wierzymy w Waszą pomoc i możli
wość zrealizowania naszych dążeń.
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Naszym celem jest kwitnąca i wolna Litwa, har
monijne i bezpieczne społeczeństwo demokratycz
ne, ustabilizowany wzrost ekonomiki, tradycyjne 
wartości ludzkie, jak też prawa, bez których nie do 
pomyślenia jest wolność osobista.

I. Polityka gospodarczo-społeczna
Wiemy, jak:
- stworzyć obywatelom Litwy możliwość tego, 

aby bezpiecznie żyć, zarabiać i otrzymywać wyższą 
emeryturę;

- popierać sprzyjającą legalnej przedsiębior
czości politykę finansową umacniającą potencjał 
konkurencyjny kraju.

Nowe miejsca pracy - najważniejsze źródło do
brobytu

Jesteśmy gotowi:
- wdrażać programy wspierania legalnej drob

nej i średniej przedsiębiorczości oraz eksportu, 
przewidujące prawo do uzyskania pomocy kredy
towej i finansowej, dopomóc w zebraniu kapitału 
początkowego;

- bronić rynku wewnętrznego przed towarami 
z przemytu, podtrzymując zdolność nabywczą 
mieszkańców, zachować w przedsiębiorstwach 
miejsca pracy. Nie opodatkowywać dochodów, 
przeznaczanych na inwestycje i rozwijanie przed
siębiorczości. Tylko środki, wykorzystywane na 
konsumpcje osobiste podlegają obłożeniu podat
kiem od osób fizycznych.

Mniejsze brzemię podatkowe

Dążymy i będziemy dążyli:
- do utrzymania mniejszych taryf podatko

wych rozwijając bazę podatników, prawidłowego 
i jednakowego dla wszystkich administrowania ni
mi;

- do unikania podwójnego podatku dochodo
wego, ukrywania większych dochodów z pracy, 
obliczania wpłat państwowych ubezpieczeń spo
łecznych, podlegających opodatkowaniu docho
dów, nie przekraczających 2,5 razy średniego wy
nagrodzenia;

- do utrzymania podatków proporcjonalnych;
- do zapewnienia pomocy państwa bardziej 

newralgicznym dziedzinom gospodarki, niektórym 
grupom mieszkańców.

Polityka rolna
Popierać alternatywne rzemiosła na wsi, rozwi

jając agroturystykę.
Bronić rynek wewnętrzny zarówno poprzez 

cła, jak też wymagania jakości czy poprzez inne 
sposoby, nie w mniejszym stopniu niż to czynią 
główni partnerzy handlowi Litwy.

Popierać perspektywiczne gospodarstwa 
mleczne i mięsne, producentów buraków cukro
wych, lnu.

I I. Opieka społeczna i zdrowotna
Poziom bezrobocia nie powinien być wyższy 

niż 7 proc., minimalne wynagrodzenie miesięczne 
musi być większe niż 40 proc, średniego krajowego 
zarobku, a przeciętna emerytura z tytułu państwo
wych ubezpieczeń społecznych — nie niższa od 1/3 
wysokości średniego zarobku.

Państwo, uwzględniając sytuację majątkową 
rodziny, powinno zagwarantować rodzinie jednora
zową pomoc w nabyciu mieszkania. Należy pomoc 
stosować tak, aby prawo do otrzymania miały nie 
tylko grupy osób wspieranych socjalnie, ale też 
średnia warstwa społeczeństwa, szczególnie mło
de rodziny wychowujące dzieci.

Należy popierać ubezpieczenia w prywatnych 
funduszach emerytalnych, ustalając maksymalne 
ubezpieczane dochody w ramach obowiązkowego 
ubezpieczenia społecznego, nie przekraczające 2,5 

razy średniego krajowego poziomu płacy. Nie pod
lega opodatkowaniu ta część dochodów osobi
stych, która jest przeznaczona na składki ubezpie
czeniowe.

Będziemy popierali fundusze długoterminowe
go ulgowego kredytowania, z których środków 
wspierane są studia młodych ludzi na Litwie i za 
granicą, dopomaga się młodym rodzinom w naby
ciu mieszkania, jak też rozpoczęcia drobnego biz
nesu. ,

Podobnie jak i w państwowych dziecięcych 
domach opieki należy finansowo wspierać rodziny, 
opiekujące się sierotami, jak też rodzinne dziecięce 
domy opieki.

Otrzymujące niewielkie dochody rodziny, wy
chowujące dzieci, powinny doczekać się dodatko
wej pomocy państwa.

Państwo wspólnie z samorządami powinno 
chociażby trzecią część środków przewidzianych 
na programy inwestycyjne kraju przeznaczać na 
modernizację szpitali.

Pierwszorzędnym zadaniem jest istotne pod
niesienie wynagrodzeń lekarzy i innych pracowni
ków medycznych.

Warunki podatkowe za świadczone prywatne 
usługi medyczne powinny być zrównane z warun
kami w sektorze państwowym.

łlł. Oświata i kultura
Należy podnosić prestiż nauczyciela utrzymu

jąc jego wynagrodzenie na poziomie 1,3 razy więk
szym od średniej płacy krajowej.

Będziemy popierali projekty inwestycyjne mo
dernizacji szkól.

Dla rozkwitu kultury należy:
- subsydiować prestiżową sztukę profesjonalną;
- w szybszym tempie podnosić uposażenia pla

cówek kultury;
- lepiej finansować profesjonalne instytucje 

koncertowe, biblioteki publiczne i instytucje kultu
ry:

- wobec artystów musi być stosowany system 
stypendiów państwowych;

- należy stworzyć system wspierania młodych 

wykonawców, przewidujący prawo do uzyskania 
konkretnej pomocy państwa.

I V. Administracja państwowa i praworządność
Mieszkańcy w urzędach państwowych i samo

rządowych powinni być obsługiwani według zasa
dy „jednego okienka", same urzędy powinny orga
nizować uzgadnianie ich podań.

Państwu korzystnie jest posiadać mniej, ale wy
kwalifikowanych, rzetelnych i lepiej płatnych urzęd
ników.

Do samorządów powinny należeć znajdujące 
się na ich terytorium państwowe nieruchomości 
niezbędne do bezpośredniego spełniania ich funk
cji.

Część funkcji policji publicznej powinna być 
przekazana do kompetencji władzy lokalnej.

Funkcjonariuszy praworządności państwo za 
dobrą pracę powinno odpowiednio wynagradzać 
i stosować niezbędne gwarancje, jednakże za 
umyślne naruszanie ustaw funkcjonariusze muszą 
być karani surowiej.

Będziemy wspierali programy socjalne akumu- 
lowanych wynagrodzeń, ubezpieczenia emerytal
nego i zdrowotnego, pomocy na nabycie mieszka
nia i in., lecz za umyślne i we własnym, interesie na
ruszenie ustawy funkcjonariusz straci dodatkowe 
gwarancje socjalne.

Będziemy dążyli, aby reforma systemu prawne
go została zakończona pomyślnie, szczególnie wy
odrębniając następujące elementy:

- doskonalenie procesu przygotowania projek
tów aktów prawnych;

- rozszerzenie bezpłatnej pomocy prawnej;
- doskonalenie systemu wykonywania kar;
- rehabilitacja społeczna naruszycieli prawa.
V . Polityka zagraniczna
Najważniejszym celem polityki zagranicznej 

jest zapewnienie bezpieczeństwa ludzi i całego 
państwa, jak też konsekwentnego wzrostu gospo
darczego kraju, integrując się do systemów współ
pracy gospodarczo-finansowej i bezpieczeństwa 
zbiorowego rozwiniętych państw demokratycz
nych.
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1. Człowiek - obywatel
1. Wolność jednostki — to podstawowe prawo 

człowieka na Litwie, nie zależnie od rasy, narodo
wości łub pochodzenia społecznego.

2. Na Litwie obowiązują „Powszechna Deklara
cja Praw Człowieka” i inne dokumenty międzyna
rodowe. broniące praw człowieka.

3. Opieka zdrowotna i społeczna oraz prawo 
do pracy powinny być zapewnione każdemu czło
wiekowi.

4. Wolność wyboru pracy, przedsiębiorczości, 
miejsca zamieszkania w granicach obowiązujących 
ustaw.

5. Dzieci niepełnoletnie broni ustawa.
6. Wolność poglądów, słowa, prasy, religii, wie

ców i demonstracji.
11. Społeczeństwo
1. Rodzina jest podstawą społeczeństwa i pań

stwa.
2. Powszechna wolność religii, nie naruszając 

praw wierzących lub ateistów.
3. Żadna ideologia nie może być monopolizo

wana.
4. Pogląd na zarządzanie państwem wyrażany 

jest w drodze referendum.
5. Tradycje narodowe, moralność i rzetelność 

konsekwentnie są wpajane młodemu pokoleniu,
6. Kultura, nauka i oświata są wolne od ko

niunktury politycznej i powinny być odpowiednio 
finansowane,

111. Państwo
1. Litwa — to niepodległe demokratyczne pań-
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stwo. Przywódca państwa — prezydent, wybierany 
jest przez cały naród. Będę proponował, aby rów
nież wybierano wiceprezydenta państwa.

2. Język państwowy kraju — litewski.
3. Sejm wybierają wszyscy obywatele Litwy 

w drodze tajnego, bezpośredniego glosowania. 
Ewentualną liczbę posłów na Sejm zmniejsza się. 
Wybierając kandydatów partii, wyborcy okręgu po
winni znać nazwiska reprezentujących ich kandy
datów partii.

4. Przywódcę rządu i ministrów mianuje Sejm, 
kandydatury zgłasza prezydent.

5. Poseł na Sejm nie może zajmować żadnych 
innych stanowisk. Zapraszany do rządu zrzeka się 
mandatu poselskiego.

6. Podstawą demokracji jest zasada podziału 
władzy: ustawodawcza — Sejm, wykonawcza — pre
zydent i rząd, prawna — sąd. Będę dążył do zreali
zowania tej zasady.

7. Zapewnia się bezpieczeństwo i całkowitą 
kontrolę granic Litwy. Bezpieczeństwo i porządek 
wewnętrznie zapewniają armia i policja oraz inte
growanie się ze strukturami obronnymi (NATO, 
UZE), nie naruszając interesów gospodarczych, fi
nansowych, socjalnych, prawnych, obronnych oraz 
politycznych Litwy.

8. Instytucje wymiaru sprawiedliwości i prawo
rządności opierają się wyłącznie na ustawach. Ter
min przedawnienia nie stosuje się wobec przestęp
ców przeciwko pokojowi i ludzkości, przestępców 
wojennych i gospodarczych. Zniesienie kary śmier
ci — tylko na podstawie referendum ogólnonarodo
wego. Państwo przede wszystkim powinno obronić 
poszkodowanego, a przestępcę ukarać zgodnie 
z prawem.

9. Urzędnicy, oskarżeni przez sąd o korupcję 
lub samowolę, całkowicie tracą prawo do pracy 
w instytucjach władzy. Urzędnik, funkcjonariusz 
powinien obywatelowi pomagać i służyć, a nie rzą
dzić nim.

10. Badanie i rozpatrywanie spraw nie może 
trwać latami, dodatkowe terminy dozwolone są tyl
ko w wyjątkowych przypadkach.

11. Kierownicy z samorządów (merowie) wy
bierani są w drodze bezpośredniego glosowania 
obywateli.

12. W ustawowo przewidzianej swej działalności 
samorządy są niezależne, kadencja trwa 4 lata. Lo
kalne podatki i opłaty skarbowe reguluje ustawa.

13. Państwo popiera rodziny wielodzietne i po
trzebujące wsparcia socjalnego.

IV. Gospodarka
1. Strategiczne obiekty państwa nie mogą być 

prywatyzowane lub wydzierżawione dopóty, dopó
ki sytuacja gospodarcza, finansowa, prawna i poli
tyczna Litwy nie odpowiada standardom państwa 
demokratycznego.

2. W kraju popierana jest ekonomika wolno
rynkowa, wolna inicjatywa, ograniczając jakąkol
wiek monopolizację i zapewniając pomoc oraz ulgi 
rozpoczynanej przedsiębiorczości.

3. Budżet państwa powinien być zrównoważo- stronnej lub grupowej współpracy z poszczegól-
ny bez deficytu, przewidziane w budżecie wypłaty 
nie mogą być naruszane. Budżet równoważy się 
bez zwiększenia podatków, a jedynie obniżając wy
datki.

4. Drobni i średni przedsiębiorcy powinni być 
wspierani, szara ekonomika całkowicie wykorze
niona. Odbudować przemysł rolniczy, wykorzystu
jąc nowo zreorganizowane cla i pomoc państwa. 
Gruntownie zreorganizować system ceł i podat
ków.

5. Ścisła kontrola funkcjonariuszy celnych. 
Efektywna kontrola klientów, którzy na czas nie 
rozliczyli się z bankami. Przy czym odbiera się od 
nich zezwolenia na działalność.

6. Wszystkie kredyty państwowe przechowy
wane są w Centralnym lub specjalnym banku 
państwowym. Bank Centralny nie może być pry
watny. Wszystkie depozyty klientów w bankach 
powinny być odpowiednio ubezpieczone.

7. Na Litwie mogą działać banki zagraniczne 
lub ich filie.

8. Uregulowana ustawa o emeryturach. Wy
nagrodzenia musza być wypłacane na czas, 
wprowadzając odpowiedzialność za podwójną 
księgowość. Zmniejszać instytucje biurokratycz
ne.

9. Państwo całkowicie nie może wtrącać się 
do prowadzonej w granicach ustaw prywatnej 
przedsiębiorczości i swobodnej, demokratycznej 
inicjatywy.

10. Tylko swobodna konkurencja na jednako
wych warunkach rynkowych zapewni najpoży
teczniejsze wykorzystanie kapitału prywatnego 
i państwowego.

11. Popierać inwestycje kapitału zagraniczne
go, oceniając je jako dodatkowy czynnik umac

niania gospodarczo — finansowego kraju, stwa
rzając im przychylniejsze warunki, likwidując 
skomplikowany proces biurokratyczny.

12. Dobrze opłacana praca, bezpieczeństwo 
pracownika, swobodna inicjatywa pracodawcy, 
mocny kapitał narodowy, pomoc państwa dla 
prywatnej przedsiębiorczości, wykształcony na
ród, swobodny i odpowiedzialny człowiek — takie 
są cele mojej polityki gospodarczej.

V. Polityka zagraniczna
1. Wszechstronna integracja ze strukturami 

demokratycznymi Zachodu, nie odrzucając dwu- 

nymi państwami.
2. Zwiększanie roli Litwy w życiu politycznym 

regionu i kontynentu.
3. Dążenie do członkostwa w UE i NATO, nie 

naruszając interesów gospodarczych, socjalnych, 
prawnych, politycznych, rolnictwa Litwy.

4. Stosunki z sąsiadami powinny być przyja
zne, taktowne, z rozwijaniem więzi gospodarczo - 
handlowych.

VI. Zdrowie
1. Zdrowie obywateli — największym bogac

twem państwa. Nieodzowne są radykalne zmiany 
w obecnej reformie zdrowia.

2. Gwarantowane bezpłatne leczenie obywa
teli w państwowych placówkach medycznych, 
w granicach przewidzianych przez Konstytucje, 
wykorzystując doświadczenie opieki zdrowotnej 
państw zachodnich.

3. Kształcenie profesjonalne medyków na Li
twie uzgadniać z zapotrzebowaniem na nich i sta
żami młodych specjalistów za granicą.

4. Pracodawcy powinni ubezpieczyć pracow
ników i ich rodziny w czasie choroby, a pracują
cego również w wypadku nieszczęścia.

5. Uregulowane, kontrolowane przez władze 
ceny leków. W ich dystrybucji nie jest dozwolony 
żaden monopol, leki nie podlegają opodatkowa
niu.

6. Uregulowane ubezpieczenie państwowe 
i prywatne.

VII.
1. Proponowane w programie zmiany Konsty

tucji będą realizowane w drodze, jaką przewiduje 
Konstytucja.

2. Wygrane wybory oznaczałyby, że mam 
mandat narodu na realizowanie tego programu.



!Środa/4paźdz!&rntka^ KURIER r
WILESSKtWYBORY 2000 11

Akcja Wyborcza Polaków na Litwie

I

I

W swym programie AWPL zmierza do 2 pod
stawowych celów: rozwijać życie gospodarczo- 
społeczne Wiłeńszczyzny i stworzyć warunki, 
zgodnie z którymi obywatele Republiki Litewskiej, 
bez względu na narodowość, mogliby całkowicie 
korzystać ze swych praw politycznych, ekonomicz
nych, socjalnych i narodowych.

Rozwój gospodarczo-społeczny Wiłeńszczyzny
Podstawowym celem pracy przedstawicieli 

AWPL w samorządach będzie rozwijanie życia go
spodarczo-społecznego Wiłeńszczyzny. W tym ce
lu z budżetów samorządów (przede wszystkim re
jonu wileńskiego, solecznickiego i trockiego, 
gdzie AWPL cieszy się poparciem mieszkańców 
i ma szanse zostać władzą wykonawczą) będą 
przewidziane środki na regionalne programy go
spodarcze, w ciągu 3 lat blisko 11 min litów: 5 min 
— w rejonie wileńskim, 3 min — w rejonie solecz- 
nickim, 3 min — w rejonie trockim.

Finansowanie programów regionalnych z lo
kalnych budżetów pozwoli ubiegać się o pomoc 
z funduszów UE, będzie to podstawa do zabiega
nia o uzyskanie finansowania od UE — funduszu 
PHARE, funduszów SAPARD, ISPA, a w przyszłości 
- z funduszów strukturalnych. Po otrzymaniu finan
sowania wstępnego zaistnieje więcej możliwości 
przyciągnięcia do programów regionalnych środ
ków miejscowego kapitału prywatnego oraz inwe
stycji zagranicznych.

Rolnictwo
Jesteśmy zaniepokojeni obecną sytuacją rol

nictwa. Jego stan w kraju wygląda katastrofalnie 
z powodu zaległych rozliczeń za sprzedaną pro
dukcję rolną, stale rosnących cen paliwa, z tej 
przyczyny, że rząd nie spełnia zobowiązań podję
tych wobec rolników (nie wypłaca subsydiów za 
sprzedaną produkcję, i kompensat za paliwo i na
wozy mineralne, które podrożały). Na wsi stale ro
śnie liczba bezrobotnych. Szczególnie w trudnej 
sytuacji znaleźli się rolnicy Litwy Południowo- 
Wschodniej, skazani na gospodarowanie na nie
urodzajnych glebach.

lista wyborcza Nr 13
Samorząd i reformy administracyjne
Należy zasadniczo zrealizować podpisane 

przez Litwę zasady Europejskiej Karty Samorządu 
i rozpocząć decentralizację władzy państwowej:

- kompetencje i uprawnienia samorządów mu
szą być rozszerzone ustawowo;

- należy zmieniać metodykę kształtowania bu
dżetów samorządów, wprowadzić większą ich nie
zależność finansową;

- ziemią i innym majątkiem na terytorium sa
morządu powinny dysponować same samorządy;

- kompetencje obecnych powiatów zwrócić 
samorządom i ministerstwom, likwidując w ten 
sposób jednostki administracyjne - powiaty;

- zachować samorządy rejonowe, wprowadza
jąc organy samorządu najniższego szczebla, po
dobne do dawnych rad wiejskich;

- wszelkie zmiany administracyjne przeprowa
dzać tylko po zorganizowaniu referendów w tej 
kwestii.

Opieka społeczna i zdrowotna
Przedstawiciele AWPL w Sejmie i samorzą

dach będą realizowali politykę propagowania 
rodziny w celu umocnienia sytuacji i znaczenia 
rodziny jako podstawowej komórki społeczeń
stwa:

- uważamy za rzecz niedopuszczalną, gdy 
brzemieniem reformy obciąża się najmniej zabez
pieczonych socjalnie mieszkańców;

- rodzinom wielodzietnym, osobom samot
nym, ludziom niepełnosprawnym, emerytom musi 
być zapewniona pomoc państwa, ulgi w opłatach 
za usługi komunalne;

- mieszkańcy o małym zabezpieczeniu socjal
nym powinni mieć możliwość nabywania leków 
po obniżonych cenach.

Oświata i kultura
W ramach realizowania reformy oświaty wo

bec szkól mniejszości narodowych Litwy, wobec 
szkól litewskich na Wileńszczyźnie powinny być 
stosowane mniejsze wymagania, jeśli chodzi 
o liczbę uczniów. Te szkoły nie mogą być reorgani-

zowane na placówki niższego szczebla lub zamy
kane bez uzgodnienia z większością rodziców.

Stosunki narodowościowe
Wszystkie problemy narodowościowe powin

ny być rozstrzygane przestrzegając standardów 
międzynarodowych. Jako pozytywny uważamy 
ten fakt, że Litwa podpisała Konwencję Praw Mniej
szości Narodowych i rozpoczęła proces jej ratyfi
kacji w Sejmie RL. Po ratyfikowaniu jej wszystkie 
niezgodności Konwencji i ustaw litewskich muszą 
być, przstrzegając prawa międzynarodowego, nie
zwłocznie usunięte na rzecz konwencji. Praca w tej 
dziedzinie, stosując poprawki do ustaw, będzie 
jednym z podstawowych kierunków działalności 
przedstawicieli AWPL w Sejmie.

Przedstawiciele AWPL w Sejmie oraz w samo
rządach będą propagowali i dążyli do stopniowe
go realizowania przepisów, obowiązujących w kra- 

i jach demokracji zachodniej, które gwarantują 
wszystkie prawa społeczne, gospodarcze i poli
tyczne mniejszości narodowych.

W miejscowościach, zwarcie zamieszkałych 
1 przez mniejszości narodowe (ich przedstawiciele 
1 stanowią 10 proc, ogółu mieszkańców), ich języ

kom powinien być ustawowo nadany status języ
ków lokalnych, funkcjonujących równolegle z języ- 

’ kiem państwowym (język polski — we wszystkich 
samorządach i starostwach Wiłeńszczyzny, jak też 
w mieście Wilnie, język rosyjski — w Wilnie, Kłaj
pedzie i Wisagini, język białoruski — w Nowej Wi- 

i lejce);
1 - w ciągu wieków ukształtowana zwarta wspól

nota polska na Wileńszczyźnie nie może być przy
musowo rozdzielona i rozrzucona, a nowe jednost- 

' ki administracyjne mogą być tworzone dopiero po 
uzgodnieniu z mieszkańcami i ich przedstawiciela
mi;

- względem mniejszości narodowych nie mo
gą być stosowane progi wyborcze, a granice okrę
gów wyborczych powinny zbiegać się z granicami 
regionów, które zamieszkują mniejszości narodo
we;

- sprawami prywatyzacji i zwrotu ziemi na tery
toriach zamieszkałych przez mniejszości narodo
we powinni zajmować się ich przedstawiciele, wy
brani w swobodnych i demokratycznych wybo
rach samorządowych;

- budynki, ziemia i inne nieruchomości, które 
przed 11 wojną światową stanowiły własność pol
skich, białoruskich, rosyjskich, żydowskich organi
zacji społecznych oraz wspólnot religijnych, po
winny być bezzwłocznie zwrócone prawowitym 
właścicielom;

- finansowanie oświaty, kultury przez instytu
cje państwowe, udział mniejszości narodowych 
w życiu społecznym powinny odpowiadać ich pro
porcjom liczbowym na terytorium państwa i po
szczególnych samorządów;

- zdecydowanie wypowiadamy się przeciwko 
wszelkim działaniom władz zmierzających do wy
narodowienia i asymilacji mniejszości narodo
wych.

Sfera duchowa społeczeństwa
Wszystkie zasady moralne, takie, jak koniecz

ność rzetelnej działalności, pielęgnowanie tradycji 
chrześcijańskich i patriotyzmu, uważamy za pod
stawowe. Będziemy bronili wartości katolickich, 
cechujących wspólnotę Polaków na Wileńszczyź
nie, jak też uznamy i będziemy tolerowali inne tra
dycyjne wyznania wielokulturowej Litwy. Jednak
że nie możemy tolerować wyniszczania duchowe
go, które szerzą różne sekty i ugrupowania.

W swej działalności nadal będziemy rozwijali 
współpracę AWPL w samorządach i starostwach 
z przedstawicielami duchowieństwa, szczególnie 
w kwestiach wychowania młodzieży i pomocy dla 
osób cierpiących nędzę, jak też deklarujemy wie
lostronne poparcie i pomoc dla parafii, w miarę 
możliwości, również materialną.

Propagowanie zdrowego stylu życia, walkę 
z alkoholizmem, rozwijanie sportu amatorskiego 
i turystyki uważamy za jeden z priorytetów działal
ności rad samorządów. (Skrócony wariant).

Litewski Związek Ludowy „O sprawiediiwą Litwę”
lista wyborcza Nr 14

Związek kieruje się pięcioma zasadami pro
gramowymi:

- Niepodległość Litwy;
- Sprawiedliwość społeczna;
- Aktywna neutralność Litwy;
- Przezwyciężenie bezrobocia, zwiększanie za

trudnienia i dochodów ludzi;
- Porządek, dyscyplina, odpowiedzialność 

i profesjonalizm.
Te zasady różnią Związek od innych, działają

cych w kraju, wielkich partii politycznych. Pań
stwo dla nich jest tylko narzędziem panowania eli
ty klanowej i wykorzystania wszystkich mieszkań
ców. Dla nas państwo jest środkiem zrównoważe
nia interesów wszystkich warstw społecznych i na
rodowości. Wszystkie partie chcą utworzyć pań
stwo, w którym praca i człowiek stanowiliby tylko 
dodatki do kapitału. Pod sztandarami różnych par
tii konkurują tylko poszczególni politycy, klany fi
nansowe lub przemysłowe. Głównym celem na
szego związku jest zmiana nieprawidłowej sytuacji, 
zbudowanie takiego systemu ustaw, który broniłby 
interesów człowieka pracy i był ukierunkowany na 
utworzenia państwa partnerstwa społecznego 
i sprawiedliwości społecznej. Odrzucamy modele 
zarówno prymitywnego i rabunkowego kapitali
zmu, jak też państwowego biurokratycznego socja
lizmu. W przeciwstawieniu do innych sit politycz
nych, opowiadamy się za neutralnością Litwy. Je
steśmy przeciwko wstąpieniu Litwy do NATO. 
Udział Litwy w NATO dodatkowo będzie wymagał, 
aby każdy jej mieszkaniec co roku oddawał po 230 
Lt na wydatki wojskowe. Czteroosobowa rodzina 
co roku zapłaci po 920 Lt za to, że w razie wojny 
z Litwy pozostałaby tylko chmura wybuchu atomo
wego. Neutralność Litwy pozwoli na poprawę sto
sunków politycznych, gospodarczych, kultural
nych i in. z wszystkimi państwami. Przyczyni się to 
do rozwoju gospodarczego kraju, zwiększenia za
trudnienia ludzi i dążenia do sprawiedliwości spo- 
lecznej. Naszym pierwszoplanowym zadaniem nie w sektorze prywatnym, jak też poprzez inwestycje 
jest wstąpienie do UE, a zrównoważenie handlu ' państwowe, tworząc dodatkowe miejsca pracy.
zagranicznego z nią. Z powodu deficytu handlu za
granicznego Litwy z krajami UE, od 1993 do 2000 r. 
Litwa utraciła ponad 680 tys. miejsc pracy. Jeszcze 
100 tys. uległo likwidowaniu z powodu nielegalne
go importu. Twierdzimy, że Litwa nie jest przygoto
wana do konkurencji na rynku UE.

Będziemy się starali zmienić;
I. Polityka zagraniczna:
- podstawową zasadą polityki zagranicznej bę

dzie aktywna neutralność Litwy i jej ugruntowanie 
we wspólnocie państw świata. W polityce między
narodowej będziemy aktywnie przyczyniali się do 
ugruntowania zasad prawdy, sprawiedliwości, part
nerstwa, niezależnie od potencjału politycznego, 
gospodarczego lub militarnego państw albo ich so
juszów. Wyrzekniemy się pośpiesznego, szkodliwe
go interesom państwa wstąpienia Litwy do UE. Od
rzucimy dyktat UE, realizowany względem Litwy;

- naszym zadaniem jest stworzenie konkuren
cyjnej ekonomiki, zwiększanie zatrudnienia i po
prawa stosunków ze wszystkimi sąsiadami. W ne
gocjacjach z UE zasadniczą uwagę skierujemy na 
zrównoważenie handlu między Litwą i UE.

2. Ekonomika;
- rozwijać ekonomikę kapitału mieszanego;
- na strategicznych obiektach gospodarczych 

kraju zachować państwowe kontrolne pakiety ak
cji. Tam, gdzie państwo je już utraciło - odzyskać 
je. Będziemy to czynić zwiększając inwestycje pań
stwa lub nacjonalizując część kapitału. Nacjonali
zację będziemy realizowali zgodnie z zasadami 
przewidzianymi w Konstytucji. Tam, gdzie majątek 
państwa został odstąpiony z naruszeniem ustaw 
o prywatyzacji albo z dostosowaniem ich tylko do 
jednego konkretnego obiektu, majątek będziemy 
nacjonalizowali bez odszkodowania. Będziemy po
pierali ruch kooperacji;

- środkami ekonomicznymi, finansowymi, po
litycznymi będziemy popierali eksport towarów, 
usług. Szczególną uwagę zwrócimy na eksport 
produkcji rolnej. Będziemy prowadzili aktywne 
rozmowy ze wszystkimi państwami w sprawie 
zrównoważenia handlu zagranicznego;

- popieranie zwiększania zatrudnienia będzie 
priorytetowym zadaniem państwowego regulowa
nia ekonomiki. Będziemy to czynili zarówno

Neutralność Litwy i dobre stosunki między pań
stwami przyczynią się do zwiększania eksportu. 
Pozwoli to tworzyć dodatkowe miejsca pracy, 
zwiększać dochody ludzi, przyczyni się to do roz
woju drobnej i średniej przedsiębiorczości. Drob
na i średnia przedsiębiorczość zapewnia wolność. 

niezależność, samodzielność oraz bezpieczeń
stwo ekonomiczne człowieka łub rodziny;

- pozostawimy Litewski Bank Oszczędności ja
ko państwowy;

- zachowamy Litwę jako kraj o wysokich tech
nologiach i energetyce atomowej. Ignalińska Elek
trownia Atomowa będzie działała dopóty, dopóki 
będzie ją można bezpiecznie eksploatować. 
W przyszłości będziemy budowali trzeci blok ener
getyczny. Nowoczesna, bezpieczna, tania energe
tyka jest ważniejsza od niewolniczego wstąpienia 
Litwy do UE;

- zrównoważymy system podatkowy. Obniży
my podatek od dochodów tym, którzy mają niskie 
i średnie dochody. Ograniczymy podnoszenie cen 
na usługi „Telekomasu” i energetykę. Do 1 proc. 
PKB ograniczymy wydatki, przeznaczane na cele 
wojskowe. Pieniądze te przeznaczy się na tworze
nie miejsc pracy, pomoc społeczną, finansowanie 
oświaty, nauki i kultury;

- będziemy kontynuowali zwrot przywłaszczo
nych przez władze i skradzionych depozytów 
mieszkańców.

3. Sfera socjalna:
- dobrze opłacana praca jest jednym z najważ

niejszych warunków wolności, sprawiedliwości 
społecznej i samodzielności człowieka. Zwiększa
nie zatrudnienia będzie jedną z podstawowych za
sad polityki socjalnej;

- będziemy popierali i przyśpieszali program 
budownictwa mieszkaniowego. Rodzina chociaż 
w ciągu 7 lat powinna mieć możliwość nabycia 
mieszkania;

- będziemy dążyli do tego, aby emerytura wy
nosiła co najmniej połowę średniego wynagro
dzenia;

- mężczyznom, którzy w 1994 r. ukończyli 50 
lat i więcej, a kobietom — 45 lat i więcej, od 60 lat 
mężczyznom oraz od 55 lat kobietom przywrócić 
prawo do emerytury starczej. Mężczyznom pozo
stawić jako niezbędny staż pracy 25 lat, a kobietom 
- 20 lat;

- będziemy dążyli do tego, aby mniejszości na
rodowe były odpowiednio reprezentowane w za
rządzaniu państwem.

4. Oświata, nauka, opieka zdrowotna, kultura:
Będą to priorytetowe cele finansowania i tro

ski państwa. Młodzież powinna studiować na uni-
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wersytetach, a nie przebywać w więzieniach. Zo
staną stworzone jak najbardziej sprzyjające warun
ki do oświaty, nauki, kultury, sportu. Kultura fizycz
na i sport będą oceniane jako środki poprawy 
zdrowia ludzi. Opieka zdrowotna powinna być 
bezpłatna, szczególnie tym, którzy mają niskie 
i średnie dochody. Postęp, rozkwit, bezpieczeń
stwo państwa powinny zapewnić nie siła wojskowa 
lub przynależność do bloków militarnych, a ludzie 
zdrowi, wykształceni, wysoce kulturalni, posiada
jący dobrze płatną pracę. Będzie to fundament 
rozkwitu bezpieczeństwa i jedności Litwy.

5. W dziedzinie samorządności:
- zainicjujemy ustawy do kształtowania i wyko

nania strategii. Samorząd nie może służyć wyłącz
nie Sejmowi i rządowi;

- będziemy dążyli do tego:
- aby zlikwidować powiaty, jako kosztowne 

systemy korupcji i biurokracji;
- aby najważniejsze kwestie życia państwa oraz 

narody rozstrzygane były w drodze referendum. 
Referenda musza być przeprowadzone w sprawie 
wstąpienie Litwy do UE i NATO;

- utworzymy służby scentralizowanego zaopa
trzenia w zasoby po to, aby zmniejszyły się ceny 
usług komunalnych;

- ściśle będziemy kontrolowali działalność fi
nansową przedsiębiorstw samorządowych;

- będziemy budowali niedrogie mieszkania ko
munalne;

- nie zezwolimy na zamykanie szkół;
- uprościmy tryb regulujący działalność drob

nej przedsiębiorczości;
- będziemy rozszerzali sektor własności samo

rządów.

TUf
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Lista wyborcza Nr 15 (dalej — lista 15) Związku 
,Jaunoji Lietuva”, Nowych Narodowców oraz Litew-

Związek „Jaunoji Lietuva”, Nowych Narodowców 
i Więźniów Poiitycznych

lista wyborcza Nr 15

H'
skiej Partii Demokratycznej skupia obywateli Repu
bliki Litewskiej, którzy dążą do budowy społeczeń
stwa demokratycznego, umacniania niepodległości 
Litwy, rozwijają świadomość narodową i popierają 
moralność zgodnie z nauką kościoła.

Naszym głównym celem jest niepodległe, naro
dowe i silne gospodarczo Państwo litewskie, a naj
ważniejszym zadaniem - pogłębienie jedności na
rodowej i zapewnienie interesów narodowych.

Jeśli Litwa nie będzie pielęgnowała litewskości, 
jej niepodległość straci sens. Dlatego;

- troszczymy się o przetrwanie narodu, o jego 
honor i pomyślność;

- popieramy rozwój myśli narodowej i świado
mość narodową;

- pielęgnujemy narodową kulturę i litewskość 
na całym świecie;

- dążymy do jedności narodu i aprobujemy to, 
co go jednoczy;

- głosimy, że Litwini całego świata stanowią jed
nolitą i niepodzielną rodzinę narodu.

Państwo
Niepodległe państwo jest nieodzownym warun

kiem do przetrwania narodu i osiągnięcia jego po
myślności, jak też niezbędnym i jedynym strażni
kiem tożsamości narodowej. Dlatego;

- kategorycznie będziemy się sprzeciwiali każ
demu, kto .podniesie rękę” na niepodległość i inte
gralność terytorialną Państwa litewskiego;

- będziemy dążyli do lego, aby zostali ujaw
nieni i skazani organizatorzy oraz wykonawcy lu
dobójstwa mieszkańców Litwy;

- będziemy dążyli do tego, aby na Ziemi króle
wieckiej (Malej Litwie) stworzone zostały jak naj
bardziej sprzyjające warunki do pracy przedsiębior
com litewskim;

Rodzina
Od wartości moralnych i dobrobytu rodziny za

leżą moralność i dobrobyt narodu. Dlatego dążymy 
do tego, aby:

- państwo umacniało instytucję rodziny i popie
rało posiadanie większej liczby dzieci;

- państwo stworzyło sprzyjające warunki do za
opatrzenia rodzin w mieszkania.

Ochrona kraju
Opowiadamy się za jednością wojskową 

państw bałtyckich i wstąpieniem do NATO jeszcze 
w 2002 roku, jak też dążymy do tego, aby:

- każdy obywatel Litwy w razie agresji potrafiłby 
stawiać opór zgodnie z taktyką wojny partyzanckiej;

- zostały stworzone skuteczne i efektywne siły 
i jednostki zbrojne.

Będziemy troszczyli się o opiekę społeczną
Opowiadamy się za organizowaniem państwo

wych ubezpieczeń społecznych na zasadzie akumu
lacji i działaniem prywatnych funduszów emerytal
nych, jak też będziemy dążyli do tego, aby:

- państwo zapewniło swym obywatelom pracę 
i minimum utrzymania;

- państwo zapewniło ochronę macierzyństwa 
i sierot, zwiększyło pomoc emerytom, inwalidom, 
młodym rodzinom, mającym dzieci, studentom.

Wprowadzimy porządek
Należy większą część urzędników policyjnych 

zastąpić policjantami ulicznymi, patrolującymi 
przez całą dobę. Jak też:

- będziemy wspierali inicjatywy obywatelskie 
w zakresie samoochrony;

- należy wznowić karę śmierci wobec najem
nych morderców;

- praca władz i wykorzystanie środków muszą 
być jawne;

- należy merów miast, rejonów, starostów sta
rostw wybierać w wyborach bezpośrednich;

- należy odpowiedzialność i powinność funkcjo
nariuszy wszystkich szczebli uważać jako wymaga
nie służbowe, a tych którzy dopuszczą się wykro
czeń — operatywnie usuwać i pociągać do odpowie
dzialności.

Pomożemy litewskiemu rolnikowi
Zabronimy przedsiębiorstwom państwowym 

kupowania produkcji rolnej za granicą, jeśli nasi rol
nicy uzyskali jej pod dostatkiem oraz:

- ustalimy, że organizacje wytwórców i prze

twórców produkcji rolnej mogłyby realnie wpływać 
na limity importu takiej produkcji;

- utworzymy rzeczywisty fundusz rolnictwa 
i rzemiosła dla wspierania i finansowania przedsię
biorczości rodzinnej, drobnej i średniej na wsi, przy
dzielając środki jako osobną pozycję z budżetu pań
stwowego;

- będziemy wspierali tworzenia nowych miejsc 
pracy na wsi, uprawomocnimy krótkotrwale stosun
ki pracy;

- będziemy popierali kooperację rolników.
Będziemy popierali przedsiębiorczość
Uważamy, że drobna i średnia przedsiębior

czość może zapewnić zatrudnienie mieszkańców, 
zaspokoić zapotrzebowanie większej części społe
czeństwa na niedrogie ale jakościowe towary i usłu
gi. Należy:

- ustalić sumaryczną granicę podatków (SGP) 
w procentach (z obowiązkowymi wpłatami na ubez
pieczenia socjalne oraz zdrowotne). SGP ustalić 
w granicach 40 proc, i zrównoważyć opodatkowa
nie zysku oraz funduszu plac;

- wszelkich zmian w dziedzinie podatkowej, po
garszających warunki przedsiębiorczości, dokony
wać tylko od początku nowego roku gospodarcze
go, ogłaszając je na ponad pół roku przedtem;

- zrzec się opodatkowania zawczasu: uznawania 
wysłanej produkcji za dochody, wpłat „SoDrze" za 
nie wypłacone wynagrodzenia;

- uznać jako koszty własne wszystkie delegacje, 
koszty nauki, remonty i amortyzacji, użytkowanie 
przez osoby pomieszczeń i urządzeń w prywatnym 
przedsiębiorstwie;

- nie dopuszczać do egzekwowania kar i sankcji 
w trybie bezspornym;

- zapewnić jawny, uzasadniony i prawidłowy po
dział pożyczek zagranicznych;

- stworzyć system ewidencji działalności przy
stosowany do drobnej przedsiębiorczości;

- stosować ulgi inwalidom, pracującym nie tyl- być najatrakcyjniejszym krajem, zapewniającym
ko w produkcji, ale też w przedsiębiorstwach han
dlu i usług.

Będziemy pielęgnowali kulturę
Mamy niezmiernie dużo rzeczy, które zachowa

liśmy jako jedyni na świecie, jednakże największym 
naszym bogactwem i przedmiotem dumy jest język 
litewski, który musimy szanować również dziś.

Uważamy, że jednym z najważniejszych zadań 
kultury jest jej dostępność i profesjonalne podanie 
światu.

Zachowanie dziedzictwa kultury narodowej każ
dego państwa narodowego jest nie tylko zadaniem 
polityki kulturalnej, ale też przesłanka narodu. Nale
ży:

- Stworzyć i zaaprobować państwową narodową 
strategię ochrony zabytków, określającą ile i jakie 
dobra posiadamy oraz możemy zachować;

- wobec każdego dobra kultury dokładnie okre
ślić, jakie stosowane są ograniczenia w zakresie 
ochrony zabytków w stosunku do działań jego wła
ścicieli;

- właścicielom dóbr kultury stworzyć i stoso
wać, zależnie od rygorystyczności wymagań 
ochronnych, programy zachęty finansowej;

- przekazać samorządom, znajdujących się naj
bliżej dóbr kultury, ich właścicieli i ich funkcji pań
stwowych podstawowego nadzoru w zakresie 
ochrony zabytków.

Obopólne zainteresowanie państwa i właścicie
la jest podstawą zachowania dziedzictwa kultury.

Młodzież będzie budowała przyszłość Litwy
Na Litwie nie powinno być bezdomnych, włó

czących się i żebrzących dzieci. Młodzież musi mieć 
warunki do nauki, zdobywania wykształcenia, do
skonalenia fizycznego i duchowego. Młodzi ludzie, 
niezależnie od sytuacji majątkowej ich rodziców, 
muszą mieć możliwość uczęszczania na treningi róż
nych gałęzi sportowych, do kółek sztuki, tańca i in.

Należy jak najszybciej w sposób istotny rozwią
zywać problemy kształcenia młodzieży, stworzyć ta
ki program kredytowania studiów, który byłby do
stępny wszystkim dążącym do uzyskania wyższego 
wykształcenia. Dla młodzieży litewskiej Litwa musi 

spełnienia wszystkich marzeń, dlatego stwarzając 
młodzieży warunki do zwiedzenia świata, z rozpo
startymi ramionami i otwartym sercem powitamy 
wędrowców w Ojczyźnie. Razem z Narodem
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Polska

Zmarł Has

Wczoraj w nocy w szpitalu 
im. Barlickiego w Łodzi w wieku 
75 lat zmarł Wojciech Jerzy Has 
- reżyser, były rektor Łódzkiej 
Szkoły Filmowej.

Jego najbardziej znane filmy 
to: „Rękopis znaleziony w Sara-
gossie", „Lalka", „Sanatorium
pod Klepsydrą".

Prezydent uczniów...

Ponad 1500 uczniów z 443 
szkól z całej Polski wybierało 
wczoraj prezydenta.

Wyniki wyborów ogłoszone 
zostaną oficjalnie w niedzielę. 
Projekt „Młodzi głosują" ma cha
rakter czysto edukacyjny. Jego 
celem jest przekonanie młodych 
o tym, że warto brać udział 
w wyborach.

... i elektoratu

Wśród elektoratów najwięk
szych ugrupowań najbardziej 
zdyscyplinowany jest elektorat 
SLD - za reelekcją Aleksandra 
Kwaśniewskiego opowiada się
96 proc, potencjalnych wybor-
ców tej partii - wynika z najnow
szego sondażu OBOP.

W elektoracie PSL zamiar 
głosowania na Jarosława Kali
nowskiego zapowiedziało 58 
proc. osób. 56 proc, elektoratu 
AWS zadeklarowało poparcie dla 
Mariana Krzaklewskiego. Wśród 
potencjalnych wyborców UW 
najwięcej zwolenników - 53 
proc. - zdobył Andrzej Olechow
ski.

Superkomputer

Akademickie Centrum Kom
puterowe Cyfronet w Krakowie 
otrzymało nowy superkomputer 
przeznaczony do celów nauko
wych o największej mocy obli
czeniowej w Polsce.

Superkomputer Origin 2000, 
wyprodukowany przez firmę SGl 
może wykonywać 73 mld opera
cji cyfrowych na sekundę. Posia
da 128 procesorów, 40 gigabaj
tów pamięci operacyjnej i 136 gi
gabajtów obszaru na dyskach 
twardych. Cena rynkowa takiej 
jednostki wynosi około 4 min 
dolarów.

Narkotykowy gwałt

W Bielsku Podlaskim (podla
skie) 39-letnl mężczyzna przez 
dwa lata zmuszał do przyjmowa
nia narkotyków swoją żonę, 
a dwójce małych dzieci podawał 
środki psychotropowe.

Mężczyzna był narkomanem, 
ale policja twierdzi, że podłożem 
tych działań były praktyki 
w stworzonej przez mężczyznę 
nieformalnej grupie religijnej. 
Mężczyzna podawał się za jej 
„guru" - żonę zmuszał do prak
tyk seksualnych na oczach dzie
ci, niewykluczone, że i one były 
wykorzystywane.

13
Uroczystości z okazji 10 rocznicy zjednoczenia Niemiec^ —  ------------------ —---------------------------- .... —-

Święto bez „ojca"
Oficjalna uroczystość z okazji 

10 rocznicy zjednoczenia Niemiec 
rozpoczęła się wczoraj w operze 
drezdeńskiej.

Do ponad 1100 zaproszonych 
gości przemówili prezydent Fran
cji Jacąues Chirac, prezydent Nie
miec Johannes Rau, premier Sak
sonii (której stolicą jest Drezno) 
Kurt Biedenkopf oraz ostatni szef 
rządu NRD Lothar de Maiziere.

Do Drezna przybyli przywódcy 
sąsiednich krajów północnej 
i środkowej Europy, w tym pre
mier Polski Jerzy Buzek, a także 
amerykańska sekretarz stanu Ma- 
deleine Albright.

Na uroczystościach zabrakło 
nazywanego „ojcem niemieckiego 
zjednoczenia" byłego kanclerza 
Niemiec Helmuta Kohia.

Z powodu roli, jaką odegrał 
w skandalu finansowym jego partii 
CDU, zdominowany przez chade
cję rząd Saksonii nie zezwolił Koh- 
lowi na wygłoszenie przemówie
nia, w związku z czym były kanc
lerz nie przyjął zaproszenia do 
wzięcia udziału w centralnych ob
chodach.

■’ 'T

*

Na uroczystościach zabrakło Hetmuta Kohia... Fot. EPA-ELTA

w drezdeńskim kościele Św. Krzy-
Obchody rocznicy zjednoczę- ża. W nabożeństwie wzięli udział

nia rozpoczęto wczoraj rano od m.in. Jerzy Buzek, prezydent Fin-
nabożeństwa ekumenicznego landii Tarja Halonen, prezydent

Zaprosił Baraka i Arafata na szczyt w Szarm el-Szejk —

Zażegnać kryzys
Prezydent Egiptu Hosni Muba- 

rak zaprosił wczoraj premiera 
Izraela Ehuda Baraka i przywódcę 
Autonomii Palestyńskiej Jasera 
Arafata na szczyt w egipskim ku
rorcie Szarm el-Szejk. Przywódcy 
Izraela i Autonomii Palestyńskiej 
przyjęli to zaproszenie.

Celem spotkania ma być zaże
gnanie kryzysu na Bliskim Wscho
dzie. Po czwartkowej wizycie szefa 
konserwatywnej partii Likud Arie
la Szarona w pobliżu znajdującego 
się na Świątynnym Wzgórzu me
czetu Al-Aksa (trzeciego najważ
niejszego sanktuarium islamu po 
Mekce i Medynie), wybuchły gwał
towne starcia pomiędzy izraelską 
policją i wojskiem a Palestyńczy
kami, którzy uznali tę wizytę za 
prowokację. W zamieszkach, które 
ogarnęły terytoria palestyńskie na
Zachodnim Brzegu Jordanu
i w Strefie Gazy, zginęło 50 osób. 
Dzisiaj w Paryżu z przywódcami 
Izraela i Palestyny spotka się ame
rykańska sekretarz stanu Madele- 
ine Albright.

Choć między Izraelczykami 
a Palestyńczykami formalnie obo
wiązuje od wczoraj zawieszenie 
broni, koło Nablusu na Zachod
nim Brzegu Jordanu doszło tego 
dnia do wymiany ognia.

Według wstępnych informacji, 
po pogrzebie jednego z aktywi
stów palestyńskich, który zginął 
w ostatnich zamieszkach, Pale
styńczycy ostrzelali tam posteru
nek izraelski, a Izraelczycy odpo
wiedzieli ogniem. Brak informacji 
o ofiarach.

Według źródeł palestyńskich, 
do incydentu doszło też w Strefie 
Gazy. Zginął tam młody Palestyń
czyk. Okoliczności zajścia nie są 
na razie znane. Władze Izraela 
i przedstawiciele Palestyńczyków 
uzgodnili we wtorek przerwanie 
ognia, mające położyć kres fali 
przemocy trwającej od czwartku 
na Zachodnim Brzegu i w Strefie 
Gazy. Jest to kolejne takie porozu
mienie w ostatnich dniach; do
tychczas żadne nie było przestrze
gane.

UE zwiększy dostawy gazu z Rosji

Rzecznik Komisji Europejskiej 
Gilles Gantelet powiedział wczo
raj, że sprawa ta będzie „bez wąt
pienia" jednym z tematów najbliż
szego spotkania z przedstawiciela
mi Moskwy w ramach stałej Rady 
Współpracy UE-Rosja.

Zdaniem rzecznika. Komisja 
Europejska „oczywiście zdaje so
bie sprawę, że Rosja nie jest bar
dziej stabilnym krajem" niż inni 
światowi eksporterzy energii, ale 
też celem inicjatywy „nie jest peł
ne uzależnienie się od Rosji", a je
dynie „dywersyfikacja" już istnieją
cych zależności od innych państw, 
głównie OPEC.

Niemiec Johannes Rau, kanclerz denkopf. Po uroczystości w ope
Gerhard Schroeder, przewodni- rze gości z 10 krajów podejmował
czący niemieckiego Bundestagu kanclerz Schroeder, a później pre- 
Wolfgang Thierse oraz Kurt Bie- zydent Rau.

Trwają strajki i protesty w Jugosławii .......................

Jutro - kulminacja
W Jugosławii trwają strajki 

i protesty przeciwko prezydento
wi Slobodanowi Miloszevlciowi, 
którego opozycja oskarża o fał
szerstwo i pozbawienie zwycię
stwa w wyborach prezydenckich 
jej kandydata Vojislava Kosztuni- 
cy.

Wczoraj rano, konwój ciężaró
wek i prywatnych samochodów 
zablokował na dwie godziny dro
gę prowadzącą z Belgradu na pół
noc.

Policja nie interweniowała, ale 
spisała część numerów rejestracyj
nych. W centrum kraju zablokowa
no także jedną z najważniejszych 
autostrad.

Napięta sytuacja panuje w ko
palni Kolubara, gdzie od piątku 
strajkuje 4.500 górników. Ich pro
test grozi, iż olbrzymie rejony Ser
bii mogą wkrótce zostać pozba
wione prądu.

W nocy z poniedziałku na wto
rek do kopalni przybył dowódca 
armii jugosłowiańskiej gen. Neboj-

sza Pavković. Usiłował on - według 
relacji niezależnych mediów - 
przekonać górników do zawiesze
nia akcji grożąc im w razie odmo
wy - wydaniem nakazu pracy, któ
rej odmowa oznacza wówczas au
tomatyczne zwolnienie.

W poniedziałek wieczorem 
opozycja odniosła niewątpliwy 
sukces wyprowadzając 20 tysięcy 
demonstrantów na ulice rodzinne
go miasta prezydenta Miloszevicia 
- Pożarevacu.

W drugim po Belgradzie mie
ście Jugosławii - Nowym Sadzie - 
demonstranci wdarli się do bu
dynku państwowej telewizji prze
rywając program. W Prokuplju na 
południu Serbii protestującym 
udało się nawet przejąć lokalną te
lewizję, ale władze odcięły im 
wówczas prąd. Opozycja zapowia
da kulminację protestów na 
czwartek, kiedy to ma się odbyć 
wielki wiec w samym centrum 
Belgradu. Od Miloszevicia żąda 
się uznania porażki wyborczej.

Odpowiedź na kryzys
„Inicjatywa przewodniczącego 

Komisji Romano Prodiego ma na 
celu zasygnalizowanie władzom 
Rosji, że UE ma ogromny interes 
i jest gotowa rozważyć wszystkie 
możliwości, by zwiększyć dostawy 
gazu" - powiedział Gantelet.

Według niego państwo rosyj
skie, które posiada ponad 34 proc, 
udziału w koncernie Gazprom, 
uzyska znaczne korzyści ze wzro
stu eksportu do UE.

Rzecznik przyznał, że Komisja 
nie przeprowadziła jeszcze do
głębnej analizy skutków, jakie wy
wrze zwiększenie dostaw.gazu na

liberalizację rynku energetyczne
go UE. Monopolistyczna struktura 
Gazpromu „nie bardzo pasuje" do 
warunków konkurencji na wspól
nym rynku. Ale dodał, że, „z dru
giej strony, ceny (rosyjskiego ga
zu) mogą być bardzo atrakcyjne". 
Negocjacje Brukseli z Moskwą bę
dą dotyczyć m.in. inwestycji, jakie 
UE podejmie przy budowie no
wych gazociągów z Rosji.

Według brytyjskiego dziennika 
„Financial Times", Komisja chce 
podwoić eksport gazu z Rosji w ra
mach 20-letniego kontraktu. Obec
nie ok. 20 proc, gazu i ok. 16 proc, 
ropy w Unii pochodzi z Rosji.

Brazylia ...... ....

Wypadek autobusu
Jedenaście osób zginęło, a 35 

zostało rannych wczoraj w 
północno-wschodniej Brazylii po 
tym, jak autobus pełen pasażerów 
stoczył się ze wzgórza do wąwozu.

Pojazd wiozący 65 ludzi spadł 
z wysokości 25 metrów. Zdaniem 
policji, przyczyną tragedii była awa
ria hamulców. Kierowca autobusu, 
który doznał niewielkich obrażeń, 
zbiegł z miejsca wypadku i jest po
szukiwany. Do wypadku doszło tuż 
po północy w pobliżu miejscowo
ści Fortaleza. Podróżni wracali au
tobusem z wioski Monsenhor Ta- 
bosa (250 km w głąb kraju) po gło
sowaniu w lokalnych wyborach 
w minioną niedzielę.
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- ------------ -  Polska-Litwa

Dwumecz 
z wilnianami

W piątek i sobotę reprezenta
cja koszykarzy Polski zmierzy się 
w towarzyskim dwumeczu z ze
społem mistrza Litwy, Lietuvos 
Rytas z Wilna.

Wczoraj w Warszawie rozpo
częło się tygodniowe zgrupowa
nie kadry, które jest jednym 
z głównych etapów przygotowań 
reprezentacji do listopadowych 
meczów w kwalifikacjach do fina
łów ME Turcja 2001 r.

Kolejnym sparingpartnerem 
podopiecznych trenera Dariusza 
Szczubiała będą w najbliższą nie
dzielę koszykarze mistrza Polski, 
Zeptera Śląska Wrocław. Spotka
nie odbędzie się w Ostrowie Wiel
kopolskim.

W towarzyskich meczach nie
zagrają kontuzjowani: Pawet
Szczęśniak z Anwilu oraz koszyka
rze Zeptera: Adam Wójcik i Domi
nik Tomczyk.

W pierwszych dniach zgrupo
wania zabraknie także Piotra Szy- 
bilskiego, który z drużyną Proko
mu Sopot wyjechał do Niemiec 
na rewanżowy mecz z Avitoss 
Giessen w preeliminacjach Pu
charu Koraca.

Polacy mieli początkowo za
grać w międzynarodowym turnie
ju w Belgradzie, ale zawody, ze 
względu na sytuację polityczną 
w Jugosławii, zostały odwołane. 
Mecze z Litwinami odbędą się 
w Inowrocławiu (6 października) 
i Stargardzie Szczecińskim. (7 paź
dziernika).
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Tysiące kibiców w poniedziałek przed północą witało na lotnisku w Wilnie powracających z Igrzysk Olimpijskich w Sydney brązowych meda
listów - reprezentację koszykarzy oraz wioślarki Birute Sakickiene i Krystynę Popławską. '

Obeszło się bez oficjalnych przemówień, a olimpijczyków powitali krewni oraz znajomi.
Porządku na lotnisku pilnowało około 160 policjantów. Stróże porządku po niedzielnej „wpadce" w Kownie, gdy to pijani fani rozbijali witry

ny sklepów, tym razem byli na baczności i do większych incydentów nie doszło. Tym niemniej, najbardziej agresywni młodzieńcy dali upust swej
energii demolując samochód z estońską rejestracją, stojący na postoju przy lotnisku. Fot. EPA-ELTA

Pierwsza walka D. Michalczewskiego w Polsce

Jubileusz „Tygrysa"
Wczoraj w hali Gdyńskiego 

Ośrodka Sportu i Rekreacji odbę
dzie się sportowa gala z udziałem 
zawodowego mistrza świata wagi 
półciężkiej (wersja WBO) w bok
sie, Dariusza „Tygrysa" Michal
czewskiego.

Impreza miała uświetnić 6-lecie 
królowania w ringu pochodzącego

z Gdańska boksera, który właśnie 
sześć lat temu zdobył pierwszy 
swój tytuł zawodowego mistrza 
świata. Pomysłodawcą tej imprezy 
był Tomek Michalczewski, brat 
Darka, który pragnął w ten sposób 
uhonorować jego dokonania. Do
chód z imprezy przekazany został 
na pomoc dzieciom z Ośrodka

Szkolno- Wychowawczego nr 1 
w Gdyni oraz Domu Dziecka nr 1 
w Sopocie. Głównym punktem 
programu był. mecz piłkarski, 
w którym oprócz Dariusza Michal
czewskiego wystąpią także: sena
tor Donald Tusk, prezydenci: Gdy
ni - Wojciech Szczurek, Sopotu - Ja
cek Karnowski, Gdańska - Paweł

Abramowicz, mistrz olimpijski 
(1980) w skoku o tyczce Włady
sław Kozakiewicz oraz medaliści 
Igrzysk Olimpijskich w Sydney - Le
szek Blanik i Sylwia Gruchała. Kibi
ce byli też świadkami pierwszej od 
czasu przejścia na zawodowstwo 
walki Dariusza Michalczewskiego 
w Polsce.

.............  Mistrzowie przeciwko mistrzom

Bezprecedensowe wydarzenie
Dzisiaj w Paryżu dojdzie do 

bezprecedensowego wydarzenia 
piłkarskiego. W towarzyskim me
czu mistrz świata i Europy Francja 
podejmować będzie mistrza olim
pijskiego - Kamerun.

„To będzie bardzo ważny mo
ment w naszym życiu - powiedział 
napastnik Kamerunu Patrick Mbo- 
ma. - Wszyscy uważają, że mamy 
teraz najbardziej utalentowany ze
spół w historii futbolu naszego kra
ju. To będzie bardzo dobry spraw
dzian dla nas - Francuzi są prze-

ucięż najlepsi na świecie?
Kameruńczycy do Paryża przy-

byli bezpośrednio z Sydney.
Trener „Trójkolorowych" Ro

ger Lemerre ma sporo proble
mów kadrowych. Z powodu kon
tuzji nie zagrają Zinedine Zidane, 
Yincent Candela, Fabien Barthez 
i Nicolas Anelka.

Pod ich nieobecność szkole
niowiec prawdopodobnie zdecy
duje się m.in. na Christiana Ka- 
rembeu, Johana Micouda, Franka 
Leboeufa i Marcela Desailly.

Do dyspozycji są także pozo
stali mistrzowie Europy - Patrick 
Vieira, David Trezeguet i Thierry 
Henry.

W pełni sił
Jedenaścioro zawodniczek

i zawodników reprezentować bę
dzie Polskę w zaplanowanych na 
przyszły tydzień w Rijece Mistrzo
stwach Europy juniorów do 20 lat 
w podnoszeniu ciężarów.

W reprezentacji juniorek jest 
srebrna medalistka Igrzysk Olim
pijskich z Sydney Agata Wróbel,

a w drużynie juniorów najsilniej
szym punktem będzie także wice
mistrz olimpijski - Szymon Kołecki.

Do Chorwacji pojedzie tylko 
pięciu zawodników, którzy przygo
towują się do tej imprezy w Spalę. 
Trener kadry juniorów - Jacek 
Chruściewicz jest zdania, że obok 
Kołeckiego, szanse medalowe ma-

Do startu - dziesięć dni

ją też Bogusław Sanocki (w. 62 kg) 
i Marcin Dołęga (w. 105 kg).

„Wprawdzie Kołecki odczuwa 
jeszcze bóle w kontuzjowanej 
w Sydney kostce lewej nogi - twier
dzi Chruściewicz - ale do startu ma 
jeszcze 10 dni i mam nadzieję, że 
walczyć będzie o zwycięstwo już 
w pełni sił".

Agassi wystąpi w Masters Cup
Zagra o 3,7 min USD

Andreea Raducan - bohaterką filmu

Zagra samą siebie
Rumuńska gimnastyczka An- 

dreea Raducan, pozbawiona złote
go medalu olimpijskiego w wielo
boju indywidualnym z powodu do
pingu, wyraziła zgodę na nakręce
nie filmu ojej życiu.

Zawodniczka nie jest jeszcze 
pełnoletnia, zatem podpis na 
kontrakcie z Media Pro Pictures 
złożyli rodzice 17-letniej Raducan. 
Za zgodę na wyprodukowanie fil-

mu otrzymali 10 tysięcy dolarów.
„Scenarzyści już rozpoczęli 

pracę. Nie jest wykluczone, że Ra
ducan zagra samą siebie w tym fil
mie" - powiedział Andrei Boncea, 
dyrektor Media Pro Pictures.

Raducan stała się ostatnio naj
bardziej popularną osobą w Ru
munii. Jest tam postrzegana jako 
symboliczna ofiara walki z dopin
giem.

Amerykanin Andre Agassi jest 
czwartym zawodnikiem, który ma 
zapewnione prawo startu w turnieju 
Masters Cup (z pulą nagród 3,7 min 
doi.) - będącym oficjalnym zamknię
ciem sezonu tenisowego - który roz
pocznie się 27 listopada w Lizbonie.

30-letni Agassi - zwycięzca tego
rocznego Australian Open - aktual
nie sklasyfikowany jest dopiero na 
ósmej pozycji w rankingu ATP 
„Champions Race". Jednak będzie 
mógł wystąpić w Lizbonie, ponie
waż nowe przepisy gwarantują start 
w Masters Cup wszystkim zwycięz
com turniejów wielkoszlemowych 
w mijającym sezonie.

Początkowo głównym kryterium

kwalifikacji do tego turnieju były 
punkty zdobyte do nowego rankin
gu, a prawo startu miało przysługi
wać ośmiu najwyżej sklasyfikowa
nym zawodnikom. Wszyscy zaczy
nali sezon z zerowym dorobkiem 
punktowym, w przeciwieństwie do 
rankingu ATP „Entry System", w któ
rym punkty naliczane są w cyklu 52 
tygodni, w stosunku do analogicz
nego okresu w ubiegłym roku. 
W myśl nowych reguł, zapewniony 
start mają zwycięzcy pozostałych 
turniejów wielkoszlemowych: Bra- 
zylijczyk Gustavo Kuerten (Roland 
Garros), Rosjanin Marat Safin (US 
Open) oraz Amerykanin Pete Sam- 
pras (Wimbledon). Zresztą wszyscy

trzej kwalifikowaliby się z racji zaj
mowanych miejsc w rankingu (zaj
mują odpowiednio trzy pierwsze 
miejsca). O cztery wolne miejsca 
w Masters Cup będą walczyć: 18-let- 
ni Australijczyk Lleyton Hewitt, 
Szwedzi Thomas Enqvist i Magnus 
Norman, mistrz olimpijski Rosjanin 
Jewgienij Kafielnikow oraz Hiszpa
nie Alex Corretja i Juan Carlos Fer- 
rero. Masters Cup jest kontynuacją 
Pucharu Wielkiego Szlema, który 
tradycyjnie rozgrywany był w Hano
werze (1996-99), a wcześniej we 
Frankfurcie (1990-95). W ciągu 
ostatnich dziesięciu lat aż pięcio
krotnie triumfował w nim Pete Sam- 
pras (1991,1994,1996-97 i 1999).

---------------------------------------------- — Olśniła producentów

z olimpiady do Hollywood
Nastoletnia gwiazda ceremo

nii otwarcia i zamknięcia 
igrzysk olimpijskich w Sydney, 
Nikki Webster olśniła producen
tów z Hollywood, którzy zapropo
nowali jej główną rolę w filmie 
dla dzieci.

13-letnia Australijka już podpi-

sala umowę i w lutym rozpocznie 
zdjęcia do filmu zatytułowanego 
„Yanilla Gorilla". Film będzie opo
wiadał o białym gorylu i zaprzyjaź
nionej z nim dziewczynce.

Reżyserem ma być Randal 
Kleiser, twórca głośnego filmu 
„Grease".

SPRINTEM
• 24-letni olimpijczyk został 

wczoraj aresztowany pod zarzu
tem „seksualnej napaści" na młod
szą o dwa lata mieszkankę Sydney. 
Do incydentu miało dojść w piątek 
w Darling Harbour, dzielnicy poło
żonej na północ od centrum mia
sta.

• Czwarta tenisistka Igrzysk 
Olimpijskich w Sydney, reprezen
tująca Australię Jelena Dokic (roz
stawiona z numerem 8.) pokonała 
w pierwszej rundzie turnieju Toyo
ta Princess Cup Amerykankę Me- 
ghann Shaughnessy 6:4, 6:2.

• Napastnik AS Romy France
sco Totti został wybrany piłkarzem 
sezonu 1999/2000 we Włoszech.

Bylego obrońcę AC Milan i wło
skiej reprezentacji Franco Baresie- 
go uznano piłkarzem stulecia.

• Jeden z działaczy rosyjskiej 
federacji piłkarskiej powiedział we 
wtorek, iż mecz z zespołem Jugo
sławii w ramach eliminacji do mi
strzostw świata w 2002 roku - za
planowany na sobotę 7 październi
ka - nie odbędzie się w Belgradzie.
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6.00 Dzień dobry
7.35 S. „Tełetubbies”
17.45 Tełekatałog
17.50 Wiadomości (ros.)
18.00 Wybory

do Sejmu 2000
18.15 Wiadomości
18.30 Film dok.
19.00 Dobranocka.

S. „Tełetubbies”
19.25 Wybory

do Sejmu 2000
20.30 Panorama
21.00 Wybory

do Sejmu 2000
22.15 Fiłm dok.
22.40 „Błękitny

album matki” 
23.00 Wiadomości.

Pogoda

dr . K

6.00 Poranne kolo
8.00 S. „Bez domu

jest żle”
8.25 S. „Łzy miłości"
9.15 S. „Piękna i uparta”
10.05 S. „Barwy miłości”
10.55 Nurty
11.35 Ściśle tajne
12.05 S. „Sąsiedzi”
12.30 S. „Dziewczyna 

z oceanu”
12.55 S. „Gimnazjum 

pięknej doliny”
14.10 S. „Dolina rumaków” 
14.55 Film anim.
15.15 Film anim.
15.40 S. „Barwy miłości”
16.30 S. „Bez

domu jest żle”
16.55 S. „Łzy miłości"
17.45 S. „Piękna i uparta”
18.35 Wiadomości

rowerowe
18.45 Wiadomości
19.10 Wybacz
20.00 Wiadomości

rowerowe
20.15 Złota parka
20.45 S. „Kupido”
21.40 Wiadomości
21.55 Wybory 2000
22.05 S. „Przyjaciele”
22.55 S. „Klaun”
23.40 Wiadomości

rowerowe

^^BTV

6.00 Wiadomości radiowe
7.30 Spojrzenie
7.50 Krwawa fala
8.00 S. „Cyganka”
8.45 S. „Piekło w raju”
9.30 S. „Dziki anioł”
10.50 S. „Kobiety

mojego życia”
11.05 „Ekipażas”, program 

o samochodach
11.35 Pilot budownictwa
12.05 Nie cierpię reklamy
12.35 „Fanfan — aromat 

miłości”, melodramat
14.10 S. „Gliny”
15.10 Najlepsze

piosenki „Pukasu”
16.15 Wiadomości
16.25 S. „Cyganka’
17.10 S. „Piekło w raju”
17.55 S. „Dziki anioł"
18.45 Wiadomości
19.00 Krwawa fala
19.10 S. „Kobiety

TELEWIZJA KURIER
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mojego życia” 
19.55 Loteria „Perlas” 
20.00 Loteria „Tuzinas" 
20.25 S......a trzeci żółty” 
21.15 Program

V. Matułevićiusa 
21.45 Spojrzenie 
22.05 „Okropny doktor

Phibes”, fiłm grozy. 
W. Brytania, 1971

23.45 Krwawa fala
23.55 S. „Dobry wieczór, 

kochany"
0.25-6.00 EWTN

©
6.40 Teleshop
6.55 S. „Fizia

Pończoszanka”
7.15 Film anim.
7.35 Bez tabu
8.00 S. „Perta'
8.45 S. „Oszołomieni 

miłością”
9.30 S. „Uroczy i dzielni"
10.00 S. „Zawsze będę

cię kochać"
10.45 Teleshop
11.15 S. „Grybauskasowie”
11.40 Program kulinarny
12.05 S. „Szpital połowy"
12.30 S. „Ally McBeał”
13.15 S. „X-fiłes”
14.00 S. „Madison”
14.30 S. „Nadzieje

Chicago”
15.15 S. „Fizia

Pończoszanka”
15.40 Fiłm anim.
16.00 S. „Uroczy i dzielni”
16.30 S. „Oszołomieni

miłością”
17.20 S. „Perła”
18.10 S. „Zawsze będę

cię kochać”
19.00 Wiadomości TV 3
19.20 Sport TV 3. Pogoda
19.25 Bez tabu
19.55 Serial

„Grybauskasowie”
20.20 S. „Cobra 11”
21.10 „Rasputin”, film

histór., USA, 1996 
23.00 Wiadomości TV3 
23.10 S. „Szpital połowy” 
23.35 S. „Madison”

8.00 Z Wilna
8.20 S. „Bogaci też plączą”
9.10 Stolica
9.30 Pól godziny 

rządu w Sejmie
10.00 Z Moskwy
10.05 I paluszki obliżesz
10.30 Czynnik X
11.00 Z Moskwy
11.05 Dzień po dniu
12.30 Program rozr.
13.00 Z Moskwy
13.30 S. „Bogaci 

też plączą”
14.25 Odpocznijmy
14.55 Kanał muz.
16.05 Poniedziałkowy 

teatr
16.45 Patrol drogowy
16.55 Nasze

ukochane zwierzęta
17.30 Program rozr.
18.00 Z Moskwy
18.30 Z Wilna
19.00 Wybory 2000
19.15 Nasze ukochane 

zwierzęta
19.45 Ja sama
20.45 Wiadomości
21.00 Męskie zabawy
21.30 Program rozr.
22.00 Z Wilna
22.20 S. „Bogaci 

też plączą”
23.10 Kanał muz.

£er
8.15 S. „Ałondra”
8.45 O turystyce
9.00 Etiuda humor.
9.15 Puls Wilna. Pogoda
9.35 Akcja Wyborcza 

Polaków na Litwie
9.45 Pogląd
10.15 „Wioch w 

Warszawie”, 
film fab. Polska, 1964

14.50 Film anim.
15.15 „Niebezpieczny 

zakręt”, film fab.
Rosja, 1972

17.00 S. „Alondra”
17.30 Wybory do Sejmu 

RL Uczestniczy 
eks-prezydent 
A. Brazauskas

18.00 Akcja Wyborcza 
Polaków na Litwie

18.30 Puls Wilna. Pogoda
18.50 Akcja Wyborcza 

Polaków na Litwie
19.00 Pogląd
19.30 Bądźmy zdrowi
20.15 Program publ.
21.00 Puls Wilna. Pogoda
21.20 Akcja Wyborcza 

Polaków na Litwie
21.30 Pogląd
21.45 „Pułapka", fiłm fab.

Rumunia, 1975

7.30 Katalog zabytków 
- Hrebenne

7.45 Oto Polska
— program Piotra 
Jaźwińskiego

8.15 Krakowskie
Przedmieście 27

8.30 Wiadomości
8.40 Giełda
8.45 Wieści polonijne
9.00 Teleranek
9.25 S. młod. „Plecak 

pełen przygód”
10.00 S. „Syzyfowe prace’
10.50 Obmyślam świat
11.25 Fronda - magazyn
12.00 Wiadomości
12.10 Głaskanie psa

czyli 30 razy FAMA.

OPT

7.00 Wiadomości
7.20 S. „Wieża Babel"
8.25 S. „Siła przebicia"
9.30 N. Drozdow w Parku

Jurajskim
10.00 Wiadomości
10.15 Dzień dobry
11.00 Film fab.

„Wizyta u Minotaura"
12.30 Razem
13.00 Wiadomości
13.20 Film anim.
13.45 Zew dżungli
14.15 Do lat 16 i więcej
14.50 Pogoda
14.55 S. „Wieża Babel”
16.00 Wiadomości
16.25 Spacery

z dinozaurami
16.55 Człowiek i prawo 
17.40 S. „Zatrzymać się na

żądanie, autobusy 
nie jeżdżą”

18.50 Dobranocka
19.00 Czas
20.00 Film fab. „Oskar”
22.05 Wiadomości
22.20 S. „Ciemne niebo”

7.00 Wiadomości
7.15 Czarne na białym
7.20 Dyżurna jednostka
7.35 Fiłm anim.
8.00 S. „Manueła”
9.00 Wiadomości
9.30 S. „Santa Barbara”
15.00 Wiadomości
15.30 Melodramat

„Album rodzinny’
17.00 S. „Historia miłości” 
18.00 Wiadomości
18.30 Drobnostki
18.55 Fiłm łab. „Snajper”
21.00 Wiadomości
21.30 Po

„Wiadomościach” 
21.40 Dyżurna jednostka 
21.55 „Długa, 

jak stulecia...”
22.40 Film łab. „Rykoszet” 
0.25 Pogoda

TVPOLONIA
6.00 Kawa czy herbata

13.00 S. „Klan”
13.25 Forum wyborcze 
14.25 Podróże kulinarne

Roberta Makłowicza:
Ojcowski smak 

15.00 Wiadomości 
15.10 Zaproszenie: Alma

Mater Cracoviensis 
15.35 Rozmowa dnia 
16.00 Fronda - magazyn 
16.25 Krzyżówka

szczęścia — teleturniej 
16.50 Teledyski

na życzenie 
17.00 Teleezpress 
17.15 Papierowy teatrzyk

— program dla dzieci 
17.30 Wszystko gra — 

program dla dzieci 
17.45 S. anim. „Skippy" 
18.05 Gustawa

Herlinga 
<jrudzińskiego

rozważania o cnotach 
18.20 „Dar Młodzieży”

podbija Amerykę
- reportaż 

18.35 S. „Klan" 
19.00 Wieści polonijne 
19.15 Dobranocka 
19.30 Wiadomości 
19.55 Pogoda 
19.58 Sport 
20.00 „Tanie pieniądze" 

— film fab.
21.20 Katalog zabytków 

- Hrebenne
21.30 36, Studencki

Festiwal Piosenki 
22.15 Forum Polonijne 
22.30 Panorama 
22.50 Sport-telegram 
23.00 Studio Komitetów

Wyborczych 
23.30 XIV Międzynarodowy

Konkurs Pianistyczny 
im. F. Chopina

POLSAT

6.00 Piosenka na życzenie
7.00 S. anim. „Jeździec 

srebrnej szabli”
7.25 S. anim. „Batman"
7.50 Polityczne graffiti
8.00 S. kom. „Skrzydła”
8.30 S. przyg. „Herkules"
9.30 S. oljycz.

„Zbuntowany Anioł”
10.30 S. obycz. „Fiorella’
11.30 S. kom. „Bill Cosby i 

straszne dzieciaki”
12.00 S. kom. „Dharma

i Greg”
12.30 Idź na całość
13.30 S. kom. „Rodzina 

zastępcza”
14.00 Sekrety rodzinne - 

program rozrywkowy
14.30 Gospodarz: gra 

- zabawa
15.00 S. anim. „Pokemon”
15.30 Informacje
15.50 Fundacja Polsat
15.55 S. obycz. „Z głową 

w chmurach”

16.45 S. sensac. „Legendy
King Fu”

17.45 S. obycz. „Fiorella”
18.35 Kurier TV
18.55 Informacje
19.00 Prognoza pogody
19.05 S. obycz

„Zbuntowany Anioł"
20.00 S. obycz. „Świat

według Kiepskich”
20.30 „Niesforna Zuzia" 

melodramat
20.50 Losowanie LOTTO i

Szczęśliwego
Numerka

22.25 Telewizyjne
Biuro Śledcze

22.55 Informacje i biznes 
informacje

23.10 Prognoza pogody
23.20 Polityczne graffiti
23.35 S. kom.

„Graczykowie”
0.05 Kurier TV

14.15 S. „Rozwód po 
amerykańsku”

14.45 Muzyczne listy
— magazyn muzyczny 

15.45 S. anim. „Garlield” 
16.15 S. anim. „Zwierzęta 

z zielonego lasu”
16.45 S. anim. „Kosmiczne 

wojny”
17.15 S. kom. „Aniołek 

z piekła rodem”
17.45 Dziennik
18.00 S. krym „Policjanci 

z Miami”
18.55 S. przyg. „Żar 

tropików”
20.00 S. sensac. „Na 

wysokich obrotach"
20.50 Dziennik
21.05 „Szalony Jack

— tunel śmierci"
- film sensac.

23.00 „Czułość i kłamstwa” 
- telenowela

23.30 V1P - wydarzenia
i plotki

23.40 „Na krawędzi”
- fiłm sensac.

ORT

17.40

Przystanek 
na żądanie

Na przystanku na żądanie, 
na skraju zwykłego rosyj
skiego miasta stoi pod 
deszczykiem człowieczek 
o nazwisku Smirnow. Po
stanowił pojechać do ma
my po mćdej kłótni z żoną 
Nataszą. Obok przejeżdża
pięknym samochodem

.^3
-

6.00 Teledyski
6.15 „Maria Emilia" 

— telenowela
7.00 „Katalina i Sebastian" 

— telenowela
7.45 Odjazdowe 

kreskówki
8.50 S. fantast. -nauk.

„Nie z tego świata” 
9.15 S. fantasL -nauk.

. „Zagubiony w czasie” 
10.05 S. „Słoneczny

patrol”
10.55 S. kom. „Trzecia 

planeta
pd Słońca IV” 

11.20 S. „Dr. Stefan Frank" 
12.05 Teleshopping
13.10 Gra w przeboje 
13.40 „Katalina ł

Sebastian"
— telenowela 

14.25 „Maria Emilia"
- telenowela

15.10 Odjazdowe 
kreskówki

16.25 S. fantasL -nauk.
„Nie z tego świata” 

16.50 S. fantasL -nauk.
Zagubiony w czasie” 

17.40 S. „Słoneczny patrol” 
18.30 Gra w przeboje 
19.00 Zoom - magazyn

sensacji
19.30 S. kom. „Trzecia 

planeta
od Słońca łV'’ 

20.00 „Zły los” - thriller 
21.35 „52 minuty.” -

reportaże.
22.30 „Uderzenie” - film 

sensac.

gagi

4 nnan
6.00 TP S. A. Musie

& Film Festival
7.00 S. „Rozwód 

po amerykańsku”
7.30 Muzyczne listy 

— magazyn muzyczny
8.30 S. anim.

„Piłka w grze”
9.00 S. anim. „Zwierzęta 

z zielonego lasu”
9.30 S. anim. „Kosmiczne

wojny”
10.00 S. sensac. „Cobra’
11.00 S. kom. „Dusza

.nczłowiek'
11.30 „Czułość i kłamstwa” 

- telenowela
12.00 S. „Star Trek:

Voyager"
13.00 Drogówka—magazyn 

policyjny
13.25 Strefa P - program 

muzyczny

Wiadomości:
6.05,6.30,7.00,7.25
7.30 Telezakupy 
7.45 S. „Panie na

Mogadorze” 
8.15 Krakowskie

Przedmieście 27
8.25 Giełda
8.30 Wiadomości
8.42 Pogoda
8.45 S. „Moje miasteczko” 
9.10 Jedyneczka -

program dla dzieci 
9.40 Bajeczki Jedynaczki 
10.00 „Tajemnicza

kobieta”- telenowela 
10.50 Po prostu paragraf 
11.10 Dom pełen zwierząt 
11.25 Ekran z kwiatkiem:

Filodendrony 
11.35 Tajemnice armii 
12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes - 

rolniczy program 
inform.

12.20 Kontrasty - świaL 
ludzie, pieniądze

12.25 Samo życie
12.45 „Klan” - telenowela 
13.10 Lista przebojów 
13.35 Wędrowiec — czyli

podróże małe i duże 
13.45 „Tao i kormorany" 

- fiłm dok.
14.10 Wędrowiec - czyli 

podróże małe i duże
14.15 Wyprawy z 

azymutem
14.35 Wędrowiec — czyli 

podróże małe i duże
14.45 English and Arts:

Sztuka filmowania 
15.00 Wiadomości 
15.10 Czas na komputer 
15.30 Szerokie tory

- pr. publ.
16.00 Kwadrat
16.30 S. „Moda na sukces" 
17.00 Teleezpress
17.25 „Klan" - telenowela 
17.50 Kandydat: Jarosław

Kalinowski
18.10 Jaka to melodia?

- quiz muzyczny 
18.35 Rower Błażeja 
19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 
19.56 Sport 
20.01 Pogoda 
20.10 „Okruchy życia”

- fiłm fab.
21.45 Studio Komitetów

Wyborczych 
22.54 Monitor

Wiadomości

piękna kobieta z „pięknego 
życia” o imieniu Irina. Rze
czowa, wolna (mąż był, ale 
miała go dość), samodziel
na. Przejeżdżając przez ka
łużę (nieumyślnie) oblewa 
biednego Smirnowa od stóp 
do głowy.

LNK
22.05

Przyjaciele

Wesoły serial dla młodzie
ży. Kompania sześciu przy
jaciół trzyma się życia zę
bami i pazurami, niekiedy 
nieco je obłamując. Naj
ważniejszą troską wszyst
kich jest to, z kim iść na 
randkę w sobotni wieczór, 
co o nowej wybrance po
wiedzą przyjaciele.

TVP1
20.10

Okruchy Życia: 
Kolory sińców

Film obyczajowy.
Pielęgniarka Frań i poli
cjant Bobby Benedetto są 
małżeństwem od kilkuna
stu lat. Mają ładny dom 
i czternastoletniego wrażli
wego syna Roberta. Wszyst
ko byłoby w porządku, gdy
by nie systematyczne ro
dzinne awantury, podczas 
których Bobby zawsze uży
wa wobec żony przemocy. 
Jednak Frań nigdy nie mia
ła w sobie dość siły, by 
odejść od brutalnego męża.

BTV

22.05

Okropny 
doktor Phibes

Film grozy.
W Londynie w dziwnych 
okolicznościach umierają 
kolejno trzej lekarze. 
Pierwszego na śmierć użą
dliły pszczoły, drugiego - 
zagryzły nietoperze, trzeci 
udusił się pod maską żaby
W czasie balu karnawaio- '
wego. Lista ofiar wydłuża ' 
się z każdym dniem.

u.

•I
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Ciepło bez opadów

Dziś w kraju zachmurzenie z przejaśnieniami.
Wiatr zmienny 2-7 m/s.
W nocy 7-12 stopni ciepła.
Temperatura w dzień 15 -20 stopni ciepła.
W ciągu następnych dwóch dni bez opadów.

*

'^yn.iki losowania z dnia 30 09 2000

Nr 1525
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Kalendarium
środa (4. X) jest 278 dniem

2000 roku. Do końca roku pozo
stało 89 dni.

* Znak Zodiaku - Waga.
* Imieniny: Edwina, Francisz-

ka, Manfreda, Rozalii.
* Wschód Słońca - 6.27, za-

' 01 02 04 12 13 14'17 18 19 23
26353738394042 485558 •>

chód-17.47.
Długość dnia-11 godz. 20 min.
*

śnia.
Księżyc. Nów - od 27 wrze-

nazsmówienie

wszelkich rodzajów
>159
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0 Sprzedaż 
© Wymiana 5

yilnius, Birbynią 4. tel. 62 85 21

Dobry wegfel

r HI i

Kupujcie kuzbaski węgiel

[■

PRENUMERATA

1

marki ss lalo
najwyższej jakości

dostarczamy wiasnvmtransportem

NATURALNE

SKÓRY

FARBOWANIE
ODNAWIANIE

* skórzane kurtki, płaszcze
* kożuszki baranie
* meble skórzane

Lalsves pr. 60 
(la. gamybines patalpos) 
tel. 42 22 48, 26 87 21

00©
Wydan/e codzienne - indeks 0044

1 mieś. 2 mieś.
19 Lt a 38 Lt

KURS WALUT
Bank Litewski

Oficjalny kurs 
na 4 października 2000 r.

Relacja lita do walut obcych

Nazwa waluty Lt/za jedn. walut.

Dolar USD 
UE euro 
Dolar australijski 
1000 rubli białoruskich 
Korona czeska 
Korona duńska 
Funt brytyjski 
Korona estońska 
100 jenów japońskich 
Dolar kanadyjski 
Łat łotewski 
Złoty polski 
Korona norweska 
Rubel rosyjski 
Korona szwedzka 
Frank szwajcarski 
100 tys. lir tureckich 
Griwna ukraińska 
100 forintów 
węgierskich
10 tys. lei rumuńskich

4,0000 
3,5092 
2,1728
3,7683 
0,0984 
0,4705
5,8644 
0,2243 
3,6731
2,6534 
6,4788 
0,8744 
0,4366 
0,1440 
0,4112
2,3049 
0,5998 
0,7352

1,3330
1,6550

Dla inwalidów I i II grupy, emerytów 
i mieszkańców wsi - indeks 0227

M^dan/e sobotnie - indeks 0172

1 mies. 
leTT’

j 2 mies. 

; 32 Lt

1 mieś. 2 mieś.(O
3.90 Lt i 7.80 Lt

"Kurier Wileński" można zaprenumerować “ 
w każdym urzędzie pocztowym

O

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych

państw strefy euro
jednostki waluty narodowej 

za l euro
0,7875664 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40,3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej
1936,27 lira włoskiego
40,3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego
6,55957 franka francuskiego 
5,94573 marki fińskiej
1,95583 marki niemieckiej

. Gwiazdy mówią, że dziś...
Dla BARANÓW (przynajmniej dla wielu z nich) bę

dzie to dzień przełomu: wiele rzeczy wokół nich już nie 
będzie takimi jak poprzednio. Jedne Barany po raz 
pierwszy powiedzą komuś tak, a inne zostaną inicjowa
ne na kierownicze stanowiska.

BYKÓW raczej nie trzeba straszyć jakimiś nieprze
widywalnymi wypadkami: ich sprawy ułożą się zgodnie 
z planem, chociaż liczne Byki będą mieć poczucie, że 
ich talenty nie są wykorzystywane tak, jakby na to za
sługiwały.

BLIŹNIĘTA gotowe są dziś mylić się, popełniać błędy, 
wchodzić tam, gdzie ich nikt nie prosił. Zamęt, jaki wno
szą ze sobą Bliźnięta, będzie pozostawał w kontraście 
z kamiennym spokojem wielu sposród ich rozmówców.

Dla RAKÓW będzie to dzień z przewagą zajęć do
mowych i rutynowych, ale i tak będą do ich oczu i uszu 
dochodzić różne niepokojące i bulwersujące wiadomo
ści. Spokój Raków będzie zaledwie pozorny.

LWY przekroczą dziś pewne wysokie progi i zjawią 
się w gabinetach prezesów i wójtów, a także zostaną 
zaproszone na zamknięte zebrania zarządów. Z opinią 
Lwów będzie musiałsię liczyć niejeden z prominentów.

W rękach PANIEN znajdą się żrące substancje, ma
teriały łatwopalne, a to, co będą robić Panny, będzie 
wymagało wysokiej temperatury. Niejedna Panna bę
dzie miała okazję sobie postrzelać albo spowodować 
wybuch. Na wszelki wypadek bądźcie ostrożne. (Nie
kiedy same słowa Panny będą mieć skutek podobny jak 
odpalenie dynamitu.).

WAGI znajdą się w sytuacjach niby korzystnych, ale 
zawsze trochę dwuznacznych. Bo na przykład dostanie 
Waga większe pieniądze, ale kosztem dodatkowych 
obowiązków. Albo ktoś się Wadze oświadczy, ale to nie 
będzie ta osoba, na którą Waga czekałal

SKORPIONY znajdą się w sytuacjach wymagających 
zimnej krwi i szybkiego refleksu. Trzeba będzie być wy- 
rafinowanym dyplomatą, a jednocześnie, gdy to ko
nieczne, umieć uderzyć pięścią w stół i groźnie unieść 
brew. (Ale perspektywy przed Skorpionami są godne 
pozazdroszczenia...).

U STRZELCÓW będzie trochę dobrego i trochę złe
go. Z jednej strony czekają Strzelce zaszczyty i prezen
ty, a z drugiej strony jakiś złośliwiec pokaże im język. 
Będą mieć Strzelce ogólne poparcie, ale także bardzo 
zawziętych przeciwników.

KOŹlOROŻCE znajdą się w sytuacji Kopciuszka od
dzielającego mak od piasku albo Ariadny, szukającej 
wyjścia z labiryntu. Czyli wiele będzie takiej sobie dłu
baniny, ale jeśli Koziorożec przez to przejdzie, sięgnie 
po sukces. 3^

WODNIKI dostaną nagrody albo dodatkowe wypła
ty i w ogóle im się poszczęści, tylko będą się Wodniki 
dziwić, dlaczego te zasłużone korzyści spotykają je do
piero teraz, a nie na przykład już dwa miesiące temu.

Dla RYB dzień będzie niełatwy, wymagający decyzji, 
na których się coś zyskuje, a coś traci. I bardzo możliwe, 
że tych decyzji Ryby nie podejmą ani dziś, ani jutro, ” 
a zwlekać też właściwie nie mogą...

DROBNE
Wydanie codzienne w księgarniach
S.Korczyńskiego (Auśros Vartą 9), 
“Elephas" (Olandą 3), w szkołach

1 mieś, i 2 mieś.

13 Lt i 26 Lt

lVydan/e codzienne w redakcji
1 miesJ
12 Lt i

2 mieś.

24 Lt

Prenumerata dla czytelników za granicą

1 mieś, i 

leUSDi

2 mies.

32 USD %

Vś.{.”Vilnijos Źodis”
Konto bankowe: Lietuvos Żem es Ukio Bankas, 
Yilniaus skyrius, b/k 260101424, 
a/s 1700750, valiutine s-ta Nr. 101700650
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Polskie przedszkole „Auśrine” 
zaprasza dzieci w wieku od 1 do 7 
lat Jest logopeda, kółko teatralne 
oraz taneczne, wzmocnione na
uczanie jęz. litewskiego.

Yilnius, Lalsves pr. 57, tel. 42- 
94-74.

Drogo skupujemy złom metali 
kolorowych. Yilnius, tel. 77-85-43 
(od godz. 9.00 do 17.00 w dniach 
pracy), (8-298) 41 237 (wieczo
rem w dni wolne).

Mężczyzna (27 lat), magister 
socjologii, poszukuje pracy w swo
im zawodzie. Yilnius, tel. 67-53-67.

Produkujemy sosnowe drzwi 
filingowe. Wstawiamy, przywozi-_ 
my. Yilnius, tel. 38-5041.

Mężczyzna (31 lat) poszukuje 
pracy stróża, stolarza lub w ochro
nie.

Yilnius, tel. 70-50-55,8-289-30 
264.

Usługi foto i wideo. Kompute
rowy montaż filmów. Teł. 37-28-15, 
8-288-10 145.

Zatrudnię mężczyznę (25-35 
lat) z wykształceniem wyższym 
lub technicznym na stanowisko 
menedżera.

Tel. 73-75-92.

Firma zatrudni doświadczoną 
kosmetyczkę.

Tel. 77-18-14,77-16-09.

Dwie specjalistki logopedii po 
studiach w Polsce poszukują pra
cy. Tel. 44-05-28,47-93-15.

Gazeta

Mężczyzna (26 lat) poszukuje 
pracy kierowcy lub innej.

Tel. 45-18-61.

Nauczycielka klas początko- 
V7ych poszukuje pracy korepetyto
ra Qęz. polski, rosyjski). Może po
magać przy odrabianiu lekcji.

Tel. 33-63-32 (w godz. 8.00- 
10.00 i od godz. 18.00).

‘‘Echo Litwy” 
ogłasza konkurs na 

nieetatowego 
agenta reklamy.

Zwracać się pod numerem 
tel. 42 74 71 od godz. 9 do 17. i
Skupujemy las w rej. wileń

skim.
Tel. 8-27-22 55 03, 8-298-01 858
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